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Förord 

Vid utarbetande av denna bok har jag haft förmånen att få 
hjälp av en lång rad personer som läst utkast eller ställt sin 
tid till förfogande för värdefulla diskussioner. För detta står 
jag i stor tacksamhetsskuld till: Krister Andersson, Göran 
Arvidsson, Niclas Berggren, Lars Bergman, Sune Davids­
son, Bengt Dennis, Gunnar Eliasson, Stefan Fölster, Mag­
nus Henrekson, Johan Myhrman, Marja Lemne, Leif 
Lewin, Assar Lindbeck, Mats Persson, Olof Peterson, Olof 
Ruin, Ingemar Ståhl, Birgitta Swedenborg, Hans Tson Sö­
derström, Torgny Wadensjö, Jörgen Weibull, Lars Werin och 
Pontus Åberg. 

Stefan Sandström och Åsa Ahlin har hjälpt mig med sta­
tistiken i kapitel 2 och Lars Lundgren med litteraturrefe­
renserna. Elwy Öberg har varit en ovärderlig hjälp med att 
tolka mina manuskript. 

Till alla dessa vill jag rikta ett varmt tack. Ingen av dem 
bär dock något ansvar för de många tillkortakommanden 
som finns i skriften. Dessa bär jag själv ett odelat ansvar för. 

Stockholm den 24 juli 1997 
Carl Johan Åberg 
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1. Inledning och 
problemställningar 

Om något parti inför 1970 års val - det första med Sveriges 
nya konstitution - hade presenterat ett program för de när­
maste 25 åren med följande huvudpunkter: 

- en kraftigt ökad statsskuld, 
- en ökning av arbetslösheten till 13 procent - totalt sett, 
- en realt sett stillastående köpkraft för hushållen under en 

stor del av perioden, 
- en kraftig ökning av offentlig sektor till priset av en ök­

ning av skattekvoten från 40 till 60 procent, 
- en utförsåkning av den svenska ekonomin i förhållande 

till andra OECD-länder - från en topposition till 16:e 
plats, 

då tror jag inte att det partiet fått särskilt många röster. 
Ändå är detta resultatet av drygt 25 års politisk och eko­

nomisk utveckling. Vi har alltså fått en utveckling i Sverige 
som sannolikt ytterst få väljare skulle ha röstat för om det 
verkligen framlagts som ett seriöst politiskt program för 
hela 25-årsperioden. I stället har vi under de sammanlagt 9 
valrörelser vi haft sedan 1970 hela tiden bibringats uppfatt­
ningen att det politiska systemet kan åstadkomma arbete, 
tillväxt, social välfärd och ekonomisk rättvisa. Visst har det 
funnits skillnader mellan partierna. I en levande demokrati 
vore det konstigt annars. Men de har nästan alltid haft det 
gemensamt att ställa i utsikt att "kurvorna skall vända upp-
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åt" och att människorna i olika avseenden skall få det bätt­
re. I flera avseenden har det blivit så, men i många andra 
har det i varje fall på längre sikt blivit tvärtom. 

Detta skulle jag vilja kalla den svenska demokratins pa­
radox: att vi i det som är västvärldens mest politiserade 
samhälle fått en ekonomisk utveckling som sannolikt en 
stor del av väljarna aldrig skulle ha röstat för om den lagts 
fram som ett långsiktigt program. I stället har utvecklingen 
sedan 1970 styckats upp i nio valperioder där valrörelserna 
kommit att domineras av kortsiktiga löften om arbete och 
välfärd - samtidigt som land efter land vuxit förbi Sverige i 
ekonomiskt avseende. Och detta gap mellan löften och ut­
fall har inte tenderat att minska utan snarare tvärtom. Kul­
men hittills var de generösa löftena om en kraftigt minskad 
arbetslöshet i 1994 års valrörelse. Att socialdemokraterna 
på ett sent stadium under denna valrörelse under beteck­
ningen "det öppna mandatet" gjorde en allmän reservation 
för att vissa åtstramningsåtgärder kunde bli aktuella för­
ändrar inte denna bild. 

Nu ligger det i sakens natur att det politiska systemet i en 
öppen demokrati inte utövar något fullständig kontroll 
över ekonomin. Detta låter sig knappast göras ens i en 
långtgående diktatur med extraordinära maktbefogenheter 
åt ledningen. Men av de västliga demokratierna finns det 
inte något land där den politiska sektorn i vid mening - dvs. 
inte bara staten utan även kommunerna och landstingen -
utövar ett så långtgående inflytande över ekonomin som i 
Sverige. Ungefär två tredjedelar av resursförbrukningen 
styrs av politiska beslut om offentlig konsumtion, investe­
ringar och transfereringar. 1 Detta borde tala för att det i 
Sverige skulle vara en relativt kort väg mellan politiska löf­
ten och måluppfyllelse. Under de senaste decennierna - då 
just den politiska sektorns expansion varit kraftig - är det 
emellertid mycket som talar för att det är tvärtom. 

1 Enligt senast tillgänglig OECD-statistik uppgick den offentliga utgiftskvoten (Ge­
neral government total outlays) i Sverige 1996 till 65.4 procent av BNP, vilken är 
den högsta andelen i hela OECD-området. Näst högst ligger Danmark på 61,6 pro­
cent. 
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Men kan då inte detta växande gap bero på vårt lands 
stora utlandsberoende som gör oss mera utsatta för svårför­
utsägbara och av vårt politiska system svårpåverkbara in­
ternationella störningar? Under åren sedan 1970 har vi 
drabbats av flera oljekriser och av tidvis stor oro på de in­
ternationella finansmarknaderna. Vår stora politiska sektor 
till trots skulle därför den politiska måluppfyllelsen måhän­
da vara svårare att åstadkomma i Sverige än i andra länder? 

Som jag närmare kommer att utveckla i det följande tror 
jag emellertid inte att Sveriges internationella beroende nu­
mera är så mycket större än flertalet andra länders inom 
OECD-området. Internationella kriser och den ökade kon­
kurrensen från i första hand de ostasiatiska länderna har 
drabbat alla de tidigt industrialiserade länderna på ett i 
stort sett likartat sätt. Att effekterna blir olika stora har 
mera att göra med hur snabbt och smidigt de olika länderna 
kan anpassa sina ekonomier till ändrade förutsättningar än 
på själva känsligheten hos t.ex. branschstrukturen. Med un­
dantag för oljetillgångar tror jag inte heller att skillnader i 
de naturgivna förutsättningarna - i form av t.ex. malm- eller 
skogstillgångar - numera spelar någon större roll för att för­
klara skillnader i de olika ländernas tillväxt och inkomster. 
Japan är ett tydligt exempel på den ringa betydelse dessa 
faktorer har nu för tiden. 

Min huvudtes är i stället att förklaringen till den svenska 
ekonomins relativa tillbakagång under senare decennier 
finns att söka i det politiska systemets sätt att fungera. Jag 
vill inte lägga ansvaret för detta på något enskilt parti eller 
några enskilda politiker utan på brister i hela systemets sätt 
att fatta kollektiva beslut. 

Många pekar på att det är trögheter på arbetsmarknaden 
som är huvudanledningen till Sveriges relativa tillbakagång. 
Visst har dessa spelat en roll. 1 Men jag tror att det politiska 
systemet spelat en väl så stor roll. Och trögheterna på ar­
betsmarknaden är ju egentligen själva till stor del ett resul­
tat av den politiska "regimen". 
1 Ett aktuellt exempel på denna typ av förklaringar ges i SNS Konjunkturråds rap­
port 1997: I otakt med omvärlden. 
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I vissa avseenden valde vi i Sverige i slutet av 1960-talet 
en relativt extrem konstitution - slutligt konfirmerad ge­
nom 1974 års grundlag. Den nästan exakta millimeterrättvi­
san i riksdagsrepresentationen för de partier som kommer 
över 4 procent är ett exempel, avskaffandet av tvåkammar­
systemet, den gemensamma valdagen för riks-, regional-och 
lokalval, det stora antalet riksdagsledamöter är några ytter­
ligare förändringar som ökade genomslaget av de opinioner 
som härskar under valrörelsen och under själva valdagen på 
bekostnad av mera långsiktiga överväganden. Tidigare 
hade t.ex. den eftersläpande majoriteten i första kammaren 
och den överviktning i andra kammaren som gjordes för det 
största partiet medfört att valdagens opinioner inte fick 
samma omedelbara genomslag som i den nya konstitutio­
nen. Men dessa inslag hade blivit alltmer kritiserade av i 
första hand de borgerliga partierna som i dessa såg faktorer 
som för mycket lång framtid skulle säkra ett social­
demokratiskt styre i Sverige. 

Det är emellertid inte konstitutionen enbart som lett till 
att det politiska systemet haft svårt att hantera de ekono­
miska frågorna. Utan det är denna konstitution i kombina­
tion med den svenska partistrukturen och en politisk "kul­
tur" i form av bl.a. en tidvis oförsonlig blockpolitik som 
enligt min mening skapat problemen. Kampen om rege­
ringsmakten efter 1970 har i realiteten handlat om en liten 
grupp av väljare som vandrat fram och tillbaka över grän­
sen mellan de två stora blocken i svensk politik - det socia­
listiska och det borgerliga. Denna kamp har förts med me­
del som i första hand inte gällt Sveriges långsiktiga 
ekonomiska utveckling - dvs. möjligheterna att i framtiden 
trygga ekonomi och välfärd - utan snarare handlat om att 
via det politiska systemet och i det korta perspektivet dela 
ut förmåner utan någon större hänsyn till politikens lång­
siktiga effekter. 

För egen del har jag i olika roller på nära håll kunnat be­
vittna den ökade kortsiktigheten i det ekonomisk-politiska 
beslutsfattandet och de växande svårigheterna att föra en 
långsiktigt effektiv politik. Mina första erfarenheter gjordes 
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under 1960- och 1970-talen, då jag först som medarbetare, 
sedan som planeringschef vid finansdepartementet deltog i 
utarbetandet av ett antal långtidsutredningar. I ett senare 
kapitel kommer jag att närmare analysera dessa utredning­
ars ställning i det svenska politiska systemet. En slutsats blir 
där att dessa instrument för en mera långsiktig inriktning av 
den ekonomiska politiken inte egentligen någon gång sedan 
slutet av 1960-talet haft någon särskilt stark ställning i svensk 
politik. Den främsta anledningen är att politikerna inte ve­
lat låta det kortsiktiga valet av åtgärder underordna sig 
mera långsiktiga mål. Utredningarna har i många fall både 
redovisat behovet av en mera långsiktig inriktning av politi­
ken och anvisat vägar för att uppnå långsiktiga mål. Men de 
olika regeringar vi haft under den nya konstitutionens tid 
har inte velat binda sig för en långsiktig inriktning utan åt­
gärderna har blivit alltmera kortsiktiga - inriktade på att 
vinna över de rörliga väljargrupperna till sin del av de två 
politiska blocken. 

Mina erfarenheter av det svenska politiska systemet 
grundar sig emellertid inte enbart på arbetet med långtids­
utredningarna. Under sammanlagt 16 år har jag i olika ka­
paciteter arbetat inom regeringskansliet. Under tre år var 
jag anställd vid det socialdemokratiska utredningskansliet i 
riksdagen. Under två år var jag landshövding i Västmanland 
och jag har varit med i - om jag räknat rätt - drygt 20 statli­
ga utredningar. 

Den bild jag har fått av hur det svenska politiska syste­
met fungerar är inte odelat positiv. Den bekräftar den 
ibland i statsvetenskaplig litteratur 1 framförda uppfattning­
en att det valsystem med direkt proportionalitet som suc­
cessivt infördes i Sverige under 1970-talet kan leda till in­
stabilitet, bl.a. genom partisplittring och oklara majoriteter. 
Konkurrensen mellan partierna har skärpts, vilket - till-

1 Denna uppfattning redovisas av t.ex. Dennis C. Mueller i Co11s1i1111ional Demo­
cracv. New York. Oxford 1996. sid. 106-111. Närmast som en kuriositet kan nämnas 
att Mueller anser att Sverige tillsammans med de övriga nordiska länderna inte 
uppvisar de instabiliteter som kan uppträda i system med direkt proportionalitet. 
Jag undrar 0111 Mucllcr verkligen gjort en närmare analys av elen politiska utveck­
lingen i Sverige under senare år. 

13 



sammans med den massmediala utvecklingen - lett till en 
allmänt sett ökad politisering utan att det politiska systemet 
på ett effektivt sätt kunnat hantera sitt växande ansvar. Fo­
kusering på nästa val har blivit allt tydligare. Att vinna det­
ta har blivit ett allt mer överordnat mål för arbetet i riksdag, 
regering och utredningsväsende. Den viktiga uppgiften att 
skapa stabilitet i samhällsutvecklingen har ersatts av kort­
siktighet och en osäkerhet om vad som gäller på längre sikt. 

Dessa svårigheter att finna långsiktiga lösningar på de 
ekonomisk-politiska problemen upplevde jag även mycket 
konkret under mina år som chef för AP-fonden 1990-1996. 
I och för sig är själva tillkomsten av AP-fonden 1960 ett ex­
empel på ett dåtida långsiktigt tänkande. När ATP-systemet 
konstruerades under 1950-talet utformades det som ett s.k. 
fördelningssystem, dvs. den pensionerade befolkningens 
pensioner finansieras genom ett avgiftsuttag på den sam­
tidigt levande aktiva generationen. Som jag närmare kom­
mer att behandla i kapitel 4 var själva valet av pensionssys­
tem ett utslag av ett kortsiktigt tänkande. Men för att ge 
detta fördelningssystem en finansiell stabilitet konstruera­
de Gunnar Sträng en fond som skulle utjämna kortsiktiga 
variationer i förmåner och avgifter och ge stadga åt syste­
met. 

Som pensionssystem har emellertid ATP-systemet funge­
rat allt sämre genom att avgifterna redan under 80-talet inte 
längre täckte utgående pensioner. Man tvangs till upprepa­
de avgiftshöjningar. Dessa nådde ett tak under början av 
1990-talet och därefter har systemet gått med växande un­
derskott. 

Systemets svagheter upptäcktes redan under början av 
1980-talet, men trots ett mångårigt utredande har ett nytt 
och stabilare system ännu inte kunnat beslutas annat än i 
princip - i första hand till följd av delade meningar inom det 
socialdemokratiska partiet. 

Hade inte ATP-systemet för sin förlusttäckning kunnat 
falla tillbaka på AP-fondens avkastning så hade det sedan 
länge fått reformeras i grunden. Men om ingenting görs 
kommer fonden så småningom en dag inte att finnas kvar 
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och har man inte under tiden reformerat systemet så kom­
mer mycket drastiska försämringar av pensionsförmånerna 
att få genomföras. 

Eftersom en omläggning övergångsvis leder till en del 
nackdelar för vissa grupper har det politiska systemet inte 
orkat med att genomföra förändringen - trots att man kan 
visa att varje uppskjutande leder till att omläggningkostna­
derna i framtiden blir ännu större. 

Erfarenheterna från AP-fonden har också varit intres­
santa på ett annat sätt. AP-fonden är den absolut störste 
placeraren på den svenska kapitalmarknaden. Under de 
turbulenta åren i början av 1990-talet attackerade flera le­
dande representanter för det svenska politiska systemet 
marknaden för att vara odemokratisk och sätta sig över po­
litiskt fattade beslut - detta trots att en av anledningarna till 
t.ex. de höga räntorna i Sverige var en rad i demokratisk 
ordning fattade beslut om en mycket stor statlig upplåning. 
Enligt min mening är det ologiskt att på detta sätt spela ut 
det politiska systemet mot ett ekonomiskt marknadssystem 
och entydigt utgå ifrån att det ena är mera demokratiskt än 
det andra. Jag har för egen del haft förmånen att leva i både 
den politiska och den marknadsekonomiska världen och 
mina erfarenheter är att den politiska världen är väl så 
mycket styrd av politiska marknadskrafter som vad den 
ekonomiska är av sina styrande faktorer. Den ena utgörs av 
en marknad för väljarnas röster under nästa val, den andra 
gäller en marknad för varor och tjänster, där den enskilde -
trots den politiska sektorns växande betydelse - fortfarande 
har en relativt hög grad av självbestämmande. 

Det har förvånat mig att de svenska politiska analytiker­
na inte i någon större utsträckning analyserat sambandet 
mellan vår ekonomiska utveckling och den politiska mark­
nadens egenskaper. Det finns en omfattande forskning i 
första hand i de anglo-saxiska länderna om drivkrafterna på 
och egenskaperna hos denna marknad. Den kallas i allmän­
het för public choice-skolan och har i första hand hämtat sin 
analysmetod från det ekonomiska området. Med tanke på 
de omfattande och genomgripande effekter som det politis-
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ka systemet har på resursförbrukningen och den ekonomis­
ka strukturen i Sverige så borde man i varje  fa ll pröva hur 
långt man kommer med denna metod vid analysen av våra 
svenska problem. Att detta forskningsområde trots sin an­
gelägenhet inte blivit mer uppmärksammat kan bero på att 
det hamnat mel lan statskunskapen och nationalekonomin .  
Ämnesmässigt handlar det om de politiska inst i tut ionerna 
och medborgarnas val av partier och politiker, dvs. det äm­
nesområde som statsvetarna brukar syssla med. Metoden är 
emellertid den ekonomiska vetenskapens. Public choice är 
skärningspunkten mellan dessa båda discipl iner. 

I det följande kommer jag att redovisa mitt försök til l en 
analys av svensk polit i k  med utgångspunkt i public choice­
skolans metoder. Finns det något i denna analysansats som 
pekar på att det svenska politiska systemet skul le behöva 
reformeras för att få de svenska politikerna att ta ett större 
ansvar för ekonomins långsiktiga utveckling och i sista hand 
de svenska medborgarnas ekonomiska framtid än vad som 
sker idag? Jag kan inte frigöra mig från tanken att kortsik­
tigheten byggdes in i politikernas motivation genom 1 974 
års konstitution, som när det gällde valet t i l l  r iksdagen bör­
jade t i l lämpas redan i 1 970 års val . D et var denna som gjor­
de "välj aren suverän på valdagen" .  Men det kommer en dag 
efter valdagen. Det kommer ett år efter valåret. Det kom­
mer också en ny valperiod efter den innevarande. Det är 
inte g ivet att valdagens stämningar och önskemål även är 
representat iva för denna framtid. Hur detta skall kunna för­
verkl igas är den egentliga problemställningen i denna bok. 

Detta leder också över t i l l  en annan, l ikartad problem­
ställning - nämligen hur pass effektivt det svenska polit iska 
systemet egentligen fungerar. Utgångspunkten för en sådan 
analys är att det hos de svenska medborgarna finns en före­
ställning om i vi lket samhälle de vi l l  leva och hur det poli­
tiska systemet bäst kan gagna deras intressen. Men hur ef­
fektivt transformerar politikerna och det politiska systemet 
dessa behov och önskningar t i l l  den konkreta samhällsut­
vecklingen? Polit ikerna själva är snara att stäl la effekt ivi­
tetskrav på och att göra utvärderingar av olika samhällsin-
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stitutioner. Men det finns ingen institutionaliserad form för 
utvärdering av effektiviteten i det centrala politiska besluts­
fattandet 1 - annat än den som ligger i det politiska systemet 
självt med regelbundet återkommande val. Men man kan 
knappast hävda att denna form av effektivitetsgransning 
påminner särskilt mycket om den som t.ex. Riksrevisions­
verket bedriver av andra verk och myndigheters verksam­
het eller den som Riksdagens revisorer bedriver. Det poli­
tiska systemets granskning i form av konkurrensen mellan 
de olika partierna fullgör enligt min mening inte rollen av 
en systematisk granskning av om det demokratiska syste­
met i sin helhet verkligen skapar ett samhälle som står i 
överensstämmelse med de enskilda medborgarnas önske­
mål. Jag kan inte frigöra mig från misstanken att det politis­
ka systemet drivs av egna krafter, där vaktslåendet om det 
egna partiet och den egna karriären spelar en viktig roll för 
förklaring av det faktiska handlandet. 

Jag kan inte heller frigöra mig från misstanken att media 
- den tredje statsmakten - inte alla gånger drivs av en osjäl­
visk strävan att utvärdera hur väl det politiska systemet fö­
reträder medborgarnas intressen. Här är marknadskrafter­
na minst lika tydliga som på den politiska marknaden. 
Upplagejakten och konkurrensen om lyssnare och TV-titta­
re har fostrat generationer av journalister som knappast 
kan beskyllas för att ha satt ekonomins långsiktiga utveck­
ling i centrum. Den tekniska utvecklingen av i första hand 
TV-mediet har också ritat om den politiska kartan i den me­
ningen att populism och enkla slagord nu tränger ut den 
upplysthet som är en hörnsten i en fungerande demokrati. 
Skulle grundlagsberedningen, som förberedde 1974 års re­
form, göra om sitt arbete i dag, så tror jag att man skulle 
byggt in mer av spärrar mot kortsiktig populism än vad som 
blev fallet i 1974 års konstitution. 

1 E t t  av förslagen ( nr 96) i den s.k. Lindbeck-kommissionens rapport (SOU 
I 993: 1 6) gällde en förstärkning av riksdagens revisions- och ut värdcringsverksam­
het. 
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Måste vi för all framtid leva med detta? Eller kan man 
förändra något i dagens samhälle som gör att vi får ut mer 
av det politiska systemet i form av en uthålligt bättre eko­
nomisk utveckling än vad som är fallet i dag? 

Frågan är enligt min mening väl värd att diskutera. Och 
jag kommer att göra det genom att i närmast följande kapi­
tel sätta in Sveriges ekonomiska utveckling sedan 1970 i ett 
internationellt perspektiv. Därefter kommer jag i kapitel 3 
att ge en mycket summarisk framställning av den metod för 
analys av det politiska handlandet och den politiska mark­
naden som public choice-skolan står för. 

I kapitel 4 kommer sedan en genomgång att göras av hur 
svensk politik har hanterat några långsiktiga problem och 
vilka långsiktiga effekter som den faktiskt förda politiken 
har fått. I det därnäst följande kapitel 5 gör jag en genom­
gång av långtidsutredningarnas ställning. Dessa utredning­
ar är de enda samlade bedömningar som redovisas från 
regeringskansliet i fråga om ekonomins långsiktiga utveck­
lingstendenser. Frågan är vilken betydelse de har haft och 
har och om deras ställning och den använda analysmetoden 
på något sätt bör förändras så att den ekonomiska politiken 
skall kunna ges en långsiktigt sett mera effektiv inriktning. 

I det avslutande kapitlet föreslår jag slutligen en del för­
ändringar och reformer som både berör institutionella och 
konstitutionella frågor och den - internationellt sett - gans­
ka speciella politiska kultur som vi fått i Sverige under se­
nare år. 

Det skulle varit intressant att också studera hur dessa frå­
gor hanteras i andra länder. Flera har en konstitution som 
påminner om vår utan att ha hamnat i den "extrema" eko­
nomiska utveckling som Sverige gjort. I någon mån kom­
mer förhållanden i andra länder att beröras, men detta blir 
partiellt och indirekt. Redan det ämne som jag förelagt mig 
i denna skrift är i förhållande till mina begränsade resurser 
mycket stort. Det handlar om hela det svenska politiska sy­
stemets sätt att fungera och skulle egentligen kräva mycket 
betydande forskningsinsatser för att man skulle kunna 
komma fram till väl grundade slutsatser. Men som jag tidi-
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gare framhöll har vi i Sverige trots en omfattande statsve­
tenskaplig forskning enligt min mening inte ägnat tillräcklig 
uppmärksamhet åt sambandet mellan politik och ekonomi 
och åt frågan om vilken roll det politiska beslutsfattandet 
spelar som förklaring till att Sverige haft en relativt sett så 
mycket sämre ekonomisk utveckling än de industrialiserade 
länderna i övrigt. 

Jag tycker att det är angeläget att denna fråga debatteras 
- även om jag i denna bok inte kommer att kunna redovisa 
några särskilt uttömmande svar. Men åren går. Valperiod 
läggs till valperiod utan att vi lyckas ta oss ur den lågtillväxt­
ekonomi som gör att vi nu inte längre kan sysselsätta alla 
som vill ha arbete och som gör att de svenska löntagare som 
har ett arbete får en allt sämre standard i förhållande till 
sina kollegor i andra länder. Den låga tillväxten har också -
trots vår fortfarande mycket höga andel offentlig verksam­
het - tvingat fram stora offentliga besparingsprogram. 

Denna bok är mitt blygsamma bidrag till att få till stånd 
en debatt om detta sakernas tillstånd. 
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2 .  Svensk ekonomi i ett 
internationellt perspektiv 

I inledningen framhölls att ämnet för denna bok är den 
svenska ekonomins utveckling sedan 1970 och sambandet 
mellan den låga ekonomiska tillväxten och den politiska ut­
vecklingen. Den direkta anledningen till detta startår är att 
ett nytt valsystem då trädde i kraft och för första gången til l­
lämpades i 1970 års val. 

Åren kring 1970 blev också inledningen till en period 
med lägre tillväxt i den svenska ekonomin. Under de hund­
ra åren 1870- 1970 kunde Sverige uppvisa den högsta eko­
nomiska tillväxten i gruppen av jämförbara länder i Europa 
och Nordamerika. Särskilt under åren närmast efter andra 
världskrigets slut, 1945, hade vi kunnat dra stora fördelar av 
att ha stått utanför kriget: Vår produktionskapacitet var i 
stort sett intakt. Vår exportindustri hade en produktionsin­
riktning som var väl anpassad till den av återuppbyggnaden 
genererade efterfrågan. Men denna effekt klingade succes­
sivt av i takt med att våra konkurrentl änder fick igång sin 
produktion med då i många fall modernare och mera kon­
kurrenskraftig kapacitet. På något sätt hinner utvecklingen 
i kapp Sverige ungefär samtidigt som vi byter konstitution 
och en mer orolig och svårhanterlig politisk opinion gör sig 
gällande i landet. 

År 1970 blev alltså inledningen till en period med klart 
lägre tillväxt i Sverige än vad vi upplevt under i varje fall de 
tidigare 15 åren. Men den intressanta frågan är inte primärt 
hur vår egen tillväxt utvecklat sig över tiden utan hur den 
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förhåller sig till den i andra jämförbara länder under dessa 
år. Har vi denna lägre tillväxt gemensam med liknande län­
der eller skiljer vi på något sätt ut oss i detta avseende? Ge­
nom den successiva avregleringen av varuhandeln och libe­
raliseringen av kapitalrörelserna och valutahandeln under 
senare år har de internationella förutsättningarna för i var­
je fall de länder som tillhört OECD-området blivit alltmer 
likartade. Större skillnader i ekonomisk utveckling mellan 
dessa länder måste i allt större utsträckning hänföras till ka­
raktäristika hos länderna själva - inte till de allt mindre 
skillnaderna i de internationella förutsättningarna. 

En viktig fråga när man skall sätta in Sveriges tillväxt i ett 
internationellt perspektiv är vilka länder vi skall jämföra 
oss med. Svaret beror i hög grad på syftet med jämförelsen. 
Som framgick av det inledande avsnittet är problemställ­
ningen i denna skrift att analysera sambandet mellan den 
ekonomiska och politiska utvecklingen i Sverige sedan 
1970. En jämförelse med andra länder kan då ha sitt givna 
intresse om man t.ex. jämför Sveriges utveckling med ett 
antal länder som har en konstitution och politisk struktur 
som liknar vår eller - alternativt - länder som har en helt 
annan politisk marknad än vår. Ur sådana parvisa eller 
gruppvisa jämförelser kan förmodligen intressanta slutsat­
ser dras. 

Jag saknar emellertid helt förutsättningar att genomföra 
en sådan studie - främst av den anledningen att detta skul­
le kräva djupa insikter i andra länders politiska förhållan­
den, vilket jag inte har. De erfarenheter som jag trots allt 
har leder mig till slutsatsen att det måste vara en mycket 
svår uppgift att via jämförelser mellan olika länders konsti­
tutioner och politiska system dra några tydliga slutsatser om 
huruvida ett visst system är bättre än något annat. Redan 
"mätproblemen" är stora. Dessutom är ju inte kausaliteten 
helt klar. Vad som är orsak och verkan i förhållandet mellan 
konstitution, partistruktur och grundläggande nationella 
värderingar är måhända inte helt kristallklart. 

Min avsikt med den följande internationella genomgång­
en är endast att teckna en bakgrund till den svenska ekono-
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miska utvecklingen - ett slags internationell "bench-mar­
king" med nationerna och deras olika politiska system som 
enheter. Och med detta syfte är det motiverat att välja en 
relativt bred grupp av länder som jämförelse. 

Man skulle naturligtvis kunna argumentera för att be­
gränsa gruppen till EU-länderna. Men för att få en ännu 
mer nyanserad bakgrund har jag valt att ta hela gruppen av 
OECD-länder. Förutom EU-länderna innehåller denna 
grupp t.ex. USA och Japan och även de med oss mera lik­
stora länderna Australien och Nya Zeeland. 

Att det finns ett rikligt statistiskt material för denna 
grupp har dessutom varit en fördel. 

Ett mycket direkt - men samtidigt mycket grovt - sätt att 
mäta Sveriges tillväxt relativt andra industriländers är att 
jämföra B NP-tillväxten under perioden efter 1 970. En så­
dan jämförelse redovisas i diagram 1 .  

Diagram I .  BNP-tillväxt 1970-1997. 

I ndex 1 970 = 1 00 

220 

200 
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1 60 

1 40 

1 20 

- - - - - - Sverige 
-- OECD 

1 00 -...'-'---4---+---+--I---+---+---+---+----, 

1 970 1 973 1 976 1 979 1 982 1 985 1 988 1 99 1  1 994 1 997 

A nm: Siffrorna för 1 996 är prel im inära och för 1 997 prognos. 
Källa: OECD Econornic Outlook 

22 



Under den aktuella perioden har hela länderområdets B NP 
i stort sett fördubblats, medan Sveriges endast ökat med 50 
procent. 

I diagram 2 visas den genomsnittliga B NP-tillväxten 
för vart och ett av de 25 OECD-länderna för perioden 
1 970-1 995. 

Som framgår av diagram 1 är det endast under kortare 
perioder som Sveriges B NP ökat parallellt med OECDs -
t.ex. under åren före 1975 och 1983-84. Men båda dessa pe­
rioder sammanhänger i Sveriges fall med kortsiktiga in­
grepp. I det första fallet beror det på den s.k. överbrygg­
ningspolitiken, i det andra på devalveringen 1982. 

Diagram 2. BNP-utvecklingen 1 970-1995 för enskilda 
0 ECD-länder. 

I rland �
:::::::::::::::::::::::::::::::::::: Turkiet Jiii 

Is land 
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Luxemburg a11111111111m-•-•-•-•11111-61111111111•• 
Mexiko l:m11111im!!mQlmlmm•a:::1::$!ll!!llllli!tla:11•mm:ma=• 

Portugal •-•=-•-•mm::$mmllll!tl11111•11mmmla 
Norge ti.m!ll!lll!$nmmQm111111111•1!11!•-•-•-llmlllt4 

Australien bml!!!lll•mm•mm•-•-•-•­
Kanada la11111111111r!m-•11111•-•-•-•­

Grekland lialllll!ll!ll!m-•11111•11111111111111m11111•1111111• 
Spanien •-=•-•-•-•-•-• 

Österrike •=-•-•=-•-•-•-• 

Finland 
�:::t::::::::::::t:::::' I tal ien Di 

Nederländerna •-•-•-•-•-• 
USA 

Frankrike 1fm1m$n1111111111•=-•-•=-• 
Belgien lia111111111r!ma11111!1m=-•-•=-• 

Tyskland 1111!111111m•111111•111m•--­

Danmark •-•-•-•-• 
Storbritannien •-•-•-•-• 

Nya Zeeland •=-•-•-•-• 
Sverige ia1111111m1111111111!1m11111•11111 

Schweiz •-•-•-• 
0,0 0,5 1 ,0 1 ,5 2 ,0 2,5 3,0 3,5 4 ,0 4,5 

Källa: OECD Nat ional A ccounts 
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Tabell l. BNP-utvecklingen per år i .fasta priser (i procent). 

Hela OECD 
OECD-EU 
Sverige 

1970-77 

3 ,5 
2,5 
1,7 

1978-86 

2,5 
2,0 
2, 1 

Källa: OECD Economic Outlook, nr 60, dec. 1 996 
Anm.: Siffrorna för 1 996 är pre l iminära. 

1987-96 

2,3 
2,3 
0,9 

I tabell 1 redovisas BNP-utvecklingen för tre olika perio­
der. 
Som framgår av tabellen är grundstrukturen under samtliga 
tre perioder densamma. Högst tillväxt har hela länderområ­
det. EU-länderna ligger som kollektiv något under hela 
OECD. Sverige ligger däremot klart under OECDs genom­
snitt under samtliga tre perioder och lägre än EU under den 
första och sista perioden. Att vi inte gör det under åren 
1978-86 sammanhänger med effekterna av den kraftiga de­
valveringen 1982. 

Att bygga några mera långtgående slutsatser på de enkla 
jämförelserna i diagram 1 och 2 och i tabell 1 är emellertid 
inte helt lätt. De bygger visserligen på en av OECD-organi­
sationen gjord standardisering av nationalräkenskaperna, 
vilket bör underlätta den internationella jämförbarheten. De 
bygger också på en av OECD genomförd länkning av tän­
derkollektivet som under periodens gång undergått vissa för­
ändringar. Så har t.ex. Mexiko blivit ny medlem i gruppen, 
vilket OECD har försökt att standardisera för i jämförelsen. 

Men de bygger på över tiden fasta priser, vilket innebär 
att sådana förändringar i ländernas köpkraft som beror på 
förändringar i de relativa valutakurserna inte fångas upp i 
denna jämförelse. Schweiz har t.ex. under dessa år haft en i 
fasta priser räknat ännu långsammare B NP-utveckling än 
Sverige. Sveriges BNP har ökat med 50 procent mellan 1970 
och 1995 medan Schweiz endast ökat med 45 procent. Sam­
tidigt har emellertid elen schweiziska valutan ökat i värde i 
jämförelse med de flesta andra OECD-länders, vilket inne-
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burit att de schweiziska löntagarnas reella köpkra ft och 
även de schweiziska  skattebasernas reella värde ökat betyd­
ligt mer än vad som framgår av den fastprisberäknade BNP­
utvecklingen.  

Men BN P-utvecklingen ger ändå ett mått på den volym­
mässiga tillväxten av den totala produktionen  i landet. Mätt 
på detta sätt ligger den svenska tillväxten under dessa år 
näst lägst av samtliga OECD-länder - endast underträffad 
av Schweiz. 

Att Irland och Turkiet ligger högst i tillväxt under denna 
period är inte ägnat att förvåna eftersom dessa startade på en 
så låg nivå 1 970. Men denna "catch up-effekt" kan inte för­
klara varför länder som Australien ,  Kanada, Neclerlänclerna, 
USA, Frankrike och Belgien , som redan initialt hade en hög 
nivå på sin BN P, haft en klart snabbare tillväxt än Sverige. 

Utfa llet för Sveriges vidkommande blir ännu  mer nega­
tivt, om man tar hänsyn till de olika förändringar i in flation 
och valutakurser som har skett under tiden sedan J 970. 
OECD gör de enligt min mening mest ambitiösa försöken 
att genomföra beräkningar av detta som både är jäm förba­
ra mellan  länder och över tiden. Organisationen använder 
den s. k .  PPP-metoden ( PPP = Purchasing Power Parity) .  
Man skapar en för samtliga länder gemensam korg av varor 
och tjänster och gör en beräkning av hur mycket denna kos­
tar i de olika länderna under de olika åren med de priser 
som gällt vid varje beräkningstillfälle. 1 Genom att jämföra 
kostnaderna för denna gemensamma varu- och tjänstekorg 
får man ett mått på elen reella köpkra ften i landets BNP, 
som sedan kan användas för jäm förelser över tiden som då 
tar hänsyn till skillnader i in flation och indirekt även valu­
tautvecklingen länderna emellan .  

Vid ingången av 1970-talet låg Sverige enligt dessa PPP-be­
räkningar på fjärde plats av de sammanlagt 24 länder som om­
fattades av jämförelsen. Före Sverige låg vid det tillfället 
Schweiz, USA och Luxemburg. Lägst låg Turkiet och Mexiko. 

1 Egcnl l igcn g()rs prisinsaml ingarna e ndast van fcmlc a r. men dessa ohs�rvat ioner  
kedjas sedan t'rarnåt  genom ol i k .i delar av resp. lands konsumentpris index.  
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Tabell 2. Sveriges relativa position bland O ECD-länder 
ifråga om BNP per capita beräknad enligt PPP0 

metoden. 

Ar 

1970 
1980 

Rang ifrån toppen 
4 
7 

Ar 

1990 
1995 

Rang ifrån toppen 
9 

16 

Källa: OECD National  Accounts. Yol .  L Jan .  1 997. 

I tabell 2 redovisas hur Sveriges relativa pos1t1on enligt 
dessa beräkningar förändrats fram till 1995. Som framgår av 
tabellen har Sveriges relativa position inom kretsen av 
OECD-länder hela tiden försämrats. Särskilt kraftigt har 
fallet varit under åren efter 1990, vilket är ett resultat av 
både den internationellt sett unikt kraftiga tillbakagången 
under åren 199 1-93 i Sveriges BNP och av den relativt sett 
högre inflationen som bl.a. den samtidiga, kraftiga försvag­
ningen av den svenska kronans värde under dessa år med­
förde. 

Högst rang enligt detta sätt att mäta har under hela tiden 
USA och Schweiz haft - i USAs fall beroende på en lång­
siktigt ihållande uppgång av BNP och i Schweiz fall på en 
låg inflation och en nästan ständigt förstärkt valuta. 

Den lägsta positionen har hela tiden intagits av Turkiet 
och Mexiko. 

Det finns inget land inom denna grupp av 24 länder som 
så drastiskt har försämrat sin relativa position som vad Sve­
rige har gjort. Svenska folket har alltså under dessa år blivit 
relativt sett fattigare än medborgarna i andra länder - ett 
förhållande som det inte råder någon djupare insikt om i 
Sverige. Utvecklingen för 1996 har knappast förändrat den­
na bild, eftersom BNP-utvecklingen i Sverige under detta år 
varit mycket svag - likaså kronkursen. Utvecklingen för 
1997 - så långt denna nu är känd - verkar inte heller för­
ändra bilden. 
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Det land som snabbast har vandrat uppåt i rangordning­
en är Norge, men det har sina speciella förklaringsfaktorer 
som inte primärt har att göra med vilken politik som har 
förts i detta land. 

Olika metodiska invändningar kan emellertid även riktas 
mot detta sätt att jämföra de ekonomiska förhållandena i de 
olika länderna. En sådan invändning är att OECD utgått 
ifrån - och måste så göra vid denna beräkning - en för hela 
länderområdet gemensam varu- och tjänstebudget. Men de 
relativa priserna mellan olika varu- och tjänstegrupper är 
inte identiska i de olika länderna. Detta kan hushållen och 
företagen anpassa sig till, så att nyttoeffekterna av skillna­
derna i priser och kostnader blir mindre. 1 I så fall skulle de 
skillnader i köpkraft som tabell 2 bygger på kunna vara 
överdrivna. Men sådana olikheter kan bara ge upphov till 
marginella skillnader och kan dessutom inte förklara den 
kraftiga förändringen över tiden i Sveriges relativa position. 

Det är denna relativa tillbakagång i ekonomisk position 
som tillsammans med det höga skatteuttaget förklarar var­
för den svenske löntagarens nettoinkomst nu ligger klart un­
der genomsnittet för de större EU-ländernas. I tabell 3 re­
dovisas en beräkning av detta. 

I tabell 4 redovisas olika svenska yrkesgruppers placering 
i förhållande till de OECD-länder där något så när jämför­
bara data kunnat erhållas. 

Det är möjligt att utvecklingen i Sverige sedan 1993 nå­
got förbättrat situationen: Då har kronans kurs förstärkts 
något - i varje fall i förhållande till flera av EU-valutorna -
vilket bör ha ökat de svenska löntagarnas köpkraft relativt 
andra länders. Därutöver har även löneökningarna i Sveri­
ge under senare år varit något högre än genomsnittet för 
våra konkurrentländer. Denna senare faktor kan möjligen­
vara en tröst för stunden, men får sina givna konsekvenser 
för vår konkurrenskraft och för sysselsättningens utveck­
ling framöver. 

1 En klassisk diskussion av delta problem finns i lrving Fishers: The Making of In­
dex Numbers. Cambridge 1922. 
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Tabell 3. Nettolöner för genomsnittliga industriarbetare i 
svenska kronor 1994 enligt OECDs PPP-beräk-
ningar. 

Land Nominell lön i SEK I %  av högsta 

Schweiz 23 1 1 77 1 00,0 
Luxemburg 2 1 5  224 93, 1  
Kanada 2 1 4  024 92 ,6 
USA 202 283 87,5 
Japan 200 3 13 86,6 
Tysk land 1 85 149 80.0 
Belgien 1 7 1  456 74,2 
Storbritannien 1 70 065 73,6 
Norge 1 67 277 72,4 
I rland 1 6 1  352 69,7 
Danmark 1 6 1  1 07 69,6 
Nederländerna 1 60 537 69,4 
Österrike  1 59 328 68,9 
I ta l ien 1 54 028 66,7 
Spanien 1 39 1 80 60,2 
Frankr ike  1 37 637 59,3 
Sverige 1 26 70 1 54,8 
Finland 1 23 456 53,4 
Portugal 85 449 40,0 

Källa: OECD Nat ional Accounts. 

Av de två tabellerna 3 och 4 framgår likväl att ett stort antal 
av de svenska löntagarna har ett inkomstläge som ligger 
mycket lågt i förhållande till länder som vi i varje fall brukar 
jämföra oss med. Nu kan man emellertid invända att vi här 
mätt löner och köpkraft efter skatt - dvs. bortsett från att de 
skatter och avgifter som dragits bort från bruttolönerna ger 
upphov till tjänster och transfereringar från de offentliga 
sektorerna som i en del fall kan ersätta motsvarande priva­
ta konsumtion och i andra ge upphov till viktiga kollektiva 
välfärdsökningar. Eftersom den offentliga sektorn tar så 
stor andel av BNP i Sverige borde denna i varje fall i någon 
mån motverka den låga positionen ifråga om nettolön. 
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Tabell 4. Nettoköpkraften 1993 för olika yrkesgrupper 
enligt PPP-metoden. 

Sveriges Högsta Högsta Sverige i 
rang- nivå nivå procent 

ordning* svensk jämfört 
köpkraft med 

Tyskland 

Meta l l arbetare 8 (8 )  USA 2 ,42 63,9 
Sjuksköterska 8 (8 )  USA 2,2 1 50,9 
Journalist 8 (8 )  Tysk land 2 ,45 40,8 
Civi l ingenjör 7 ( 7 )  Tyskland 1 ,83 54,8 
Läkare 5 (8 )  USA 3,09 7 1 ,5 
Revisor 5 (8 )  USA 1 ,90 69,3 
Data-
programmerare 6 (8 )  Tysk land 2 ,03 49,3 

U n iversitetslärare 5 ( 7 )  Tysk land 1 ,69 59, 1  
Bussförare 8 (8 )  Tysk land 2 ,04 49,0 
Sekretera re 8 (8 )  Tysk land 2 , 1 9  45,8 
Gymnasie lärare 8 (8 )  USA 2,43 4 1, 1 

,:, Rangordning efter nettoköpkraft. Antalet länder inom parentes. 

Källa: Krister Andersson: Kapi1a/e1s rörlighet. ESO-rapport, S tock-
holm 1 995. 

Det är riktigt så till vida att den offentliga sektorns andel av 
B NP är högre i Sverige än i något annat OECD-land. 1 Men 
problemet har nu blivit att Sveriges låga tillväxt lett till att 
den offentliga konsumtionen i vårt land räknad per capita 
och i en gemensam valuta inte längre är särskilt hög. Visser­
ligen är andelen mycket högre än t.ex. i Kanada och USA, 
men eftersom vår totala BNP per innevånare utvecklat sig 
så långsamt i jämförelse med många andra länder, så 

1 Enligt OECDs statistik har elen offent l iga utgiftsanclelen i Sverige st igit från 44 
procent av BNP 1 970 till 65 procent 1 996. För he la OECD iir motsvarande siffror 
33 resp. 4 1  procent - andelen har stigit betydl igt mer i Sverige än i OECD i sin hel­
het  och ligger sedan länge högst bland dessa länder. Källa: OECD: H istorical Sta­
tistics 1 960- 1 994 och OECD. Economic Outlook. Vol. 60. Dec. 1 996. 
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blir ändå volymen av offentlig konsumtion per capita inte 
nämnvärt högre än i ett antal länder med lägre andel. 1 

Här kan då genast invändas att sammansättningen av den 
offentliga konsumtionen i USA är annorlunda än den 
svenska och att den t.ex. innehåller mer av försvarsutgifter 
och utgifter för rättsväsendet. Den svenska innehåller mer 
av "individualiserbar" offentlig konsumtion än andra län­
der - dvs. mer av sådana offentliga tjänster som i en annan 
politisk miljö kan vara privat konsumtion. Men trots dessa 
skillnader i sammansättning är dock totalen, per capita räk­
nat, inte så mycket större att de svenska löntagarna, som en­
ligt tabellerna 3 och 4 under första delen av 90-talet har en 
klart lägre köpkraft efter skatt, blir tillnärmelsevis kompen­
serade genom en högre konsumtion av offentliga tjänster. 
Den totalt sett lägre BNP:n slår igenom även på den offent­
liga konsumtionen. Detta gäller även i motsvarande mån de 
offentliga transfereringarna. 

För hela perioden sedan 1970 har sysselsättningstillväxten 
i Sverige varit relativt måttlig i jämförelse med flertalet 
andra OECD-länders. Att detta blivit fallet sammanhänger 
i någon mån med en "catch up-effekt": Vi gick in i denna pe­
riod med en redan då relativt hög andel sysselsatta, även 
bland den kvinnliga befolkningen. Men den viktiga förkla­
ringen till att ökningen för hela 25-årsperioden varit så låg 
ligger i den nästan unikt stora ökningen av arbetslösheten 
under 25-årsperiodens sista år. Vår sysselsättningsutveck­
ling "toppade" under åren kring 1990 - därefter har den fal­
lit kraftigt. 

Av diagram 3a framgår att den offentliga sysselsättning­
en i Sverige ökat kraftigt ända fram till åren kring 1990, 
medan den privata minskat. Den uppgång som kan regi­
streras för den privata sysselsättningen under de allra se­
naste åren räcker inte till för att föra upp denna till den nivå 
den hade 1970 för 25 år sedan. 

1 Enligt OECDs beräkningar av "Government Fiscal Consumption Expenditure·· 
redovisade i OECD National Accounts ligger visserligen Sverige 1994 näst högst 
efter Danmark i fråga om offent l ig konsumtion per capita av OECD-länderna. men 
relativt tätt följ t av Norge. Kanada och USA. 
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I diagram 3b redovisas motsvarande uppgifter för hela 
gruppen av OECD-länder. Av denna framgår dels att den 
offentliga sysselsättningsökningen inte varit lika snabb i 
hela länderområdet som i Sverige, dels att den privata sys­
selsättningen ökat i stort sett under hela tiden. 

Diagram Ja. Offentlig och privat sysselsättning  i Sverige 
1 970-1996. 
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A nm: Siffrorna för 1 996 är en prognos. 
Källa: E konomifakta 

Diagram 3b. Offentlig och privat sysselsättning i O ECD 
1 970-1996. 
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Källa: Ekonomifakta 
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Tabell 5. Bidrag till den totala sysselsättningen 1 971-1992 i 
procent. 

Sektor/Land USA Japan EU Sverige 

Privat 4 1,0 23,4 7,0 - 5 ,7 
Offentlig 7,2 2,4 6,2 13,2 
Totalt 48,2 25 ,8 13,2 7,5 

Källa: OECD 

Av tabell 5 framgår hur bidragen till den totala sysselsätt­
ningsutvecklingen från den offentliga resp. privata sektorn 
har fördelat s ig i några olika länder och ländergrupper. 

Av denna framgår för det första vilken betydande skill­
nad som finns i den totala sysselsättningstillväxten mellan å 
ena sidan USA och Japan och å andra sidan Europa. Under 
de här aktuella åren har den totala sysselsättningen i USA 
räknad i antal personer ökat med nästan 50 procent, i Japan 
med 25 procent. Inom EU, vilket omfattar samtliga länder 
som nu är medlemmar, l igger den totala sysselsättningsök­
ningen endast på 13 procent för 1970-1996. 

Det är emellertid inte bara den totala sysselsättningsut­
vecklingen som skiljer Europa från de två stora OECD-län­
derna utanför Europa - utan det är också sysselsättningsök­
ningens sammansättning. I USA och Japan består ökningen 
till helt övervägande del av den privata sektorns sysselsätt­
ning. Inom gruppen av EU-länder fördelar den sig däremot 
ungefär jämnt mellan de båda sektorerna. J Sverige har den 
privata sektorns arbetskraftsefterfrågan sjunkit under 25-
årsperiodens gång. Nedgången har mer än väl motvägts av 
ökningen inom den offentliga sektorn, vilken 1992 syssel­
satte drygt en tredjedel av arbetskraften. Utvecklingen un­
der de senaste åren har i någon mån förändrat denna bild 
genom att den totala sysselsättningen börjat minska till 
följd av neddragningarna inom offentlig sektor - neddrag­
ningar som inte uppvägts av motsvarande uppgång i den 
privata sektorns arbetskraftsefterfrågan. 
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Den kraftiga ökningen av den offentliga sysselsättningen 
har även satt sina ofrånkomliga spår i Sveriges relativa skat­
te- och avgiftsposition. Taget som ett genomsnitt för hela 
25-årsperioden l igger Sverige högst i skatte- och avgiftskvot 
av samtliga OECD-länder - strax under 50 procent. För 
många länder har den under perioden varit stigande - så 
även i Sverige där den omkring 1990 låg på drygt 55 pro­
cent. Sedan har den sjunkit något och ligger nu på drygt 50 
procent. 

Det är flera länder som ligger nära toppen och ibland by­
ter position med varandra. Vid sidan om Sverige tar också 
Danmark ut mer än hälften av BNP i skatter och avgifter. 
Under senare år har Sverige enligt OECDs definitioner på 
skatter och allmänna avgifter legat högst, men verkar nu en­
ligt preliminära beräkningar att ha passerats av Danmark. 1 

Höga skatter kännetecknade Sverige även vid 1970-talets 
ingång - dvs. de är ingalunda något som är en följd enbart av 
den nya konstitutionen. Redan 1970 tillhörde Sverige hög­
skatteländerna med en skattekvot på 39,8 procent - att jäm­
föra med 29,5 procent för hela OECD och 30,5 för OECD­
Europa. Men "gapet" i förhållande till de övriga länderna 
har ökat. Nu ( 1994) ligger genomsnittet för hela O ECD på 
38,4 procent och OECD-Europa på 40,8 procent, att jämfö­
ra med 51,0 för Sverige. Skattetrycket har alltså stigit snab­
bare i Sverige än i vår omvärld. 

I en del fall kan emellertid dessa skillnader i skatte- och 
avgiftskvoter förklaras av skillnader i det sätt på vilket de 
olika länderna har arrangerat sina socialförsäkringssystem. 
I de anglosaxiska länderna är i allmänhet pensionsordning­
arna fonderade och privata, medan det i t.ex. Sverige i stor 
utsträckning är ett ansvar för den statliga sektorn. I Tysk­
land och Storbritannien betalas stora delar av sjukersätt­
ningen som sjuklön direkt av arbetsgivaren. 

1 Det finns flera ol ika definitioner på skattekvoten .  Om man tar den vidaste defini­
tionen. General Government Current Receipts som inkluderar alla intiikter till de 
offentliga sektorerna. så ligger Sverige enligt OECDs preliminära beräkningar för 
1996 högst med 61.6 procent. tätt Följt av Danmark på 60.1 procent. 

33 



Skillnaden i skattekvot sammanhänger även med om de 
offentliga transfereringarna är skattebelagda eller ej. I t.ex. 
Tyskland beskattas transfereringarna inte alls lika mycket 
som i Sverige. 1 

Men oavsett dessa olika förklaringar har den enkla skat­
te- och avgiftskvoten ändå sin betydelse inte minst i det 
sammanhang som är aktuellt i denna skrift - nämligen att 
motsvarande över hälften av hela den svenska bruttonatio­
nalprodukten "passerar igenom" det politiska systemet på 
sin väg från inkomstbildningen till dess användning. 

Hade den offentliga sektorns inkomster och utgifter varit 
lika stora - dvs. om inga budgetunderskott hade förekom­
mit - då hade den offentliga utgiftskvoten varit lika stor 
som den skatte- och avgiftskvot som vi hittills behandlat. 
Nu är det inte så utan särskilt under den här aktuella 25-års­
perioden har allt större underskott uppträtt i den offentliga 
verksamheten. Det innebär att den offentliga utgiftskvoten 
ökat snabbare än skatte- och avgiftskvoten sedan 1970. 

I tabell 6 redovisas den offentliga utgiftskvoten för ett 
antal länder. 

Av tabell 6 framgår att den offentliga utgiftskvoten är be­
tydligt högre i Sverige än i OECD totalt sett och högre än i 
något annat enskilt OECD-land. Det land som ligger när­
mast är Danmark, som dock ligger 5 procentenheter av 
BNP lägre än Sverige. Den stora gruppen av OECD-länder 
ligger ca 15 procentenheter av B NP lägre än Sverige i fråga 
om offentliga utgifter. Sverige intar alltså i det ta avseende 
en extremposition i kretsen av OECD-länder. 

Sverige har också ökat sin offentliga utgiftsandel mycket 
snabbt under den aktuella 25-årsperioden. Endast Finland 
har haft en snabbare ökning, vilket sammanhänger med att 
detta land hade en relativt sett liten offentlig sektor 1970. 

1 En jämförelse mellan en brutto- och nettoredovisning av de offentliga transfere­
ringarna redovisas i "'Nettokostnader för transfereringar i Sverige och några andra 
länder·· - en ESO-rapport förfat tad av Hans Olsson och Marie Oberkofler. Ds 
I 994:133. Vid en  övergång från brutto- till nettoredovisning minskar skillnaderna 
mellan länderna men fortfarande med tätpositioner för Sverige. Danmark och Ne­
derländerna. 
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Tabell 6. De offentliga utgzfterna i procent av B NP 
1 970 -1995. 

1970 1995 Förändring i 
procentenheter 

Sverige 43,3 66,0 22,7 
Danmark 40,2 60,9 20,7 
Finland 30,5 58,1 27,6 
Norge 4 1,0 47,1 6, 1 
Belgien 36,5 55 ,0 1 8,5 
Nederländerna 43,9 52,3 8,4 
Kanada 34,8 46,5 1 1 ,7 
USA 3 1,7 33,2 1,5 
Japan 19,4 35,4 16,0 
OECD 32,3 40,8 8,5 

Källor: För 1 970: OECD H istorical Statistics 1 960-1 994 och för 1 995 
OECD: Economic Outlook 60, Dec. 1 996. 

A nm: U ppgifterna för 1 970 för hela OECD baserar sig på enbart 
19  länder. Om andelen för 1 995 beräknas på samma 19 län­
der som för 1 970 b l i r  utgiftskvoten 4 1 ,3 - dvs. i stort set t  sam­
ma som för de 25 som finns redovisade i tabe l len .  

Till bilden av Sveriges extrema position bör fogas att de 
snabbt stigande räntebetalningarna på statsskulden bidragit 
till att öka de offentliga utgifterna mer än i länder som inte 
ökat sin statsskuld lika snabbt som Sverige. Men även dessa 
utgifter måste finansieras och måste "passera igenom" den 
offentliga sektorn på sin väg från inkomstbildningen och 
skattebaserna till innehavarna av svenska statspapper. De 
förändrar alltså inte bilden av Sverige som landet med 
störst politiska ingrepp inom hela OECD-området. 

Inte minst i ett tillväxtperspektiv är det av stor betydelse 
att studera hur den s.k. investeringskvoten har utvecklat sig 
över tiden. Denna uttrycker hur stor andel av de totala pro­
duktionsresurser som skapas under ett år som dras undan 
från omedelbar resursförbrukning i form av konsumtion för 
att i stället användas för att bygga upp den framtida pro­
duktionskapaciteten. Hur denna kvot utvecklat sig i Sverige 
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Diagram 4. Investeringskvoten i Sverige och OECD 
1970-1995. 
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Källa: OECD Quarterly National Accounts 

respektive OECD under den aktuella 25-årsperioden fram­
går av diagram 4. 

Av denna framgår att investeringskvoten i Sverige legat 
under OECDs med undantag för några år kring 1990. Att 
den då steg kraftigt i Sverige sammanhängde främst med 
den kraftiga byggboom som bl.a. avregleringen av kredit­
och kapitalmarknaderna medförde. Sedan rasade emeller­
tid investeringarna, både som andel av B NP och absolut 
sett. Här spelade det nästan dramatiska fallet i byggnadsin­
vesteringarna en viktig roll. Särskilt kraftigt blev fallet i bo­
stadsbyggandet. Dessa hade ända fram till 1990-talets bör­
jan haft en betydligt större andel av totalinvesteringarna i 
Sverige än i OECD-området i sin helhet. När bostadsbyg­
gandet mer eller mindre bröt samman till följd av fastig­
hets- och bankkrisen ledde detta till ett mycket kraftigt fall 
i de totala investeringarna. Men detta innebar samtidigt att 
de totala investeringarna i Sverige kom att innehålla rela­
tivt sett mycket mer av infrastrukturinvesteringar och in-
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vesteringar inom det privata näringslivet, men på en mva 
som trots detta ligger långt under flertalet OECD-länders. 

Denna genomgång av investeringsutvecklingen har ut­
gått ifrån OECDs definitioner av investeringar, i vilka ingår 
fasta investeringar i maskiner, anläggningar och liknande. 
Men därutöver finns det ju utgifter för ändamål som ligger 
de fasta investeringarna nära i den meningen att de bidrar 
till en ökning av landets produktionskapacitet. De närmast 
till hands liggande exemplen är utgifterna för utbildning 
och forskning, men även utvecklingen av data- och informa­
tionstekniken har medfört en växande betydelse för imma­
teriella investeringar i form av standardprogram och olika 
datasystem. 

En rad studier visar att utbildningskapitalet och de im­
materiella investeringarna har en betydelse för tillväxten 1 • 

En betydande del av dessa redovisas som offentlig konsum­
tion och ingår alltså inte i det investeringsbegrepp som lig­
ger till grund för diagram 3. Om man skulle räkna med den­
na typ av utgifter i investeringsbegreppet, så skulle deras 
andel av BNP öka och i första hand den offentliga konsum­
tionens andel minska. 

De totala utbildningsutgifternas andel av BNP ligger 
emellertid på ungefär samma nivå i Sverige som i en mot­
svarande grupp av OECD-länder2 

- ungefär 5 procent av 
B NP. Om dessa utgifter i sin helhet skulle ha betraktats som 
investeringar skulle de alltså inte nämnvärt ha påverkat in­
vesteringskvoterna i diagram 3. 

Situationen är emellertid allvarligare än så: Tar man hän­
syn till de svenska utbildningsutgifternas inriktning i förhål­
lande till andra OECD-länders så visar det sig att Sverige 
har en klart lägre andel utvecklings- och arbetsmarknadsre­
levant utbildning. Andelen som t.ex. anslås till eftergymna­
sial utbildning är i Sverige endast 1 8  procent att jämföra 
med 23 procent för den motsvarande gruppen3 . Även om 
1 Se t.ex. G. Mankiev. P. Romer och D. Wei l :  "A Contribution of the Empirics of 
Economic Growth'" . Q11ar1erly ./011rnal o.f Economics. Vo\ .  1 07 . Nr 425. 1992. 
2 Se Pär Hansson och Lars Lundberg: Från b11sind11s1ri 1ill högleknolugi? Svensk nii­
ri11gss1ruk1ur och s1mklilrpoli1ik. SNS Förlag 1 995. 
' Hansson-Lundberg, op.cit. 
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intresset för naturvetenskaplig och teknisk utbildning nu 
ökat, har vi ett stort underskott att arbeta bort : Den andel 
av årsgruppen 25-34 år som har denna utbildning i Sverige 
ligger bland de absolut lägsta i en grupp av 1 7  OECD-län­
der 1 . Denna situation kan ha många förklaringar. Att den 
privata avkastningen på högre utbildning i form av en högre 
framtida inkomst är mycket låg2 i Sverige jämfört med i 
andra länder spelar förmodligen en viss rol l .  

Situationen är  något annorlunda om man väger in de to­
tala forskningsutgifterna i bilden. Inte heller dessa ingår i in­
vesteringsbegreppet i diagram 3, men många av dem är ändå 
av investeringskaraktär i den meningen att de är av central 
betydelse för den framtida produktionsutvecklingen. Här 
ligger emellertid Sverige betydligt bättre till med en andel av 
BNP som ligger bland de högsta av OECD-länderna3 -

mycket tack vare de stora satsningarna av de al lra största fö­
retagen. Men beloppen och skillnaderna i förhållande ti l l  
flertalet av de andra OECD-länderna är inte så stora att de 
nämnvärt förändrar den bild som ges i diagram 3 - nämligen 
att Sverige under åren sedan 1 970 satt av en betydligt lägre 
andel än övriga OECD-länder till kapitalbildning. 

Denna genomgång av den svenska ekonomins utveckling 
under de senaste 25 åren skulle självfal let kunnat göras 
mycket mera omfattande och djupgående. Dess syfte har 
emellertid inte varit att ge någon heltäckande redovisning 
av dessa 25 års utveckling i j ämförelse med övriga industri­
aliserade marknadsekonomier. Sådana mera utförliga redo­
visningar finns.4 Genomgångens syfte har snarare varit att 
ge några exempel på att den svenska utvecklingen varit av­
vikande - i en del avseenden nästan extrem - i förhållande 
ti l l  de andra OECD-ländernas. 

1 Källa: OECD: Education at a Glance. 1995. 
2 Källa: OECD: Economic S11rveys. Paris 1995. 
·
1 För 1995 uppgår Sveriges forskningsandel till 3.3 procent. vilket endast överträf­
fas av USA och Schweiz. All Sverige ligger så pass högt i BNP-andel beror inte en­
bart på ökade satsningar på FoU utan även på den långsammare ökningen av BNP. 
4 En aktuell sådan redovisning finns i SNS konjunkturråds rapport för 1 997: • · 1  
otakt med omvärlden?", Stockholm 1997. Utmärkta översikter finns även i de årli­
gen återkommande översikterna över svensk ekonomi som OECD ger ut: ··Econo­
mic Surveys-Sweden··. Den senaste kom i januari 1 997. 
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Det ena avvikelsen gäller det faktum att den svenska 
ekonomin under dessa år utvecklat sig mycket långsamma­
re än flertalet andra OECD-länders. Vi har förlorat den top­
position som vi hade vid 25-årsperiodens ingång och befin­
ner oss nu bland gruppen av sämre ställda länder. 

Det andra avvikelsen gäller den politiska sektorns ställ­
ning som mera dominerande i svensk ekonomi än i prak­
tiskt taget något annat land inom OECD - mätt både som 
skatte- och utgiftskvot och som sysselsättning. 

Dessa två förhållanden har kommit till stånd utan att 
man kan peka på att Sverige blivit utsatt för några "unika" 
externa störningar eller chocker. I detta avseende är vi - i 
varje fall under den här aktuella perioden - ganska lika öv­
riga utvecklade industriländer. 

I en truistisk mening måste den extrema situationen i 
Sverige i fråga om den offentliga sektorns ställning förkla­
ras av politiska faktorer. Denna har ju inte tillkommit av en 
slump utan måste definitionsmässigt ha skapats genom en 
lång rad av politiska beslut. 

Det är emellertid inte lätt att peka på vad det är i det 
svenska politiska systemet som gör att vår utveckling avvi­
ker så mycket från genomsnittet i vår omvärld. En första 
förklaring skulle kunna vara att vi svenskar verkligen har 
velat få denna samhällsutveckling. Det politiska systemet 
skulle alltså ha fullgjort sin grundläggande, demokratiska 
uppgift att "transformera" medborgarnas önskningar til l en 
faktisk samhällsutveckling. 

Jag har emellertid svårt att tro detta, i varje fall i den me­
ningen att om de svenska väljarna förelagts ett program för 
hela 25-årsperioden 1970-1995 med det innehåll och den ut­
veckling som perioden faktiskt kommit att medföra, så skul­
le det krävts ett betydande mått av masochism för att stöd­
ja detta. Men väljarna har aldrig givits tillfälle att ta 
ställning till denna långsiktiga utveckling, utan perioden har 
styckats upp, i först treårsperioder och numera fyraårspe­
rioder, där den politiska processen i allt väsentligt handlat 
om att vinna politiska framgångar i det korta perspektivet. 
De långsiktiga intressena har inte särskilt starka företräda-
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re i svensk politik - i varje fall inte om dessa har att kon­
kurrera med sådana politiska åtgärder som ger utdelning i 
nästkommande val. 

Det är denna spänning mellan kort och lång sikt i det po­
litiska handlandet som jag vill försöka belysa i de följande 
avsnitten i denna skrift. Den finns säkert i varierande grad 
företrädd i samtliga de OECD-länder som ingår i jämförel­
ser i detta avsnitt. I det följande skall jag emellertid kon­
centrera mig på den politiska strukturen i Sverige och ut­
ifrån en analys av hur den svenska politiska marknaden 
fungerar försöka identifiera de förhållanden som kan ha 
gett upphov till den ekonomiska situation som Sverige nu 
befinner sig i. 
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3. Politikens drivkrafter' 

I begynnelsen fanns ingen stat och ingen politik - endast 
producenter och konsumenter, företag och hushåll och en 
marknad där de möttes. Går man riktigt långt tillbaka i ti­
den sammanföll dessa olika funktioner i den självhushållan­
de bondefamiljen eller jägarstammen. 

Staten och politiken uppträdde dock tidigt i mänsklighe­
tens historia och i många olika former - i Platons rättvise­
stat, men också i form av utsugande furstar eller rena rövar­
hövdingar. Genom idehistorien - alltsedan Platon och 
Aristoteles - går det en ständigt fortgående diskussion och 
analys av statens roll och dess förhållande till medborgarna 
och till samhället och inte minst också till ekonomin. Ma­
chiavelli, Hobbes, Hume, Kant, Rousseau, Hegel, Marx är 
några exempel på tänkare och filosofer som alla sysslat med 
detta ämne. Listan med namn skulle kunna göras mycket 
längre, men den visar ändå vilken bredd tänkandet kring 
politik och samhälle har - allt från moralfilosofi och etik till 
tekniken för den rena maktutövningen. 

I vår samtid bedrivs en stor del av forskningen kring sam­
hällets och politikens sätt att fungera inom ramen för det 
ämne som i Sverige kallas för statsvetenskap eller statskun-

1 Det följande kapitlet syftar till all ge en allmän översikt över Public Choice-sko­
lans säll all länka. Redogörelsen är långtifrån komplett men bör ändå tjäna syftet 
all genom tillbakablickar och genom några exempel introducera ämnesområdet 
och förhoppningsvis ge en uppfattning om vad del handlar om. Den läsare som är 
mera slutsatsorienlerad kan gå direkt på kapitel 4 och följande. 
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skap - på engelska närmast Political Science, i Tyskland Po­
litikwissenschaft och i Frankrike Science politique. 

Ämnets innehåll varierar dock en del från land till land. 
Likaså kan man knappast tala om någon enhetlig veten­
skaplig metodik, utan det som förenar ämnets olika repre­
sentanter är närmast själva forskningsområdet - statens och 
den offentliga sektorns olika institutioner, demokratins oli­
ka ideer och uttrycksformer och de olika sätten att utöva en 
politisk makt 1

• 

Under senare år har detta ämnesområde även kommit 
att uppmärksammas av ett antal ekonomiska forskare som 
med hjälp av ekonomins analysmetoder försökt att tränga 
bakom det yttre politiska skeendet och analysera motiven 
och drivkrafterna till de politiska förloppen och till politi­
kernas agerande. En av de första som tänkte i dessa banor 
var Joseph A. Schumpeter i "Capitalism, Socialism and De­
mocracy" (London 1943). Där skriver han bl.a. att "the in­
cessant competitive struggle to get into office and stay in it 
imparts to every consideration of policies and measures the 
bias so admirably expressed by the phrase about 'dealing in 
votes'. - In particular it forces upon the man at or near the 
helm a short-run view and makes it extremely difficult for 
them to serve such long-run interests of the nation as may 
require consistent work for the far-off ends." (Sid. 287) 

Att se politik som ett köpslående om röster med primär 
drivkraft att främja den egna maktpositionen och det egna 
partiets intressen framstår för många representanter för 
ämnet statsvetenskap, och för den delen även för många ak­
tiva politiker, som utmanande. Men den teoribildning som 
följt i Schumpeters spår har ändå visat sig kunna bidra till 
en rad viktiga slutsatser om hur det politiska systemet fun­
gerar. 

1 Översikter över statskunskapen ges t.ex. i A. Finifter ( utg. ) :  Political Science: The 
Stale of the Discipline 2 ( 1 993 ) och i Lennart Lundqvist: Del ve/en skapliga st11die1 av 
polilik ( 1 993). 
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Normativa och positiva teorier 

Det finns inom nationalekonomin en distinktion mellan nor­
mativa och positiva teoribildningar. Till de förra hör sådana 
teorier som uttalar sig om hur konsumenter, företag eller po­
litiker bör bete sig eller handla för att uppnå vissa mål. Den 
ekonomiska politiken är full av sådana teoribildningar. Man 
postulerar någon form av målfunktion och undersöker se­
dan hur man bör hantera sina handlingsparametrar för att 
uppnå bästa möjliga resultat. 1 Det var denna ansats som do­
minerade mycket av den ekonomisk-politiska diskussionen 
under i första hand 1 960- och 70-talen. Under denna regim 
förelåg det en relativt klar rollfördelning mellan ekonomen 
och politikern. Det var ekonomens uppgift att konstruera en 
modell som avbildade verkligheten. Det var politikerns upp­
gift att ange målfunktionen och sedan, med ledning av de 
råd som ekonomen gav med utgångspunkt i sin modell, ge­
nomföra den politik som i någon mening maximerade eller 
optimerade den grundläggande målfunktionen. Det låg även 
i politikerns uppgift att väga de ekonomiska rekommenda­
tionerna mot vad som brukar kallas deras politiska genom­
förbarhet, vilket inte är något annat än en bedömning av om 
ett genomförande är till för - eller nackdel för partiet i fråga. 
Från denna politiska överprövning av de ekonomiska re­
kommendationerna stammar många kontroverser mellan 
ekonomer och politiker - sannolikt har betydligt färre haft 
att göra med att ekonomerna gjort en i någon mening felak­
tig analys. 

Fortfarande domineras mycket av den ekonomisk-poli­
tiska diskussionen av detta normativa synsätt. Även om till­
komsten av nya teorier, som t.ex. rationella förväntningar 
som avslöjat de logiska motsägelser som finns inbyggda i ett 
sådant mekanistiskt synsätt, domineras fortfarande den 

1 Historiskt viktiga bidrag till denna teor ibildning är t.ex. Jan Tinbergen :  On rhe 
Theory af Economic Policy, Amsterdam 1952 och Bent Hansen: Finanspolirikens 
ekonomiska reori (SOU 1 955:25) samt Karl B. Fox. Jati K. Sengupta och Erik Thor­
becke: The Theory af Quanrirarive Economic Policy wirh Applicarions ro Economic 
Crowrh and Srabilizarion. Amsterdam 1966. 
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ekonomisk-politiska debatten av frågor om hur politiker på 
grundval av analyser och råd av ekonomer skall välja det 
bästa handlingsalternativet för att t.ex. på kortare eller 
längre sikt minska arbetslösheten. Trots det stundtals spän­
da förhållandet mellan ekonomer och politiker inbjuds 
fortfarande ekonomer till olika råd eller politiska seminari­
er eller till att delta i olika utredningar. Och de flesta eko­
nomer låter sig bjudas. 1 

Den positiva analysen av ekonomins och politikernas 
sätt att agera eftersträvar i stället att försöka beskriva och 
förstå drivkrafterna bakom politikernas handlande. Med 
viss förenkling kan man uttrycka detta så att den positiva 
analysen inte syftar till att beskriva hur politikerna borde 
handla, utan hur de faktiskt agerar inom de ramar som sätts 
av konstitution, partistruktur och liknande. I en sådan för­
klarande ansats är det centralt att försöka finna de egentli­
ga drivkrafterna i det politiska handlandet och vilken bety­
delse som det ramverk för det politiska handlandet som 
konstitutionen utgör har för politikens resultat. Man kan 
kanske då komma närmare en förklaring till varför politi­
kerna i Sverige haft så svårt att "leverera" de resultat som 
har ställts i utsikt i valrörelserna. Det finns en i och för sig 
mänsklig benägenhet hos politikerna att skylla detta på ex­
terna chocker eller på felaktiga råd från ekonomer eller på 
tidigare regeringars agerande. Men sådana förklaringar har 
i varje fall inte hittills lett fram till några för framtiden kon­
struktiva slutsatser om hur politiken bättre skulle kunna an­
passas till de ekonomisk-politiska realiteterna. 

Det är kanske så att politiken hela tiden i en snäv mening 
varit rationell - givet de institutionella förutsättningar som 
gäller för denna - men att politikens resultat i varje fall eko­
nomiskt sett blivit allt sämre. Det kan då vara väl så intres­
sant att fråga sig vad det är i det politiska systemet som le­
der fram till denna relativt låga effektivitet i agerandet. 
1 James B uchanan har i en intressant uppsats från 1 987 beskriv i t  de två olika eko­
nomrollerna: elen ena som rådgivare åt elen praktiserande finansministern. den and­
ra som rådgivare åt det politiska utskott som löpande följer konstitutionernas ut­
veckling - om det nu finns något sådant. Uppsatsen som har rubriken 
·•constitutional Economics .. finns i The New Palgrave: A Diuionary of Economics. 
London 1 987. 
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Ekonomerna själva är för det mesta fallna för att med 
hela den exakthet som den efterkloke besitter ange vilken 
politik som en regering borde ha fört. Att den inte fört den­
na politik beror på att politikerna har dåliga rådgivare eller 
är felinformerade eller överhuvud taget inte begriper sig på 
de samhällsekonomiska sambanden. 

Min utgångspunkt är något annorlunda - nämligen att 
politikerna varken är intellektuellt undermåliga eller drivs 
av någon masochistisk strävan efter att begå misstag, utan 
att de drivs av rationella motiv - men att dessa drivkrafter 
leder utvecklingen - i varje fall långsiktigt sett - fel. 

En analys av detta måste därför enligt min mening starta i 
en positiv ansats - nämligen i frågan om hur de politiska driv­
krafterna och den politiska marknaden egentligen fungerar 
inom de ramar som sätts av våra nuvarande politiska institu­
tioner i form av valsystem, valperioder, regeringsform, m.m. 

Nästa steg i analysen blir att göra en utvärdering av om 
denna kombination av politiska drivkrafter och konstitutio­
nella restriktioner leder till en bra samhällsutveckling för 
landet. Genomgången i avsnitt 2 låter antyda att detta 
knappast varit fallet: Under åren sedan 1 970 kan i varje fall 
konstateras att utvecklingen i Sverige varit klart sämre än 
inom OECD-området i sin helhet. 

Mot denna bakgrund kan sedan frågan ställas om man 
skulle kunna åstadkomma ett mer rationellt handlande 
inom den politiska sektorn genom en mer ändamålsenlig in­
stitutionell ram. Kan man t.ex. genom att ändra konstitutio­
nen få fram ett ändrat beteende hos politikerna, så att dessa 
bättre än vad som nu är fallet skapar gynnsamma levnads­
betingelser för medborgarna? 

Då har vi på nytt hamnat i en normativ problemställning 
- men där frågorna inte som i Tinbergen-Hansens mening 
handlar om valet av ekonomisk-politiska handlingspara­
metrar utan om ett optimalt val av parametrar i det politis­
ka ramverket. Hur skall t.ex. gränserna för den politiska 
makten dras? I vilka frågor skall man kräva kvalificerad 
majoritet? Skall man ha direkta eller indirekta val till parla­
mentet? Skall man ha en- eller två-kammarsystem? 
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Det finns en snabbt växande litteratur om detta, som i 
engelsk språkdräkt kallas för "Constitutional Economics" 
och som bygger på public choice-skolans grundtankar. I de 
följande delarna av detta kapitel skall jag - utan anspråk på 
fullständighet - göra ett försök att återge några av de 
grundläggande tankarna i denna analysansats. I det avslu­
tande kapitlet 6 försöker jag dra några slutsatser av resone­
mangen i detta kapitel. 

Olika litteraturreferenser gör det förhoppningsvis möj­
ligt för läsaren att fylla ut de delar av redogörelsen för pu­
blic choice-skolan som jag inte täcker i det följande. 

En första ekonomisk teoribildning om politik 
Den förste som i en mera sammanhängande form använde 
en ekonomisk-teoretisk ansats för att förklara det politiska 
handlandet var Anthony Downs. I An Economic Theory of 
Democracy (New York 1957) utvecklade han en samman­
hängande teori för det politiska agerandet. Denna baserade 
sig på att de enskilda väljarna agerar utifrån sitt egenintres­
se och att politikerna strävar efter att maximera rösterna på 
det egna partiet inför nästa val. 

Metoden är logisk-deduktiv. Downs startar med ett antal 
kriterier på ett demokratiskt styrelseskick - t.ex. allmän 
och lika rösträtt vid periodiskt återkommande val, flerpar­
tisystem, regeringar tillåts inte att begränsa rösträtten, det 
största partiet eller en koalition av partier bildar en rege­
ring. 

Politikerns roll i Downs analys är initialt helt "avideolo­
giserad". Politikerna "are motivated by their personal desi­
re for the income, prestige, and power which come from hol­
ding office. Thus, carrying out their social function is to 
them a means of achieving their private ambitions" (a.a. sid. 
28) .  

Även väljarna drivs i sitt val mellan partier av egenin­
tresset. Till grund för Downs resonemang ligger ett "ratio­
nalitetspostulat" som bl.a. bygger på att väljaren 
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- alltid kan rangordna de olika alternativen som presente­
ras honom/ henne med utgångspunkt ifrån om de är t i l l  
hans/hennes fördel, 

- att denna preferensordning är transitiv, dvs. inte innehål­
ler motsägelser, 

- att denna ordning är tidskonsistent, dvs. man ändrar sig 
inte så länge alternativen är desamma. 

Downs argumenterar länge kring frågan om verkligen detta 
rationalitetspostulat håller. Han frågar sig om inte politik 
egentligen innehåller en lång rad irrationella faktorer och 
att t .ex. föreställningar om olika samhällsideologier ofta 
kan göra att man observerar ett röstningsbeteende som inte 
omedelbart kan tolkas i termer av den egna personens indi­
viduella välfärd. 

Men han ser inte detta som någon avgörande invändning 
mot rationalitetspostulatet. Är det så att människorna har 
en given preferensstruktur som kanske på ytan inte sam­
manfaller med en snäv, egoistisk definition av egennytta, så 
kan man naturligtvis vidga definitionen av denna nytta t i l l  
att inkludera en vidare samhällsnytta än den snävt egna.  
Det för resonemanget viktiga är att  varje  medborgare/välj a­
re förutsätts ha en klar uppfattning om vad denne önskar 
sig av samhället . Denna preferensstruktur kan i princip 
även innehålla "altruistiska" inslag. Men det är inte detta 
som postulatet om egenintresse handlar om. Utan detta gäl­
ler den enskilde medborgarens intresse av att det politiska 
systemet på ett rationellt och effektivt sätt ti l lgodoser j ust 
hans eller hennes samhällsintresse - oavsett om detta en­
bart innehåller "plånboksfrågor" i snäv mening eller ett 
brett ideologiskt spektrum. 

En annan principiell invändning som även Downs behand­
lar gäller om alla människor har kapacitet att informera sig 
om alla olika alternativ och besitta den insikt om sambanden 
mellan de politiska programmen och konsekvenserna för 
den egna tillvaron som ett insiktsfullt beslutsfattande egentli­
gen kräver. Med ett 1 990-talsperspektiv kan man tillägga att 
medierna inte alls spelade samma rol l  på 1 950-talet - då 
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Downs skrev sin bok - som vad fallet är nu. Trots den våld­
samma mediaexpansionen är jag emellertid inte alls överty­
gad om att denna tillfört väljarna mer av upplysthet i besluts­
fattandet - snarare tvärtom. 

Men existensen av irrationalitet och bristande informa­
tion är komplicerande faktorer som kan tillföras analysen 
sedan man först sett hur långt man kan komma utifrån 
Downs två grundläggande postulat, nämligen röstmaxime­
rande politiker och väljare drivna av ett egenintresse. 

Många av de slutsatser som Downs kommer fram till fö­
refaller i varje fall idag skäligen triviala. I ett tvåpartisystem 
kan man t.ex. räkna med att de båda partiernas politik lig­
ger närmre varandra än i ett flerpartisystem. I ett flerparti­
system där man bildar majoriteter genom koalitioner blir 
politiken mindre effektiv och mindre tidskonsistent än i ett 
tvåpartisystem. Demokratiska regeringar tenderar att om­
fördela inkomster från rika till fattiga och tenderar även att 
gynna producenter mera än konsumenter. 

Downs analys leder även till slutsatsen att väljarna försö­
ker maximera den del av sin inkomst som kan erhållas via 
en offentlig tjänsteproduktion eller genom omfördelning -
en slutsats som har bekräftats inte minst i vårt eget land. 

Downs betydelse ligger kanske mera i själva det metodis­
ka greppet än i de slutsatser som han kommer fram till i sin 
bok. Han visar att man kan översätta grundläggande eko­
nomiska analysmetoder till det politiska området och däri­
genom få fram verifierbara utsagor om det politiska hand­
landet. Det blev många som skulle följa i hans spår och föra 
denna idetradition vidare. 1 

En ekonomisk teori för konstitutioner 
Det verk som har blivit mest känt inom den skola som nu­
mera kallas "Public Choice" är James Buchanans och Gor-

1 Downs bok satte tydliga spår även inom den svenska statsvetenskapliga forsk­
n ingen under 1 960-ta!et. Ett exempel är Björn Malins doktorsavhandling om ATP: 
Tjänstepensionsfdigan. En studie i svensk partipolitik. Göteborg 1 965. 
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don Tul locks bok "The Calculus of Consent: Logical Foun­
dations of Constitutional D emocracy" (Ann Arbor, Michi­
gan, 1 962 ) . 1 I denna genomför författarna en än mer strikt 
ekonomisk analys än Downs. De ser politiken som en ren 
marknad med väljare och politiker som aktörer. Men analy­
sen drivs också längre och har sin tyngdpunkt i frågan om 
konsti tut ionens utformning. Genom denna har ett lands be­
folkning överlämnat beslutanderätten i ett antal frågor t i l l  
ett kollektivt beslutsfattande vars resultat sedan länder al la 
t i l l  efterrättelse. Detta avstående av beslutanderätt för egen 
del skapar externa effekter i de fal l  det kollekt iva besluts­
fattandet i någon mening inkräktar på el ler främjar den en­
ski lde individens intressen. En konstitution skal l  reglera 
förhå llandet mellan dessa externa effekter på landets med­
borgare - dvs. det är egentligen ett social t  kontrakt som 
man upprättar och som skall balansera de positiva och ne­
gativa externa effekter som skapas genom detta kol lektiva 
bes I u tsfa ttande. 

B uchanans och Tul locks analys kan egentligen föras t i l l ­
baka på Knut Wicksells verk2 från slutet av 1 800-talet .  I s in 
Nobelföreläsning, som James Buchanan höll 19863 , framhål­
ler han vi lken stor betydelse Wicksell haft för utveckl ingen 
av den politiska ekonomin. 

Av särskild vikt i en konstitution är vilka regler om mi­
noritetsskydd som överenskoms. I vår nuvarande konstitu­
tion krävs det nästan i samtliga fal l  endast enkel majoritet -
dvs. 5 1  procent av ledamöterna i riksdagen kan ta beslut 
som går 49 procent emot. Krav på mera kvalificerade majo­
riteter, som t.ex. krävs för att ändra grundlagen, kommer t i l l  
uttryck i a t t  beslut måste fattas vid två olika tidpunkter med 
ett  va l  emel lan. 

1 En sammanfattning av  dessa tankar finns utgiven på  svenska: Gordon Tullock: 
Den poliriska marknaden. Rev. uppi. Timbro 1 994. 
2 Knut Wicksell: Finanz1heore1ische Unrer.rnchungen. Jena 1896. Ett urval ur denna 
bok gavs ut i svensk översättning J 987: Om e11 ny princip for riillvis beska1111 ing. Ra­
tio 1 987. 
3 Återgiven i Arncrican Econornic Review. Vol. 77. No. 3. 
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Wicksell gick mycket långt i sin uppfattning. Han krävde 
t.ex. enhällighet i en rad politiska beslut. Han betraktade 
det närmast som ett övergrepp om en människa mot sin vil­
ja skulle "tvingas att bidra till kostnaden för en verksamhet 
som inte främjar hans intressen eller som eventuellt skulle 
kunna vara diametralt motsatta dessa" 1

• En sådan uppfatt­
ning är nog väl radikal för vår samtid. Och kraven på abso­
lut majoritet är omöjliga att genomföra eftersom de skulle 
leda till att det politiska beslutsfattandet i realiteten skulle 
"gå i stå". 

Men denna diskussion om konstitutionens utformning är 
ändå av stor relevans för våra svenska förhållanden. Den 
författning som slutligt beslutades 1 974 var enligt min me­
ning inget balanserat socialt kontrakt. All politisk makt i 
landet för en period av numera fyra år knöts i denna till ett 
enda valtillfälle. Det är stämningarna och opinionerna vid 
detta enda tillfälle som kommer att bestämma den politiska 
maktstrukturen under hela den kommande valperioden -
om inte ett nyval sker, vilket hittills inte skett bl.a. därför att 
val perioderna hur som helst ligger fast. Kortsiktigheten fick 
genom konstitutionen en legitimitet på långsiktighetens be­
kostnad. Den innehöll med hänsyn härtill ett alldeles för 
svagt minoritetsskydd - särskilt på skattesidan. Och den 
ledde genom sitt beroende av ett enda valtillfälle till ett all­
deles för svagt hänsynstagande till kommande generatio­
ners intressen. 

Uttryckt i Buchanans och Tullocks terminologi har kon­
stitutionen enligt min mening möjliggjort att en periods re­
gerande kan skapa stora negativa externa effekter för de 
följande periodernas väljare, utan att dessa ges tillräcklig 
möjlighet att påverka besluten i nutid. Med en betydande 
tillspetsning skulle detta kunna beskrivas så att vår nuva­
rande konstitution möjliggör en "kortsiktighetens dikta­
tur". Detta har bl.a. kommit till uttryck genom en i förhål­
lande till våra ekonomiska resurser alltför snabb tillväxt av 
den offentliga sektorn, vilken lett till en allt långsammare 

1 Knut WickselL op.cit. sid 87. 
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ekonomisk tillväxt. I realiteten har den offentliga sektorn 
inte bara fått betalas av den innevarande periodens väljare 
utan även av de framtida generationerna. 

Jag kommer att utveckla detta i kapitlen 4 och 6. 

Teorier om byråkratier och särintressen 

Som en utveckling av Downs och Buchanan-Tullocks analy­
ser - som initialt endast handlade om samspelet mellan väl­
jare och politiker - tillkom sedermera analysen av ageran­
det från en tredje grupp aktörer - nämligen byråkraterna. 
Deras ursprungliga roll är att utan egna intressen genomfö­
ra politiskt fattande beslut och enligt givna riktlinjer förval­
ta samhällskapitalet i vid mening. Under 1960-talet publice­
rades två viktiga verk som med utgångspunkt i public 
choice-skolans metoder analyserade byråkratiernas egna 
drivkrafter - nämligen Gordon Tullocks "The Politics of 
Bureaucracy" (Washington 1965) och Anthony Downs "In­
side Bureaucracy" (Boston 1967). Dessa bygger på beteen­
defunktioner för byråkrater; till skillnad från företagare sik­
tar dessa inte till att maximera vinsten utan i stället till att 
med olika metoder expandera sin makt och sitt inflytande. 
Att hålla nere kostnader är inget centralt mål för en aktör i 
en offentlig institution. 

Denna idetradition följs upp av William Niskanen i hans 
"Bureaucracy and Representative Government" (Chicago 
1971). 1 Även han bygger sitt resonemang på att byråkrater­
na saknar företagarnas motiv för att hushålla med resurser­
na. I stället strävar de efter att maximera sin budget och att 
argumentera för ökade anslag. Enligt Niskanen leder dessa 
byråkratier till ett slöseri med nationella resurser och till en 
alltför stor offentlig verksamhet, vilket endast kan motver­
kas av att man privatiserar den offentliga verksamheten el­
ler på annat sätt öppnar den för konkurrens. 

1 En sammanfat tning på svenska av Niskanens teorier finns i kap. 9 i Jan Erik Lane 
och Stefan Back: Den svenska s1r11sbudge1en. SNS Förlag 1989. 
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Denna teoribildning står i strid med den "klassiska" upp­
fattningen - uttryckt t.ex. av Max Weber i "Wirtschaft und 
Gesellschaft" ( 1921), enligt vilken byråkrati är det mest ef­
fektiva och rationella sättet att "utöva styrning över mänsk­
liga varelser". 

Det är möjligt att detta gällde förr i tiden, men nu kan by­
råkrater i egna syften på ett subtilt sätt samspela med den 
politiska opinionen och försätta det politiska systemet i oli­
ka tvångslägen. Ett företag som arbetar på en marknad 
måste alltid tänka på att själv finansiera sina utgifter genom 
motsvarande intäkter. Den ultimativa budgetrestriktionen 
är lagstiftningen om betalningsinställelse när det egna kapi­
talet börjar ta slut, då antingen konkursen är ofrånkomlig 
eller en finansiell rekonstruktion är nödvändig. Någon mot­
svarighet till en sådan budgetrestriktion finns inte inom den 
offentliga sektorn, utan där kan byråkratin försätta politi­
kerna i en sådan tvångssituation att dessa måste tillgripa 
lagstiftning eller högre skatter för att finansiera en ineffek­
tiv eller i förhållande till efterfrågan alltför stor offentlig 
verksamhet. 

Detta aktualiserar den viktiga frågan om hur verksamhe­
ten bör styras. Denna fråga sönderfaller i minst två delfrå­
gor: dels problemet om hur den centrala statsmakten förde­
lar resurser och sedan styr själva resursförbrukningen inom 
de verkställande myndigheterna, dels frågan om hur den 
politiska processen fungerar inom regering och riksdag för 
beslutsfattande om utgifter, och för den delen även skatter. 

Det finns en omfattande litteratur om detta. Det finns 
t.ex. en utmärkt översikt som anknyter till public choice i 
Bureaucracy and Public Choice utgiven av Jan-Erik Lane 
1987 (SAGE Modern Politics Series, Vol. 15). 

Min egen bild av detta område är att de svenska formerna 
för styrning av den offentliga sektorn är relativt effektiva, i 
varje fall är byråkratiernas möjligheter att föra en "egen po­
litik" begränsade. Det är inte den offentliga sektorns verk­
ställande organ som skapat den extremposition när det gäller 
utgifter och skatter i Sverige, utan detta är i allt väsentligt ett 
utflöde av den politiska viljan hos den centrala statsmakten. 
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Inom denna centrala statsmakt har det tidigare funnits 
ett allokeringssystem som har haft vissa brister, i den me­
ningen att regeringen inte haft en tillfredsställande kontroll 
över beslutsprocessen i riksdagen. De olika fackutskotten 
hade tidigare formellt sett makten att själva besluta om ut­
gifter. Den tanke som fanns i förarbetena till 1974 års kon­
stitution att dessa beslut skulle samordnas på det centrala 
politiska planet har inte fungerat på ett tillfredsställande 
sätt, utan utgiftsökningarna har blivit större än vad rege­
ringen i varje fall initialt avsett. 

Men detta har nu blivit bättre genom bl.a. de beslut som 
fattades 1995 1 om tak för olika utgiftsområden och om en 
ändrad beslutsordning i riksdagen. I detta sammanhang 
togs även beslut om att förlänga mandatperioden till 4 år. 
Effekterna av detta återkommer jag till senare i detta av­
snitt. 

Styrningen av byråkratin sker inte enbart genom budget­
processen utan även genom valet av de ledande befatt­
ningshavarna inom denna byråkrati. Enligt den svenska 
konstitutionen ligger utnämningsmakten hos regeringen. 
Det är ett både självklart och legitimt intresse för en rege­
ring att se till att valet av de personer som skall ansvara för 
genomförandet av de politiska besluten sker så att utrym­
met för en "byråkraternas egen politik" kan kontrolleras. 
Men som jag närmare kommer att utveckla i avsnitt 6 har 
nu utnyttjandet av utnämningsmakten i Sverige enligt min 
mening blivit en viktig parameter i utövandet av själva re­
geringsmakten. Problemet har alltså nu snarast blivit det 
motsatta till det som Tullock och Downs behandlade, näm­
ligen att byråkratin inte längre - inom de ramar som sätts av 
lagar och förordningar - är en självständig aktör i samhälls­
livet utan har blivit en "förlängning" av den makt som följer 
av regeringsinnehavet. 

Till denna fråga återkommer jag alltså senare. 
Ett med analysen av byråkratiernas roll besläktat områ­

de är intressegruppernas eller - för att använda terminolo-

1 Prop. 1994/95: 150. 
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gin i Lindbeck-kommissionens rapport - särintressenas be­
tydelse. Offentliga ingrepp i företagens eller hushållens 
verksamhet - särskilt sådana som innebär att man genom 
regleringar eller genom offentliga utgifter skapar en för­
månsställning för en viss grupp - medför ett implicit 
"skuggvärde" för dem som mottar eller drabbas av åtgär­
den. 

Ett tydligt exempel på detta är jordbruksregleringen, där 
gränsskyddet mot världsmarknadsprisernas genomslag ska­
pat betydande värden ("rents") som nu finns inbyggda i 
jordbruksfastigheternas priser. Ett annat exempel, som jag 
närmare kommer att behandla i kapitel 4, är effekterna av 
bostadspolitiken där hyresregleringen och subventione­
ringen skapat stora ekonomiska värden för innehavarna av 
hyreskontrakt i efterfrågade områden. 

Även riktade bidrag till t.ex. barnfamiljer eller pensionä­
rer skapar ett tillgångsvärde hos den mottagande gruppen 
av den offentliga åtgärden. 

Detta leder i sin tur till en naturlig benägenhet hos dessa 
olika grupper att sluta sig samman och genom påverkan av 
de politiska institutionerna försöka bevara "förmögenhets­
värdet" av regleringen eller förmånen. De politiska mark­
nadsmekanismer som detta ger upphov till uppmärksam­
mades redan av Buchanan och Tullock i "The Calculus of 
Consent" (kap. 19). Deras slutsatser var bl.a. att incitamen­
tet för att organisera dessa politiska intressegrupper ökar i 
takt med den politiska sektorns verksamhet, men är sanno­
likt omvänt proportionell till graden av "generalitet" i poli­
tiken. Ju mer selektiv politik, desto fler intressegrupper 
kommer det att uppstå för att bevaka och tillvarata de olika 
särintressena. 

En sådan situation behöver inte leda till ett principiellt 
ifrågasättande av de demokratiska institutionernas funk­
tionssätt, om hela den röstberättigade befolkningen är or­
ganiserad på ett likartat sätt. Om bara vissa intressen är or­
ganiserade men andra inte, finns det risk för att det politiska 
systemet favoriserar den organiserade delen. Det är t.ex. 
inte svårt att hitta exempel på att konsumentintresset är 
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svagare organisera t än producent intresset ,  v i lket  kan bero 
på att detta ofta även fångar upp de fackl iga organ isatio­
nernas verksamhet .  

Ett särsk i l t  problem uppstår när en och samma i ndiv id är  
med i en rad o l ika organisationer - t .ex .  facket ,  hyresgäst­
röre lsen ,  en idrottsförening - och samtidigt bor i en kom­
mun och ett  landst ing som är beroende av stat l iga bidrag 
och arbetar i ett företag som får stat l igt stöd. Om inte den 
ensk i lde sj ä lv  kan sortera ut s ina o l ika rol ler, finns det na­
tur l igtvis inbyggt en  risk att det pol i t iska systemet inte kan 
hantera summan av dessa ol ika särintressens k rav. I kapi te l  
4 kommer jag i ans lutn ing t i l l  behandl i ngen av bostadspol i ­
t iken att återkomma t i l l  det ta  problem.  1 

Den demokratiska paradoxen 

Vid sidan om den posi t iva teori om drivkrafterna bakom 
det pol it iska skeendet som innefattas i publ ic choice, f inns 
det en para l le l l  teori som med matematisk-dedukt iva meto­
der undersökt vad som händer när det pol i t i ska systemet 
skal l  översätta en given uppsättn ing av indiv iduel la prefe­
renser i kol lekt iva och för al la gällande pol i t iska beslut .  Pa­
radoxen består i att ko l lekt iva och i någon viss demokrat isk 
ordning fattade majoritetsbeslut kan komma att avlägsna 
sig mer e l ler mindre långt från den preferensordn ing som 
finns hos de enski lda välj arna t i l l  följd av det sät t  på v i lket  
man låter o l ika  a l ternat iv möta varandra i den pol i t i ska om­
röstn ingen. Dessa problem gäl ler a l l tså in te  den fråga som 
t .ex .  Wicksell behandlade och som berördes t idigare i detta 
avsn i t t  - nämligen att kol lek tiva beslut kan gå emot i ndiv i ­
due l la  preferenser. Utan här gäller  det förhål l andet att v is­
sa demokratiska röstningsprocedurer kan leda t i l l  e t t  resul ­
t a t  som - t i l lspetsat uttryckt - ingen v i l l  ha .  

1 En  mera teoretisk behandling av särintressenas roll i i n  den  som Buchanan-Tul­
lock redovisar finns i Gary W. Becker: .. A Theory of Competition amung Prcssure 
Groups for Political lnfluence··. Q11arterly ./011mal of Eco110111ics 98. No. �-
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Denna s.k .  röstn ingsparadox upptäcktes först av den 
franske fi losofen Condorcet i s lutet av 1 700-talet ,  men föl l  
sedermera i glömska. 1 Den återupptäcktes under 1 940-ta let 
av en skotsk un iversitets lärare i nat ionalekonomi i G las­
gow, D uncan B lack .  En sammanfattande genomgång av 
hans teorier kring svårigheterna att återge en i ndividuel l  
preferensordning i samhä l le l iga beslut fi nns i hans bok 
"The Theory of Committees and Elect ions" ( Cambridge, 
England, 1 958) .  Denna tankel inje  ful l bordades sedermera 
av Kenneth Arrow, som i s in "Social Choice and I ndividual 
Val ues" ( Andra upplagan, New Haven 1 963 ) i str ingent ma­
tematisk form visade att denna paradox kan inträffa i prak­
tiskt taget al la r iml igt rättvisa system för omröstn ingar. Den 
har också förts vidare av Wi l l iam H .  R iker, som i "Libera­
l i sm Agai nst Popul ism" ( San Francisco 1 982 ) givit den mest 
sammanfattande teoretiska genomgången av spänn ingen 
mel lan de demokratiska målen och h ur dessa skal l  t i l lgodo­
ses genom ol ika pol i t iska t i l lvägagångssätt .  

Ett måhända något t i l l rätta lagt exempel 2 kan k largöra 
hur denna röstningsparadox kan komma t i l l  stånd i ett par­
lamentariskt sammanhang. 

Förutsätt ett parlament där reger ingspartiet har 40 pro­
cent av rösterna.  Därutöver fi nns det två opposit ionspartier 
A och B som vardera har 30 procent. 

Regeringen lägger fram ett förslag om att öka utgifterna 
på ett visst område med 1 000 kr. ( Exemplet hänför sig t i l l  
förhå l landen långt t i l lbaka i t iden.)  För att finansiera detta 
föreslår regeringen en skattehöj ning på 400 kr samt två be­
sparingsförs lag på andra områden med 300 kr vardera. Par­
t i  A stöder regeringens förslag om en utgiftsökn ing, men är  
emot  skattehöjn ingen . l stä l let föreslås en al ternativ bespa­
ring på ett annat område med 700 kr. Parti B kan inte stöd-

1 Närmast som en kuriositet kan noteras att den engelska matematikern Charles L. 
Dodgson ( 1832-98) iivcn arbetade med dessa problem. Men han fullföljde aldrig 
sin forskning på uetta område. Han blev i stiillet mera kiind under sin författar­
fseudonym Lewis Carrol. 
- Exemplet bygger p,i ett material som tagits fram av fil .ur Ingvar Mattson i Riks­
dagens finansutskot t .  
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j a  hela utgiftsökningen utan stannar på 500 kr som finansie­
ras genom att man stödjer ett av regeringens besparingsför­
slag på 300 kr och föreslår en skattehöjning på 200 kr. 

I tabell 7 finns en sammanställning av de olika förslagen. 

Tabell 7. Exempel på .finansiering av  b11rlgetförslag. 

Förslag Regeringen Parti A Parti B Beslut 
(40 % )  (30 % )  (30 % )  

Utgiftsökning l 000 1 000 500 I 000 
Skattehöjning 400 0 200 200 
Besparing I 300 300 300 300 
Besparing 2 300 0 
Besparing 3 700 0 
Netto 0 0 0 - 500 

Källa: I ngvar Mat tson . R iksdagens finansutskott  

Samtliga tre förslag innebär alltså ett o förändrat budgetsal­
do. Men om dessa olika förslag blir föremål för omröstning­
ar del för del kan man konstatera att förslaget om en utgifts­
ökning på I 000 kr kommer att få majoritet ( regeringen + 
oppositionsparti A) .  Efter kompromisser i utskottet skulle 
det kunna bildas en majoritet för att höja skatterna med 200 
kr och begränsa utgifterna på ett av utgiftsområdena med 
300 kr. Men det innebär att man efter behandlingen i parla­
mentet hamnat i ett läge där budgeten försvagats med 500 
kr - dvs. gått emot det enda som alla var överens om i sina 
ursprungliga förslag, nämligen att dessa skulle vara budget­
neutrala. 

Exemplet är något speciellt, e ftersom denna situation 
kan undvikas om man t .ex. har en sådan ordning i parla­
mentet att ett för hela budgetåret gemensamt och bindande 
utgiftsbeslut tas, vilket också numera är fallet i Sverige. Men 
exemplet har ändå sitt intresse genom att det visar vilken 
roll de parlamentariska regelverken och röstningsarrange­
mangen har för utfallet av elen demokratiska processen. 

Arrows genomgång av de olika tekniker som finns att 
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lå ta "fo lkv i ljan" represen teras i beslutande församl ingar, 
där man genom successiva beslut sorterar fram et t  majori­
tetsbes lut ,  visar att man aldrig i någon mening kan garante­
ra att  den grundläggande preferensordning som man utgår 
ifrån bl ir återgiven i de fak tiska pol i t iska besluten .  

J s in  bok "Self- I n terest and Publ ic I nterest i n  Western 
Pol i t ics" (Oxford 1 99 1 )  har Lei f  Lewin hävdat at t  denna pa­
radox egent l igen beror på två underliggande förutsättn ing­
ar, näml igen för det första att det som är bäst för samhä l l e t  
in te  är något annat än summan av  vad som är bäst för dess 
ind ividuel la  medborgare, och för det andra att varje enski ld 
människa sj ä lv  är  bäst  på att  bedöma s i t t  eget bästa .  Men i 
varje  fal l  den första förutsät tn ingen gäl ler inte en l igt Lewin ,  
e ftersom det fi nns något mer i samhäl lsl ivet än bara sum­
man av de indiv idue l l a  preferenserna .  Det är då det ta mer­
värde som de pol i t iska processerna skal l  förverkl iga. Argu­
mentet har för mig en något metafysisk karaktär. Det sku l le 
innebära att man genom dessa pol i t iska processer skul le 
kunna skapa värden som inte kan återföras på de enski lda 
medborgarnas preferenser. Om detta in te  är fa l le t ,  t i l l  vad 
skal l  de då hänföras? Ti l l  den demokrat i ska processen 
sj ä lv? Och hur ska l l  den i så fa l l  kunna utvärderas? 

För egen del har jag inte uppfattat Arrows "omöj l i ghets­
teorem" som en dödförklaring av den representat iva demo­
k rat in utan snarare som en viktig information om att sättet 
att  arrangera den polit iska processen spelar en roll för dess 
utfa l l .  Det finns inte en enda form för demokrati . Det finns 
många o l ika former som a l la  har s ina brister. Den form vi 
beslutade om 1 974 innehöl l  betydande brister av j ust det 
slag som Arrow pekat på och det i nnebar att den rena han­
teringen i ri ksdagen genom utskottsbehandl ingen och vote­
ringsordningen fj ärmade det s lut l iga beslutet från dess de­
mokratiska utgångspunkt .  

Genom den nya r iksdagsordning som följer av den bud­
get lag som trätt i kraft från och med 1 januari 1 997 har vä­
sent l iga förbätt ringar skett . Men det under våren 1 997 fat­
tade energibeslutet är enl igt min mening et t  k lart uttryck 
för att stora problem kvarstår. Att legit imera detta beslut 
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genom att hävda att detta är fattat i demokratisk ordning är 
visserligen formellt korrekt. Då bortser man emellertid 
ifrån att det finns en rad andra parlamentariska ordningar 
som med stor sannolikhet inte skulle lett till detta resultat, 
men som också skulle ha varit demokratiska. 

Jag återkommer till dessa frågor i det avslutande avsnit­
tet 6. 

De polit iska konjunkturcyk lerna 

Under senare år har försöken att med hjälp av ekonomisk 
teori förstå och förklara det politiska skeendet vuxit i bredd 
och djup. Vi står nu mycket långt från den situation som 
egentligen initierades av den keynesianska interventionis­
men, då politikerna uppfattade sin uppgift som att följa re­
kom mendationerna i en ny ekonomisk modell av verklighe­
ten. I stället har det politiska agerandet "endogeniserats", 
dvs. forskarna har försökt att ställa upp modeller för hur po­
litikerna kan tänkas handla under olika förutsättningar ifrå­
ga om politiska och institutionella restriktioner. 

En av de första som tillämpade detta synsätt på det poli­
tiska agerandet var William Nordhaus, som i en uppsats 1 

1 975 undersökte förekomsten av en " Political Business Cy­
cle", dvs. försök av en sittande regering att före ett val sti­
mulera ekonomin och av en omvald eller nytillträdande re­
gering att efter valet lägga om politiken i en restriktiv 
riktning. Även Assar Lindbeck redovisade i en uppsats2 

1976 en analys där det politiska agerandet förklarades i ter­
mer av ett liknande reaktionsmönster hos politikerna. 

Det är inte helt lätt att finna starka empiriska belägg för 
att det politiska systemet och valcyklerna påverkar den na­
tionella ekonomin, så att dess utveckling kan framställas 
som en fördel för det regerande partiet inför nästa val. De 

1 William Norclhaus: "The Political Business Cyclc" ( 1 975 ) .  Reriew of Eco11omic 
S111dies. 42. 
' Assar Linclbcck: · ·s1abil iza t ion Policy in Open Econornies with Enclogcnous Poli­
ticians·· ( 1 976) .  A111erica11 Eco110111ic Rel'iew Papers a11d Proceedi11gs. 
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flesta demokratiska i ndustri länder är mycket i nternat iona­
l i serade och det är inte lät t  att särskilj a  den nat ionel la pol i ­
t i kens effekter från a l la andra fak torer som påverkar den 
nat ionel la ekonomin .  Ofta kommer den pol i t i ska faktorn 
t i l l  uttryck genom att företrädarna för regeringsmakten lyf­
ter fram pos i t iva drag i utveck l ingen och undertrycker de 
negativa och/e l ler gör uttal anden om framtiden som inte 
a l la  gånger bär rea lismens präge l .  Men Nordhaus och flera 
andra har  ansett sig finna klara spår av pol i t iska cykler i 
ekonomins fakt iska utveck l ing - även om dess resultat i n te 
dominerar denna.  

Var och en som kommit i närmare kontakt med det pol i ­
t iska arbetet inom ett part i  e l ler i riksdagen e l ler regerings­
kans l iet  har säkert konkreta erfarenheter av att  regerings­
i nnehavet utnyttjas t i l l  att inför ett val lägga om pol i t iken i 
en  mer expansiv r iktn ing. Spelrummet för sådana operatio­
ner var emel lert id i n te särsk i l t  stort i Sverige när vi bara 
hade t reåriga valperioder. Eftersom det a l l t id  tar viss tid in­
nan effekten av ekonomisk-po l i t iska åtgärder visar s ig hann 
en nyt i l l trädande regering inte göra särski l t  mycket under 
en treårsperiod - även om en del regeringar ändå ansträngt 
s ig a l l t  vad man kunnat .  1 

Spelrummet har n u  bl iv i t  större genom att valperioderna 
bl iv i t  4 år .  Jag t i l lhör v isserligen dem som sedan många år 
förespråkat at t  va lperioderna skulle göras l ängre för att 
möj l iggöra en mera långsikt ig poli t i k .2 Vi har visserl igen 
ännu in te  sett v i lken effekt detta fått eftersom v i  inte ge­
nomlevt  en hel fyraårsperiod , men det skal l  in te uteslutas 
att denna l ängre valperiod kommer att in i t iera kraft igare 
pol i t iska valcykler än  dem vi har sett under senare t id i Sve­
rige. En regering som inte riskerar nyval under fyraårspe­
rioden kan nu utnyttja första delen av perioden t i l l  en rad 
restr ikt iva åtgärder för att under periodens senare del l ägga 

1 Se I.ex. vad K.0. Felclt skriver 0111 1 988 ars val i boken A lla dc.1-s11 dagar. Stockholm 
J ')') J .  
2 Se t.ex. i uppsatsen · ·scslutsfa1tanclc och långsiktighet"· i Mak1e11 ö1 ·erfiw111it!e11. 
IVA l 'J'J4. 
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om politiken för att kunna gå till val på att "kurvorna pekar 
alla åt rätt håll". 

Det återstår att se hur denna fråga hanteras av den nu sit­
tande regeringen. Det finns en del tecken som tyder på att 
denna utnyttjat den längre valperioden till att kraftigt stra­
ma åt politiken under periodens första del för att sedan inför 
valet lägga om den i mera expansiv och "löftesgivande" rikt­
ning. Existensen av ett sådant upprepat beteende borde 
emellertid på sikt leda till ett ifrågasättande av de politiska 
partiernas trovärdighet - för så vitt inte de röstberättigade 
har ett konstant dåligt minne eller av olika skäl vill låta sig 
bedragas. Denna fråga om den ekonomiska politikens tro­
värdighet har blivit ett centralt tema i den fortsatta utveck­
lingen av denna typ av politiska teorier. I två viktiga uppsat­
ser - den ena av F. Kydland och E. Prescott från 1977 1 och 
den andra av G. Calvo från 19782 

- analyseras förlopp där 
politikerna vid en viss tidpunkt (t) fastlagt en optimal plan 
för en framtida period (t + i) som vid tidpunkten t också är 
den som är förväntad av den privata sektorn i landet ifråga. 
Det är inte givet att denna plan sammanfaller med den opti­
mala planen för ( t  + i) när man tar ett nytt beslut vid (t + 1) .  
I så fall är den ursprungliga planen upprättad vid tidpunkten 
(t) inte tidskonsistent, dvs. politiken saknar trovärdighet. 

Dessa två uppsatser utgjorde en fruktbar utgångspunkt 
för en omfattande forskning kring det ekonomisk-politiska 
beslutsfattandet och dess motiv. Perspektivet har nu för­
skjutits bort från den normativa teorin, om vilka parametrar 
som politikerna skall förändra för att uppnå vissa mål för 
samhällsekonomin, till att gälla frågan om hur politikerna 
faktiskt handlar när de drivs av strävan att maximera det 
politiska stödet för det egna partiet vid nästa val. Det är inte 
givet att dessa båda perspektiv sammanfaller. 

Det finns en utomordentlig sammanfattning av denna se­
nare teoribildning i Torsten Perssons och Guida Tabellinis 

1 F. Kydlancl och E. Prescol l: · ·Rulcs Rather Than Discretion: The l nconsistency of 
Optimal Plans"" ( 1 977) . ./uurnal of Pu/i1ical Eco110111y. 85. 
2 G. Calvo: · ·on the Timc Consistcncy of Optimal Pol icy in  a Monetary Economy"· 
( 1978) .  Eco110111e1rirn. 46. 
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"Macroeconomic Policy, Credibility and Politics" ( Harvard 
Ac. Publishers 1 990). I denna visas hur man med hjälp av 
några enkla modellstrukturer kan dra en rad viktiga slutsat­
ser om det politiska beteendet. Den tidigare forskningen 
om de politiska konjunkturcyklerna utgick i allmänhet från 
att väljarna var irrationella eller hade kort minne. Senare 
forskning har visat att denna förutsättning inte behövs för 
att valcykler skall uppstå. Det är inte givet att en helt ratio­
nell och framåtblickande väljare straffar en regering, som i 
avsikt att vinna valet inflaterar ekonomin, genom att rösta 
bort den från regeringsmakten om denne väljare inser att 
eftervalspolitiken kommer att vara en antiinflationspolitik 
och om det är en sådan politik som väljaren egentligen vill 
ha. Problemet är dock detsamma som tidigare - nämligen 
att den före valet deklarerade politiken inte är trovärdig. 
Italienaren Allesandro Alesina - numera verksam i USA -
har i en rad viktiga uppsatser 1 analyserat spelstrategier mel­
lan väljare och politiker och härlett viktiga optimalitets­
egenskaper hos den politiska marknaden inför ett val och 
den politik som förs av det vinnande partiet efter valet. 

Denna diskussion om den ekonomiska politikens trovär­
dighet innehåller en betydelsefull demokratisk komponent. 
I en rad viktiga analyser har ekonomer och statsvetare visat 
att en vid en viss tidpunkt deklarerad politik inte är och i 
många fall inte kan vara trovärdig. Den kommer att ändras 
senare - av en inre logisk nödvändighet och/eller till följd av 
att den utåt deklarerade politiken ingår som ett spel inför 
ett kommande val. 

En del väljare räknar kallt med detta som en numera in­
tegrerad del av det politiska livet. Jag är för min del inte 
övertygad om att alla svenska väljare gör det. Reaktionen 
mot politikens bristande trovärdighet kan vara en av för­
klaringarna till det allt lägre valdeltandet. Detta understry­
ker vikten av att vi försöker finna nya former för politiskt 
beslutsfattande och - kanske än viktigare - en ny politisk 
kultur i Sverige. Till detta återkommer jag senare i avsnitt 6. 
1 Den första var "Macroeconomic Policy in a Two-Party System as a Repeated 
Game·· ( 1 978). Q11nr1erly Journnl of Econumics. I 02. 
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Den statliga skuldsättningen och generations­
problemet 

En viktig teoriutveckling har varit introduktionen av dyna­
miska modeller där sparande och kapital och dess spegel­
bilder i form av lån och skuldsättning skapar förbindelse­
länkar mellan valperioderna. 1 Där analyseras också för­
hållandet att de röstberättigade inte är desamma vid olika 
val tillfällen. Väljare dör - eller lämnar landet - och nya till­
kommer. 

Just detta förhållande är av relevans när man vill analyse­
ra effekterna av en statlig skuldsättning. En sittande rege­
ring kan t.ex. underbalansera budgeten inför ett val för att 
stimulera ekonomin och därigenom hos väljarna försöka 
skapa ett intryck av dess regeringskompetens och att den 
därför bör ges regeringsansvar för ännu en period. Men en 
sådan skuldsättning under en period kommer - om den är 
tillräckligt omfattande - att på ett avgörande sätt påverka 
de ekonomiska förutsättningarna under den kommande pe­
rioden. Om regeringen är osäker på om den blir omvald 
finns det alltså ett ytterligare motiv för en ökad skuldsätt­
ning - nämligen att denna kommer att skapa svårigheter för 
den nya regeringen som då kan komma att tillträda. Det 
finns alltså dubbla motiv för en sittande regering att inflate­
ra ekonomin före valet.2 

I ett land med starkt polariserade politiska preferenser 
hos väljarna och med en konstitution där sannolikheten är 
relativt hög för återkommande regeringsskiften kan den sit­
tande regeringen inför ett val frestas att öka statsupplåning­
en. Härigenom kan man skapa "hårda ekonomiska fakta" i 
form av en stor statsskuld och höga statsskuldräntor som 
dels påverkar det valets väljare, dels tvingar den under näs­
ta period sittande regeringen att föra en annan politik än 

1 En sammanfattande teorigenomgång av detta område ger Persson-Tabellini. a.a .. 
Part I L  
2 I Tiden 1979. n r  8. behancllacle jag i artikeln . .  De borgerligas ekonomiska strategi .. 

skuldsättning som ett rent politiskt medel. Den första mera stringenta genomgång­
en redovisades av T Persson och L Svensson i --why a Stubborn Conservative 
Would Run a Deficit. Policy with Time I nconsistent Preferences" ' .  Q11nr1erly Jo11rnnl 
of Economics. 1 989. 
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den man gått till val på. Denna kan i sin tur när nästa val 
närmar sig välja samma strategi, vilket kan leda till en kol­
lektiv kortsiktighet som kommer till uttryck i ständigt för­
sämrade statsfinanser - även om de individuella väljarna är 
rationella och framåtblickande och inte har bett om att bli 
försatta i denna situation. 

En viktig faktor som förklarar denna "kollektiva myopi" 
är att de utgifter som upplåningen finansierar blir konkreta 
och "synliga" för väljarna omedelbart och då sannolikt 
kommer att påverka deras politiska preferenser under den 
innevarande regeringsperioden, medan däremot betalning­
en av skulden kommer senare och blir ett ansvar för de re­
geringar som sitter då. 

Detta talar för att man kanske borde välja en konstitu­
tion som separerar de politiska besluten om hur man skall 
allokera de statliga utgifterna under en aktuell regeringspe­
riod från besluten om hur allokeringen skall ske mellan oli­
ka regeringsperioder. Ett krav i konstitutionen att alltid ha 
balanserade budgetar vid utgången av en regeringsperiod 
är ett enkelt sätt att tillgodose detta. Men inga regeringar 
vill ha sådana krav pålagda när man själv sitter i regerings­
ställning. Därför finns det inte heller särskilt många exem­
pel på att sådana krav införts i praktiken. 

J realekonomiska termer innebär skuldsättning under en 
period att det politiska systemet försöker skjuta över ansva­
ret för betalningen på kommande perioders väljare och 
medborgare. Denna fråga om den realekonomiska effekten 
av statlig skuldsättning har i och för sig behandlats sedan 
länge i den ekonomiska litteraturen. 1 I en uppsats2 från 
1986 analyserade Assar Lindbeck och Jörgen Weibull den­
na intergenerationsaspekt på statlig skuldsättning med 
hjälp av en modell där individens preferensfunktion även 
innehåller en förmögenhetsvariabel. Mycket av deras dis-

1 Se I.ex. Paul Diamond: ··National Debl in a Ncoclassical Growth Moder·. 1\rncri­
can Eco110111ic Re,·ie,v 1965. 
2 Assar Linclbeck och Jörgen Weibull: "lntergcncralional Aspects of Public Trans­
fers. Borrowing and Dcbt ·· ( 1986). The Sca11di11a1•ir111 Joumal o/ Eco110111ics. vol. 88. 
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kussion tar sin utgångspunkt i R.J. Barros version 1 av Ricar­
dos s.k. equivalence theorem - dvs. att väljarna inser att en 
statlig upplåning alltid på det ena eller andra sättet måste 
betalas tillbaka, varför den samhällsekonomiska effekten 
av en med statlig upplåning finansierad utgiftsexpansion i 
realiteten är densamma som om denna skattefinansieras 
under samma period. Lindbecks och Weibulls analys är 
mera nyanserad. En slutsats är att en inhemsk statsskuld 
som "ärvs" från tidigare politiska beslut har en negativ för­
mögenhetseffekt för de yngre generationerna, även om de 
äldre upplever det som positivt enligt sin preferensfunktion 
att öka inslaget av statsobligationer i sin tillgångsportfölj. 

Frågan om den statliga skuldsättningen har aktualiserats 
i anslutning till samarbetet inom EU. Ett av kriterierna i 
Maastricht-avtalet gäller just den statliga skuldsättningen 
som andel av BNP. För att kvalificera som medlem i den 
monetära unionen EMU får denna inte uppgå till mer än 60 
procent. Högre andelar kan accepteras om regeringen i lan­
det ifråga kan visa att man vidtagit åtgärder som på ett tyd­
ligt sätt visar att andelen är på väg neråt. 

Spridningen mellan de olika medlemsländerna är emel­
lertid betydande med Luxemburg som lägsta (8  procent 
1 996) och Belgien som högsta land ( 13 1  procent 1996). Det 
senare fallet anses inte primärt sammanhänga med att de 
belgiska regeringarna fört en ansvarslös ekonomisk politik 
där man genom upplåning försökt skjuta problemen på 
framtida generationer, utan snarare med att de belgiska 
hushållen gärna legat med stora innehav av statsobligatio­
ner i sina tillgångsportföljer. Om denna preferens är stabil 
behöver inte en stor statsskuld leda till instabilitet eller mel­
langenerationsproblem. 

Medianvälj arteoremet 
En viktig fråga i anslutning till denna diskussion om effek­
terna av maktväxling och politisk instabilitet är vilka jäm-

1 Se t.ex. R.J. Barro: ··Are Government Bonds Nct WealthT Jo11rnal o( Political 
Economy, No. 6, 1 974. 
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viktsvillkor som gäller enligt public choice-skolans analys­
metod för en politisk marknad som drivs av egennytta och 
röstmaximering. 

Vilka är de jämviktsskapande mekanismerna? Vilka är 
riskerna för att man genom det politiska systemet får en 
destabiliserande utveckling? 

Redan 1 929 berörs problemet av Harald Hotelling i en 
uppsats 1 som egentligen handlade om att konkurrens på en 
marknad tenderar att närma konkurrenternas utbud till 
varandra. Analysen fördes 1976 vidare till konkurrensen på 
det politiska området i en uppsats av G.H. Kramer.2 Den 
allmänna slutsatsen är att om partierna är röstmaximerande 
och om politiken är endimensionell - dvs. enbart gäller t.ex. 
skatter eller offentliga utgifter - så kommer denna under 
tämligen allmänna villkor att konvergera mot den politik 
som medianväljaren representerar - dvs. den väljare som 
ligger i mitten (medianen) av det politiska spektrumet, då 
självfallet förutsatt att väljarna har "tydliga" preferenser rö­
rande politikens innehåll. 

Medianväljarteoremet har använts av A.H. Meltzer och 
S.F. Richard för att försöka förklara varför den offentliga 
sektorn ständigt ökar i så många västliga demokratier.3 Un­
der förutsättning att inkomstfördelningen är sned åt höger 
- dvs. genomsnittsinkomsten ligger över medianinkomsten, 
vilket är fallet i alla OECD-länder - kommer politiska be­
slut fattade med enkel majoritet att leda till att inkomster 
över medianen omfördelas till dem med inkomster på eller 
under medianen. Om inget stoppar denna politiska omför­
delning kommer den att fortsätta tills alla som ligger över 
medianen har "beskattats ner" till medianinkomsten. 

Det som Meltzer-Richard pekar på som en faktor som 
skulle kunna bromsa en sådan utveckling är att den genom 
sin starka utjämning slår sönder incitamentsstrukturen och 

1 "Stability and Competition". The Economic Journal. XXXIX 1 929. Ett åtminsto­
ne tidigare observerat exempel på Hotellings teori var att alla fashionabla skrädda­
re i London återfanns på Saville Row. 
2 "On a Class of Equilibrium Conclitions for Majority Rule". Economerrica. 1 976. 
3 "A Rational Theory of the Size of Government''. lo11rna/ of Po/irical Economy, 
l 98 I ,  vol. 89. No. 5. 
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att väljarna genom att inse detta själva kommer att hålla 
tillbaka en så långt gående utjämning. Mot bakgrund av den 
svenska utvecklingen på skatteområdet framstår detta 
emellertid som en något from förhoppning. Som jag närma­
re kommer att behandla i kapitel 4 handlar egentligen Melt­
zer-Richards artikel om spänningen mellan det kortsiktiga 
beslutsfattandet - manifesterat genom majoritetens åter­
kommande beslut om att beskatta de som ligger högre i in­
komst- och de incitamentseffekter som detta får på ekono­
mins långsiktiga utveckling. Detta visar att man egentligen 
borde behandla denna fråga med en dynamisk modell som i 
själva modellen bygger in ett explicit hänsynstagande till 
politikens långsiktiga effekter. Det är just detta problem 
som jag kommer att diskutera i kapitel 4. 

Denna analys av de politiska marknadernas jämvikts- och 
konvergensegenskaper kan, som t.ex. skett i en uppsats av 
Assar Lindbeck och Jörgen Weibull 1

, utvidgas till att omfatta 
flerdimensionella egenskaper hos de politiska partiernas 
program. Det finns hos de flesta partier en över tiden relativt 
oförändrad "kärna" av uppfattningar om hur samhället bör 
utvecklas. Samtidigt lägger partierna inför valen fram "platt­
formar" som kan ligga mer eller mindre långt bort från "kär­
nan". Vad väljarna försöker göra inför ett val är att väga sam­
man sina preferenser för den närliggande "plattformen" och 
sin identifikation med partiernas "kärna". 

Ju större vikt som väljarna lägger vid valplattformens in­
nehåll, desto större är möjligheterna att den politiska mark­
nadsprocessen kommer att konvergera till ett välfärdsopti­
mum. 

Dessa jämviktsegenskaper hos de politiska marknaderna 
kan framstå som teoretiska och världsfrånvända. Men på 
samma sätt som gäller vid analyserna av t.ex. varu- och 
tjänstemarknaderna kan det ha sitt intresse att studera kon­
vergens- och järnviktsegenskaperna på den marknad där 
politiker och partier konkurrerar med varandra om väljar 

1 Assar Lindbeck och Jörgen Weibull: .. A Mode! of Political Equilibrium in a Re­
presentative Dcmocracy .. . . /011ma/ of P11blic Eco11omic.,· 5 1 . 1993. 
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nas röster. Det jag har velat lyfta fram i detta avsnitt är att 
olika teoretiska argument talar för att ett röstmaximerande 
beteende kan - under tämligen generella villkor - konver­
gera till en åtminstone temporär jämvikt. 

Därmed inte sagt att denna marknad på ett effektivt sätt 
t illvaratar de enskilda medborgarnas intressen. Denna frå­
ga behandlas i nästa avsnitt. 

Är politiken effektiv? 

En utmärkt översikt över det politiska handlandets motiv 
och rationalitet ges i Avinash K. Dixits The Making of Eco­
nomic Policy. Hans grundperspektiv är detsamma som i 
Downs och Buchanan-Tullocks böcker - nämligen ett för­
sök att skapa en positiv teori för drivkrafterna och motiven 
bakom det politiska handlandet. Men hans grundläggande 
problem är mera djupgående - nämligen frågan om varför 
de politiska system som vi i allmänhet har i de västerländs­
ka demokratierna fungerar så dåligt när det gäller att för­
verkliga de grundläggande preferenser som medborgarna 
har. I full konsekvens med public choice-skolan behandlar 
han det politiska systemet på ett sätt som är analogt med en 
vanlig ekonomisk marknad. Dess uppgift är att på effekti­
vast möjliga sätt låta konsumenternas/hushållens efterfrå­
gan mötas av det produktiva systemet där man på ett opti­
malt sätt kombinerar produktionsresurser i form av 
arbetskraft, kapital, kunnande och råvaror. På såväl ekono­
miska som politiska marknader finns det emellertid olika 
former av transaktionskostnader som gör att det faktiska 
utfallet avviker från ett i någon mening idealt systern. 

Själva iden att studera den politiska processen i termer 
av transaktionskostnader kan föras tillbaka på en artikel av 
Douglass C. North som i en uppsats 1 från 1 990 introducera­
de transaktionskostnadsbegreppet i analysen av politiska 
skeenden. Han fokuserade sin analys på en speciell form av 

1 Douglass C. North: "A Transaction Cost Theory of Polit ics" 1990 . ./011n111/ of 
T/1eore1ical Poli1ics. 2. 
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transakt ionskostnader, nämligen bristen på " instru mente l l  
rational i tet" hos de pol i t i ska aktörerna 1 • Dessa l i der en ligt 
North brist på information om hur ekonomin  i sj ä lva verket 
fungerar. Återflödet av information om hur åtgärderna in­
verkar på verkl igheten är a lltför bristfä l l ig. N orths analys 
ledde honom t i l l  sl utsatsen att  de pol i t iska marknaderna i 
s in  nuvarande ut formning dras med så stora transakt ions­
kostnader att de har en lägre effekt iv i tet än vad de ekono­
miska marknaderna i a l lmänhet har. 

I Dix i ts bok genomförs en ännu bredare ansats än den som 
North redovisade i sin första art ikel .  Den leder honom t i l l  
uppfattningen att den ekonomiska forskn ingen på statsve­
tenskapens område - på samma sätt som egent l igen skedde 
redan i Buchanan-Tu l locks bok - mera borde koncentrera sig 
på att studera hur ramverket, egentl igen den grundläggande 
pol i t iska konstitutionen, borde utformas så att pol i t ikerna får 
incitament att agera på ett mera rationel l t  och för medbor­
garna mera ändamålsenl igt sätt än vad som i al lmänhet är fal ­
l e t  nu .  Som jag redan t idigare framhöll handlar idag a l l t för 
mycket av ekonomernas diskussion om ekonomisk pol i t ik  
om vi lken polit ik som bör föras inom ramen för vår  nuvaran­
de konstitution, när i sj älva verket huvudfrågan både för eko­
nomer och statsvetare borde vara hur ramverket - dvs. pol i t i ­
kens vi l lkor och förutsättn ingar - borde förändras för att få 
t i l l  stånd en rationel lare och mer ändamålsenl ig pol i t isk sek­
tor. Egentl igen är det kanske redan nu så att både väljarna 
och pol i t ikerna inser at t  inget av de pol i t iska program som 
framläggs inför valen kommer att genomföras efter valen. 
Och då tror j ag att vi (järmat oss ganska långt från de före­
stäl ln ingar som var ledande när de första bes luten om den 
nya konst i tut ionen togs i slutet av 1 960-talet .  

Det  är i ntressant att här notera att det som började som 
en posi t iv  analys av pol i t ikerbe teendet - dvs. en analys av 
dess drivkrafter och av hur de pol i t i ska marknaderna fun­
gerar - i både B uchanen-Tul locks och i D ixits bok landar i 

1 En analys av i ns t i tut ionernas bctyclclsc för elen ekonomiska utveckl i ngen i Sveri­
ge görs i Johan Myhrman: //ur S,·aige blei- rik 1 .  SNS Förlag. Stockholm 1 994. 
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en närmast normativ analys av hur ramarna och villkoren 
för den politiska sektorns verksamhet bör förändras för att 
denna bättre skall kunna tjäna de demokratiska syften som 
är dess uppgift. Det intressanta med denna analys är att den 
inte utgår ifrån att alla andra system än det som nu gäller är 
auktoritära, odemokratiska eller gynnande den eller den 
gruppen. Utan analysen gäller vilka förändringar som bör 
göras i ramverket för att det politiska beslutsfattandet skall 
kunna förbättras och fås att bättre spegla föreställningarna 
om det samhälle som människorna vill leva i. Det finns 
mycket som talar för att transaktionskostnaderna i våra nu­
varande politiska system är alltför stora - och det gäller 
långt ifrån enbart i Sverige. En viktig forskningsuppgift 
både för statsvetare och ekonomer är därför att analysera 
effektiviteten i vårt nuvarande politiska system och att se­
dan - på grundval av en sådan analys - föreslå förändringar 
som skulle kunna öka denna effektivitet. 

Trots omfattningen av den forskning som redan nu pågår 
på detta område - Persson-Tabellinis bok har en litteratur­
lista omfattande 139 referenser, Dixits bok refererar till 150 
olika arbeten - är än så länge denna positiva ekonomiska 
teori om politiskt beslutsfattande inte framme vid några 
helt tydliga slutsatser. Det pågår en viktig forskning om det­
ta även i Sverige. Flera av de verk jag har refererat till har 
svenska författare. Men märkligt nog sker denna i stor ut­
sträckning inom ramen för ekonomiska ämnen - inte stats­
kunskap. 1 Jag tror för min del att det är viktigt att dessa 
båda dicipliner kan närma sig varandra. Jag är helt överty­
gad om att den ekonomiska analystekniken har en hel del 
att tillföra s tatskunskapen och att en fortsatt forskning på 
detta område kan visa att vi med ett annat institutionellt 
ramverk för vårt politiska beslutsfattande kan få den poli­
tiska sektorn och den politiska marknaden att arbeta effek­
tivare och mera rationellt än vad som nu är fallet. 

1 Området har numera efter R.B. McKenzic kommit att kallas ··consti tutional Eco­
nomics· · .  En första doktorsavhandling i detta ämne framlades under våren I 997 av 
Niclas Berggren vid Handelshögskolan i Stockholm: Essays in Consrirwiona/ Eco­
nomics. EFI i 997. 
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Kritiken mot publ ic choice 

En av Sveriges ledande statsvetare, Leif Lewin, har i sin ti­
digare nämnda bok Self lnterest and Public lnterest in Wes­
tern Politics gjort en intressant kritisk granskning av public 
choice-skolan, som kan ses som ett försök att "brygga över" 
statsvetarnas och ekonomernas olika sätt att analysera den 
politiska sektorn. Det är en i och för sig klargörande ge­
nomgång av denna forskningsinriktning, men hans i huvud­
sak kritiska slutsatser om public choice-ansatser grundar sig 
enligt min mening på att han postulerar existensen av ett 
"public interest" som lever sitt eget liv vid sidan av väljarnas 
egenintresse. 

Jag har svårt att förstå detta. Som jag tidigare framhöll i 
t.ex. anslutning till genomgången av Downs bok finns det 
ingenting i public choice-skolan som utesluter att medbor­
garna drivs av altruistiska eller ideologiska motiv. Det vikti­
ga är att det politiska systemet utan alltför stora transak­
tionskostnader kan ta hand om medborgarnas preferenser 
och omvandla dem till ett bra samhälle som på ett optimalt 
sätt utnyttjar de förutsättningar som vi har i Sverige. Som 
jag framhöll i kapitel 2 tror jag inte att det är några natur­
givna lagar som lett till att vi haft den industrialiserade värl­
dens sämsta ekonomiska utveckling sedan 1970, utan att 
detta har att göra med hur vi organiserat vårt politiska liv. 
Jag är för min del övertygad om att public choice-skolan re­
dan gett oss viktiga insikter i de politiska marknadernas sätt 
att fungera. 

I det följande vill jag göra ett försök att med denna som 
utgångspunkt, men också med mina egna erfarenheter som 
grund, diskutera hur det svenska politiska systemet funge­
rat under senare år och hur detta skall kunna fås att funge­
ra bättre. 

Politiska institutioner och regelverk tar lång tid att för­
ändra. De aktiva politikerna är för det mesta ointresserade 
av att förändra konstitutionen - i varje fall om det inte leder 
till någon konkret fördel för den egna positionen. Det tog 
t.ex. ett tiotal år att åstadkomma den konstitution som slut-
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ligt infördes 1974. Först måste opinionen väckas för en för­
ändring, sedan måste denna opinion samla sig till konkreta 
beslut om att förändringar måste genomföras, sedan måste 
dessa utredas för att slutligen beslutas vid två riksdagar, åt­
skiljda av ett mellanliggande val. Med ett sådant perspektiv 
skulle vi vara långt inne på 2000-talet innan en konkret för­
ändring skulle kunna åstadkommas i det poli t i ska ramver­
ket i Sverige. Men det finns så mycket mer i de politiska in­
stitutionerna än enbart den grundläggande konstitutionen. 
Det finns politiska partier som har vuxit sig allt större och 
starkare åtminstone i Sverige. En del av dem som vi nu har 
i vårt land har utvecklats t ill att bli stora, monolitiska makt­
strukturer, som omsätter betydande penningsummor och 
sysselsätter ett stort antal människor. Själva regerandet ut­
övas med hjälp av en i många fall oskriven praxis för hur 
t.ex. utnämningsmakten utnyttjas och hur beredningen av 
regeringsärenden går till. 

Det finns med andra ord mycket som skulle kunna inne­
fattas i begreppet politisk kultur och som idag ingår i ett i 
varje fall informellt ramverk, men som skulle kunna föränd­
ras till det bättre utan att kräva en ändring i den grundläg­
gande konstitutionen. 

Till dessa frågor återkommer jag efter det att jag har gått 
igenom de långsiktiga effekterna av den förda ekonomiska 
politiken under åren efter det att vi fick en ny konstitution i 
Sverige. 
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4.  Kort och lång sikt i 
ekonomisk politik 

Den ekonomiska analysen arbetar med två olika grundmo­
deller för studiet av de ekonomiska fenomenen - dels sta­
tiska modeller där alla förlopp i princip utspelar sig under 
en och samma period, dels dynamiska modeller där variab­
lerna är tidsdaterade och där man studerar hur ett skeende 
eller en viss periods handlande bestämmer följande perio­
ders utveckling. 

Eftersom nästan all ekonomi har en tidsdimension kan 
det synas egendomligt att den statiska analysen trots allt har 
en så stark ställning inom nationalekonomin som den fak­
tiskt har. Men det beror på att så pass många ekonomiska 
fenomen kan studeras utan att själva förloppet specificeras. 
Detta gäller exempelvis studiet av jämviktsvillkor där 
ibland själva förloppet går så snabbt - t.ex. vid växelkursaf­
färer - att ett studium av själva förloppet inte är särskilt in­
tressant. I andra fall kan det röra sig om mycket längre an­
passningstider, men där själva intresset och problemet 
gäller en jämförelse mellan två olika jämviktslägen. 

De grundproblem som jag vill diskutera - nämligen poli­
tikens kortsiktighet i förhållande till ekonomins långsiktiga 
utveckling - kräver emellertid en dynamisk ansats. Här är 
det av central betydelse att kunna studera hur ett visst läge 
i ekonomin övergår i ett annat och hur de politiska ingri­
pandena påverkar förutsättningarna för agerandet under 
kom mande perioder och hur detta påverkar ekonomins 
långsiktiga utveckling. 
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Resursernas fördelning över tiden 

Själva teorin om ekonomisk tillväxt är mycket omfattan­
de. Både teoretiskt och empiriskt sett innehåller den en 
lång rad olika delar som belyser de olika tillväxtfaktorer­
nas växlande betydelse, t.ex. arbetskraftens, kapitalets, 
forskningens, den tekniska utvecklingens och den interna­
tionella arbetsfördelningens relativa betydelse. Det skulle 
föra alldeles för långt att här försöka ge en sammanfatt­
ning av tillväxtteorins olika delar. Men det som är viktigt 
för framställningen här är att tillväxt och ekonomisk ut­
veckling alltid tar tid. Ett investeringsbeslut tar tid redan 
genom sin ekonomiska och tekniska förberedelse. Sedan 
skall investeringen installeras, tas i bruk och komma i 
drift . Först därefter får den direkta effekter på produktio­
nen - effekter som dessutom kan öka under en lång tid 
framöver till följd av intrimning och "vardagsrationalise­
ring". 

Detta leder till två väsentliga slutsatser, nämligen dels 
att de produktionsförhållanden som gäller under en viss 
period - t.ex. en valperiod - i allt väsentligt grundlagts ge­
nom handlandet under en lång följd av tidigare perioder, 
dels att de investeringsbeslut som tas under en viss period 
kommer att påverka produktion och sysselsättning först 
längre fram med effekter under en följd av kommande pe­
rioder. 

Ett investeringsbeslut måste hela tiden vägas mot den al­
ternativa användning av resurser som hushållen, företagen 
och politikerna står inför - nämligen att förbruka resurser­
na omedelbart i form av en konsumtion i nutiden. Egentli­
gen handlar det om ett tvåstegsbeslut, där hushållet eller 
företaget först tar ställning till avvägningen mellan kon­
sumtion och sparande och sedan till hur sparandet skall in­
vesteras. Det finns en lång tradition inom nationalekono­
min, som kan föras tillbaka till arbeten under senare delen 
av 1800-talet av de österrikiska kapitalteoretikerna och av 
Knut Wicksell, nämligen att hushållen - allt annat lika - fö­
redrar en konsumtion i nutid framför en konsumtion i fram-
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tiden. ' Denna s.k. tidspreferens beror inte enbart på att 
framtiden alltid måste betraktas som osäker utan har att 
göra med en grundläggande föreställning hos hushållen att 
nyttan av en konsumtion i nuet är högre än en konsumtion 
längre fram i tiden. För att avstå från att konsumera pro­
duktionsresultatet i nuet kräver därför hushållen att man i 
en framtid får något mer. 

Det är denna tidspreferens hos hushållen som är ena delen 
i den neoklassiska kapitalteorin. Den andra är att det i pro­
duktionen finns lönsamma omvägar via - som t.ex. i Knut 
Wicksells fall2 - lagring av vin eller genom att använda pro­
duktionskapital vid tillverkningen i stället för en mera ome­
delbar, hantverksmässig tillverkning. Genom att välja en så­
dan produktionsomväg skapar man ett mervärde i förhål­
lande till den omedelbara produktionen. Ger inte "omvä­
gen" detta mervärde finns det ingen anledning att välja den. 

I det ekonomiska livet tas dessa förhållanden om hand av 
kapitalmarknader, där ersättningen för en uppskjuten kon­
sumtion blir räntan och där produktionsomvägen via en in­
vestering får sin avkastning i form av en ökad produktion 
och ökad produktivitet hos arbetskraften. 

I själva verket är de olika motiven för hushållen att spara 
- dvs. att uppskjuta användningen av sina inkomster till se­
nare perioder - mycket mera komplexa än vad som enbart 
följer av att man träffar ett i förhållande till räntan optimalt 
val av sin konsumtion över tiden. Man kan vilja ha en likvi­
ditetsbuffert för oförutsedda utgiftskrav. Man kan vilja mål­
spara för en framtida större konsumtionsutgift, vilket inne­
bär att låneräntan överstiger den ränta som finns implicerad 
i konsumentens tidspreferens. Man kan vilja skydda sig mot 
ett framtida inkomstbortfall i form av t.ex. pensionering.3 

1 "Gegenwärtige GUter sind in aller Regel mehr wärt als KUnftige GUter gleicher 
Art und Zahl." E. von Böhm-Bawerk: Posi1ive Theorie des Kapi1a/es. 1888, sid. 426. 
2 Se t.ex. Knut Wicksell: Föreläsningar i Na1ionalekonomi, Lund 1906. 
3 En utmärkt översikt över sparmotiven och hushållens tidspreferenser ges i Karl 
Erik Wärneryds uppsats: "The Will to save Money. An Essay on Economic Psycho­
logy'' ,  presenterad vid Wallenbergsymposiet vid Handelshögskolan, Stockholm den 
2-3 april 1 993. Uppsatsen har givits ut som Discussion Paper No 9322 från Tilbury 
University. 
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I många fall är detta emellertid olika varianter av det 
grundläggande beteendet: att en konsumtion i framtiden 
värderas lägre än en omedelbar konsumtion. Och det som 
är gemensamt för alla dessa olika former av sparmotiv är att 
den som står för sparbeslutet kan räkna med att i en fram­
tid själv få disponera över dess resultat. Den kalkyl som en 
enskild person gör inför t.ex. tecknande av en privat pen­
sionsförsäkring utgår från att det som denna person avstår 
ifrån genom en insättning i nutid kan samma person i varje 
fall i princip räkna med att få tillbaka i framtiden. Undanta­
gen kan gälla eventuella skatteeffekter och osäkerhet om 
den framtida inflationen och avkastningen, men rent rätts­
ligt så kan avvägningen mellan nutids- och framtidskon­
sumtion ske med utgångspunkt i att "framtidsvaran" alltfort 
ägs av den som fattar själva sparbeslutet och kan behållas 
eller säljas på en marknad enligt vedertagna marknadseko­
nomiska principer. 

I dessa avseenden finns det en helt avgörande skillnad 
mellan å ena sidan dessa olika former av långsiktiga ekono­
miska överväganden som hushåll, studerande, företagare 
och investerare gör och å den andra hur de politiska mark­
naderna fungerar. De politiska partiernas agerande - och 
det gäller oavsett om de befinner sig i regeringsställning el­
ler i opposition - drivs av ett enda överordnat mål och det 
är att vinna nästkommande val. I valet mellan åtgärder som 
ger en politisk avkastning i nästa val och sådana som ger re­
sultat först längre fram väljer svenska politiker, och för den 
delen också många av deras kolleger i vår del av världen, 
dem som ger den omedelbara avkastningen. 

Med vår nuvarande konstitution är det valresultatet som 
är den enda grunden för den politiska maktutövningen. 
Och detta resultat bestämmer maktfördelningen för hela 
den kommande valperioden - förutsatt att ett nyval inte in­
träffar, vilket vår nuvarande konstitution inte gör särskilt 
sannolikt. Valen till kommuner och landsting sker nu även 
samtidigt med riksdagsvalen, vilket gör att valresultaten får 
ett fullständigt genomslag inte bara i tiden utan även "i 
rummet". 

76 



Det finns inte många exempel från svensk politik på att 
ett parti vinner ett val på att avkräva väljarna uppoffringar 
under den kommande valperioden mot att tillväxten av re­
surserna i framtiden kommer att göra det möjligt att då i nå­
gon mening få tillbaka uppoffringarna i form av en högre 
framtida konsumtion. Skulle något parti våga sig på detta, 
vilket folkpartiet någon gång gjort, t.ex. inför 1982 och 1994 
års val, öppnar detta möjligheter för konkurrerande partier 
att lägga alternativ som kortsiktigt lockar fler väljare. 

Alltså kommer med stor sannolikhet ingen sådan politik 
att föreslås - eller så uttrycks den som i senaste valet i så all­
männa termer att väljarna har svårt att konkretisera dess in­
nehåll. 

Det principiella problemet i Sverige med den politiska 
sektorns beslutsfattande och politikernas agerande är att 
det inte finns någon effektiv incitamentstruktur som belö­
nar ett långsiktigt handlande, varken när man sitter i rege­
ringsställning eller i opposition. Vårt land är långt ifrån en­
samt om detta problem, men det är mycket som talar för att 
den politiska kortsiktigheten spelar en större roll i vårt land 
än i omvärlden - i varje fall om man ser till det ekonomiska 
resultat som redovisades i kapitel 2. 

En väsentlig förklaring till detta är att om ett regerings­
parti skulle föreslå strukturella och tillväxtbefrämjande åt­
gärder på bekostnad av konsumtions- och förmånsutrym­
met under den närmast framförliggande perioden, finns det 
en risk att det blir en annan regeringskonstellation som får 
skörda frukterna av en sådan långsiktig politik. Alternativt 
kan oppositionen redan under valrörelserna komma med 
kortsiktigt lockande överbud och sedan - om man skulle få 
regeringsmakten - skylla eventuella åtstramningsåtgärder 
på den förra regeringen. Med det informationsövertag som 
alltid följer med ett regeringsinnehav och med det infor­
mationsunderläge som väljarna alltid har i förhållande till 
de politiska institutionerna är det alltså lätt hänt att andra 
partier kan tillgodogöra sig den framtida "avkastningen" 
av en politik som får effekt först på längre sikt. De politis­
ka partierna har alltså svårt att i ett demokratiskt system av 
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det slag som den svenska konstitutionen representerar "in­
ternalisera" - dvs. för egen del tillgodoräkna sig - de fram­
tida positiva effekterna av en långsiktig politik. 

Tidigare hade vi i Sverige en konstitution med två kam­
rar där det största partiet fick en viss övervikt i förhållande 
till valresultatet och där första kammaren sammansattes av 
eftersläpande majoriteter. Detta system säkrade under lång 
tid en regeringsställning för socialdemokraterna, vilket ock­
så enligt min mening ledde till att dessa kunde föra en be­
tydligt mera långsiktig politik än vad som blev fallet efter 
den konstitutionella reformen 1970. En socialdemokratisk 
regering kunde räkna med den eftersläpande majoriteten i 
första kammaren. 

Den borgerliga oppositionen mot konstitutionen växte 
sig emellertid allt starkare. Man kände sig i realiteten ute­
stängd från möjligheten att inom överskådlig tid bilda re­
gering och drev därför hårt frågan om att Sverige måste 
skaffa sig en annan konstitution där valdagens resultat fick 
ett omedelbart och - med undantag för 4 procent-spärren -
direkt proportionellt utslag i riksdagens sammansättning. 
Vi fick då en konstitution som definierade den politiska 
marknadens lönsamhet i termer av enbart utfallet i nästa 
val. Förändringen beredde väg för en borgerlig regering 
1976, men den skedde till priset av en kortsiktighet vid va­
let av konkurrensmedel mellan partierna som vi nu får be­
tala genom en långsiktigt allt svagare ekonomisk utveck­
ling. 

Det har sagts att skillnaden mellan en politiker och en 
statsman är att den förre tänker på nästa val, men den sena­
re på nästa generation. I Sverige har vi knappast något 
överskott på statsmän. 

Coase-teoremet och den politiska marknaden 

Den skillnad mellan en politisk och en ekonomisk marknad 
som vår svenska konstitution illustrerar anknyter på ett in­
tressant sätt till den teoretiska diskussion som ekonomipris­
tagaren Ronald Coase 1 fört om marknadsmekanismens ef-
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fektivitet. Hans resonemang sker bl.a. mot bakgrund av oli­
ka s.k. marknadsmisslyckanden när det gäller att lösa t.ex. 
problemen på miljöområdet. Coase har visat att misslyckan­
dena inte sammanhänger med marknadsmekanismen som 
sådan utan med att de externa effekter det gäller inte är "in­
ternaliserade" i det ekonomiska systemet genom äganderät­
ter som regleras av en lagstiftning. Detta är egentligen inte 
särskilt konstigt: En marknad kan knappast lastas för att inte 
lösa allokeringsproblem för nyttigheter eller störningar som 
legalt sett inte omfattas av marknadsutbytet. 

Men om detta är fallet och marknadsmekanismernas 
transaktionskostnader är noll - eller mycket låga - så kom­
mer en fri marknad att leda till en Paretooptimal samhälls­
ordning, vilken är optimal i den meningen att den inte - gi­
vet de produktionsmöjligheter som är tillgängliga - kan 
göras bättre för någon enda medborgare utan att göra det 
sämre för någon annan. 

Detta s.k. Coase-teorem, som har en mycket generell till­
lämpbarhet, borde också egentligen enligt min mening kun­
na användas på det politiska systemet och de politiska 
marknaderna. Dessa drivs av politiska aktörer i form av 
partier och i sista hand av de enskilda politikerna med sikte 
på att vid nästa val för egen del vinna maximal fördel på de 
andra partiernas bekostnad. Men till skillnad från de eko­
nomiska marknaderna kan de politiska partierna aldrig 
vara säkra på att för egen del få tillgodoräkna sig de framti­
da resultaten av en politik, vars positiva effekter visar sig 
först på längre sikt. 

Man kan med andra ord på ett i varje fall logiskt plan och 
med Coase-teoremet som grund hävda att de politiska 
marknaderna sannolikt inte är särskilt effektiva förmedlare 
av väljarnas preferenser, eftersom aktörerna på denna 
marknad - partierna och politikerna - för egen del belönas­
så lite för att välja politiska lösningar som ger resultat först 

1 En utmärkt introduktion till Coases teorier ges av Lars Weri n  i Ekonomisk Deba11 
årg. 19, nr 8 1991: "Ronald Coase''. 
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på längre sikt. De frågor som jag skall behandla i det avslu­
tande kapitlet 6 handlar mycket om vilka förändringar i 
vårt nuvarande politiska system och i vår politiska kultur 
som skulle krävas för att få till stånd en ökad långsiktighet i 
handlandet och få en för alla medborgare bättre ekonomisk 
utveckling till stånd. 

l de följande delarna av detta kapitel skall jag med hjälp 
av fyra exempel illustrera hur den politiska kortsiktigheten 
påverkat utvecklingen på viktiga samhällsområden.  

Den offent l iga sektorns expansion 
Som framgår av kapitel 2 intar Sverige en särställning bland 
de industrialiserade länderna ifråga om såväl den offentliga 
sektorns storlek som dess expansion under senare år. Den­
na har inneburit en mycket djupgående strukturförändring 
i den svenska ekonomin. Den har medfört att allt större de­
lar av arbetskraften fått offentliga arbetsgivare. Den har 
också medfört ett snabbt växande skatte- och avgiftsuttag. 
Utvecklingen har alltså inneburit att samhället tagit hand 
om en växande del av inkomsterna och använt dessa peng­
ar - efter det att de passerat genom politiska beslutande 
församlingar - till att ge medborgarna såväl direkta in­
komstförstärkningar som stöd genom den offentliga verk­
samheten i form av t.ex. vård och utbildning. 

På kort sikt har detta inneburit att medborgarna upplevt 
sig ha fått en ökad välfärd genom de offentliga budgetarnas 
utgiftssida samtidigt som skatteuttaget tagit sig så många 
olika former att det har blivit allt svårare för väljarna att få 
ett grepp om den totala belastningen. Såväl de indirekta 
skatterna som arbetsgivaravgifterna "märks" inte på sam­
ma direkta sätt i h ushållens ekonomi som inkomstskatten. 
Det är i första hand de högre inkomsttagarna som direkt 
"drabbats" av den offen tliga sektorns expansion genom 
både höga genomsnittsskatter och höga marginalskatter på 
inkomsterna. 1990 års skattereform och de förändringar 
som gjorts sedan dess har i någon mån förändrat denna bild 
genom att " flytta ner" de höga marginalskattesatserna till 
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relativt genomsnittliga inkomstlägen. Men det som haft 
störst betydelse för den historiskt sett exempellösa expan­
sionen av den offentliga sektorn är den allmänna "anony­
miseringen " 1  av skattebelastningen som Gunnar Sträng in­
ledde långt innan 1974 års konstitution genom införandet 
av först omsen, sedan momsen. Denna fullföljdes sedan ge­
nom den långa raden av olika arbetsgivaravgifter, vilket till­
sammans lett till "skattekilar" mellan vad en person måste 
tjäna före skatt för att t.ex. kunna betala en hantverkare ett 
visst belopp och vad denne sedan får behålla efter skatt. Att 
skattebeslut kan tas med enkel majoritet i riksdagen och att 
de verkligt höga samlade uttagen av inkomst- och förmö­
genhetsskatter endast berört en minoritet av befolkningen 
har naturligtvis också spelat sin roll. 

Vad som däremot inte tillräckligt observerats och disku­
terats är vilka långsiktiga effekter som denna mycket djup­
gående strukturella förändring i Sverige haft för den eko­
nomiska utvecklingen i stort. En första effekt gäller för­
delningen mellan sparande och konsumtion. I kapitel 2 vi­
sades att Sverige haft en klart lägre investeringsandel än 
övriga OECD-länder. Vi har alltså avsatt en klart mindre 
andel av våra produktionsresurser till framtida produk­
tionsmöjligheter än övriga OECD-länder. De negativa ef­
fekterna av detta på tillväxten blir än större, om man också 
väger in att en betydande del av de investeringar som ändå 
gjorts har gått till bostadsbyggande. 

Det är mycket som talar för att det just är kortsiktigheten 
i vårt politiska system som drivit på denna utveckling mot 
allt större konsumtionsandel. Sparande- och investerings­
andelen skulle sannolikt varit högre om hushållen och före­
tagen själva hade fått avgöra fördelningen mellan sparande 
och konsumtion. Det politiska systemet har genom att 
"anonymisera" skatterna eller genom att inge väljarna före­
ställningen att det alltid är "någon annan" som får betala 

1 James Buchanan diskuterar denna anonymisering av skattebelastningen i kap. J O  
i sin bok P11blic Finance in rhe Democraric Process. University o f  North Carolina 
Press, 1967. 
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för de offentliga tjänsterna drivit fram en högre konsumtion 
än om hela kostnaden både i nutid och i framtid hade redo­
visats. Hushållen och företagen behöver inte vinna några 
val genom att kortsiktigt öka sina konsumtionsutgifter utan 
kan träffa ett avgörande mellan nutids- och framtidskon­
sumtion mot bakgrund av hela serien av framtida nyttar 
och kostnader. I motsats till de politiska partierna kan allt­
så hushåll och företag "internalisera" alla framtida resultat 
av sitt handlande. De får också själva bära konsekvenserna 
av ett kortsiktigt agerande. I det politiska systemet kan det 
bli ett annat parti som får göra det. Eller så kan man skylla 
på utländska konkurrenter eller på EU eller på ekonomer­
na som gett felaktiga råd. Bortförklarandet är en konst som 
drivits långt inom den politiska världen. 

Den politiska sektorns ingrepp begränsas emellertid inte 
enbart till att ha påverkat fördelningen mellan konsumtion 
och investeringar, utan den representerar också en annan 
form av ekonomisk mekanism än den sedvanliga mark­
nadsmekanismen. Beslutsvägarna är i allmänhet längre och 
mera tidskrävande inom det politiska systemet och kon­
sumtionsalternativen begränsade. Särskilt på finansierings­
sidan har den offentliga konsumtionsexpansionen lett till 
mycket djupa ingrepp i samhällsekonomin. Som framgick 
av kapitel 2 l igger Sverige högst av alla OECD-Iänder när 
det gäl ler det samlade skatteuttaget. 

Även skatter har både kortsiktiga och långsiktiga effek­
ter. På kort sikt ful lgör de uppgiften att "tränga undan" an­
nan resursförbrukning och därigenom realekonomiskt sett 
betala för den politiska sektorns utgiftssida. På längre sikt 
påverkar skatteuttaget hela incitamentsstrukturen i sam­
hällsekonomin genom att påverka arbetsviljan, utbildnings­
incitamenten och nyföretagandet och genom att skjuta in 
"kilar" mellan de ekonomiska värden som hushållen och fö­
retagen skapar genom sin verksamhet och den ersättning de 
får behålla för egen del. 

Den skattepolitiska debatten i Sverige handlar emeller­
tid nästan helt om de kortsiktiga effekterna - och då särskilt 
om skatternas omedelbara fördelningseffekter. En anled-
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ning är självklart att detta kan göras tydligt i form av dess 
fördelning på olika inkomst- och förmögenhetsklasser, på 
olika åldersgrupper, på olika familjetyper osv. 

De långsiktiga effekterna är inte alls lika tydliga och är 
svåra att vetenskapligt belägga. Trots detta slås det politiska 
etablissemanget i Sverige någon gång av eftertanke även när 
det gäller skattepolitikens långsiktiga effekter. Ett sådant till­
fälle var när socialdemokraterna och folkpartiet gjorde upp 
om det som kallas 1990 års skattereform, då en kraftig om­
fördelning gjordes mellan direkt och indirekt beskattning vil­
ket möjliggjorde en sänkning av de höga marginalskatterna. 

Tyvärr håller nu denna skattereform på att urholkas ge­
nom ungefär 60 större eller mindre ändringar som genom­
förts sedan 1991. Dessutom innebar 1990 års reform ingen 
omprövning av det som sannolikt är det största problemet -
nämligen det totala skattetryckets storlek. Som jag framhöll 
i det tidigare avsnittet om medianväljarteoremet, är det en­
dast hänsynen till långsiktiga incitamentseffekter som kan 
bromsa den fortgående ökning av skatteuttaget - och då 
alltså även av de offentliga utgifterna - som beslut med en­
kel majoritet kan åstadkomma. Den fördelningspolitiska 
diskussionen i Sverige domineras emellertid helt av de kort­
siktiga effekterna: Vilka gynnas och vilka drabbas vid själva 
tidpunkten för förändringen? Det är den fråga som styr opi­
nionsbildningen och därmed också politikerna. 

Därför stämmer den svenska utvecklingen med Meltzer­
Richards första slutsats om den fortgående offentliga utgifts­
och skatteexpansionen, men inte med den andra - nämligen 
att hänsynen till incitamenten och därmed också den lång­
siktiga tillväxten blir en broms på denna utveckling. Att det 
inte blivit så i Sverige ser jag som en direkt följd av att kon­
stitutionen och den politiska kulturen inte skapar några mo­
tiv för politikerna att väga in de långsiktiga - och i detta fall 
negativa - effekterna av den offentliga expansionen. 

Som jag tidigare antydde är dessutom sambandet mellan 
den offentliga sektorns storlek och expansion och tillväxten 
i ett land ett kontroversiellt forskningsområde. 

En intressant analys av detta samband redovisades i SNS 
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konjunkturråds rapport 1994 "Välfärdsland i ofärdstid" 
(kap. 3 ) .  De analyser som redovisades där och som byggde 
på sambandet mellan den genomsnittliga ekonomiska till­
växten och den offentliga utgiftskvoten i 19 OECD-länder 
under åren 1970-1992 pekade på att sambandet var nega­
tivt men inte särskilt starkt. En hög andel offentliga utgifter 
av BNP skulle alltså för dessa år leda t i l l en viss sänkning av 
tillväxten. I samma rapport redovisas också (sid. 48) en rad 
internationella studier som i stort sett alla ger ett negativt 
samband - dock av varierande styrka. 

En invändning har riktats mot SNS analys - nämligen att 
det negativa sambandet beror på att tidsperioden är så lång 
att den fortfarande är präglad av "en catch up-effekt" i form 
av att länder med initialt låga BNP-nivåer har tillvuxit mer 
än andra och att dessa också - bl.a. till följd av sin låga BNP 
- haft en liten offentlig sektor. 

Andra invändningar har varit att faktorer som befolk­
ningsutvecklingen och de offentliga utgifternas samman­
sättning kan vara väl så viktiga förklaringar till olikheter i 
den ekonomiska tillväxten. 1 

Dessa frågor har gjorts till föremål för en mera djupgå­
ende analys av Stefan Fölster och Magnus Henrekson2, som 
dels brutit ner observationstiden i mindre perioder, dels ta­
git in ytterligare förklaringsfaktorer som t.ex. befolknings­
strukturen. Resultatet visar att även efter det att hänsyn ta­
gits till dessa ytterligare omständigheter så kvarstår det 
negativa sambandet mellan den offentliga sektorns expan­
sion och tillväxten. 

I och för sig vore det egentligen egendomligt och mot 
ekonomiskt sunt förnuft om det inte fanns ett negativt sam­
band. På skatte- och bidragssidan uppträder de negativa ef­
fekterna i "båda ändarna" av inkomstfördelningen, dvs. 
både den hämmande effekten på arbetsutbudet av en fort-

1 Se I .ex. Jonas Agell, Tomas Lind och Henry Ohlsson: "Tillväxt och offentlig sek­
tor" i Ekonomisk Deba11 1 994:4 med svar av SNS konjunkturråd i samma nummer. 
Frågan behandlas även av Björn Hårsman i en uppsats i Framtider. 
2 Stefan Fölster och Magnus Henrekson: ''Growth of the Public Sector: A Critique 
of t he Critics.'' Stencil. I U I I 997. 
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gående utbyggnad av trygghetssystemen och den hämman­
de effekten på arbetsinsatser, företagande och högre utbild­
ning av de höga marginalskatterna. 

Slutsatsen är därför enkel: Även om många inom det po­
litiska etablissemanget har varit medvetna om riskerna för 
negativa effekter för ekonomins långsiktiga utveckling av 
den kraftiga offentliga utgifts- och skatteutvecklingen i Sve­
rige så har det inte varit politiskt lönsamt i termer av effek­
ter på utfallet av nästkommande val att driva dessa frågor. 
Det politiska systemet har därför snedvridit valet mellan 
konsumtion i nuet och konsumtion i framtiden till den se­
nares nackdel. 

De besparingar som det politiska systemet i Sverige nu 
tvingas till som följd av den långsiktigt lägre tillväxten är 
det pris som medborgarna får betala för denna kortsiktighet 
i politiken. Med en viss travestering av Gunnar Strängs ofta 
använda ord skulle man kunna säga att strävan efter att ge­
nom kraftiga ökningar av den offentliga konsumtionen i det 
korta perspektivet ordna allt till det bästa har blivit det 
långsiktigt godas fiende. 

Det statliga pensionssystemet 

Trots att det nuvarande ATP-systemet beslöts innan bytet 
av valsystem 1970 bär detta ändå omisskännliga drag av po­
litikernas preferens för kortsiktiga lösningar - min grund­
hypotes i denna analys. Det nya statliga pensionssystemet 
konstruerades som ett fördelningssystem, dvs. den vid varje 
tidpunkt levande aktiva generationen betalar genom avgif­
ter på sin lönesumma pensionerna för de samtidigt levande 
pensionärerna. I princip innehåller ATP-systemet som det 
ser ut idag inget individuellt sparande utan pensionsbördan 
fördelas omedelbart om till den aktiva generationen. 

Däremot försågs ATP-systemet med en samhällsägd fond 
som skulle fungera som en buffert mellan in- och utbetal­
ningar, men också motverka den förmodade minskningen i 
den privata sektorns sparande i och med att samhället tog 
över en stor del av ansvaret för pensioneringen. Dessutom 

85 



bör det också framhållas att när ATP-systemet konstruera­
des så förutsattes detta kunna fortleva utan några under­
skott. Vid de tillväxttal som man då räknade som rimliga 
skulle några långsiktiga underskottsproblem inte uppstå. 
Det var alltså inte konstruktörernas avsikt att vinna kort­
siktiga fördelar genom att konstruera ett system där man 
lade över redan vid konstruktionen förutsedda underskott 
på framtida generationer. Däremot var lösningen via ett 
fördelningssystem kortsiktigt fördelaktig, eftersom det 
mycket snabbare ledde till pensionsreformens genomföran­
de än vad ett fonderat system skulle gjort. Att detta senare 
system varit finansiellt robustare vägde lätt i den politiska 
hanteringen under 1950-talet. 

Martin Feldstein har i en rad arbeten I visat att även om 
ett fördelningssystem är finansiellt balanserat i den mening­
en att det inte går med löpande underskott, så leder det 
emellertid till en klart lägre tillväxt än ett fullt fonderat 
system. Den viktigaste anledningen är att sparandet i en 
ekonomi med ett fördelningssystem blir klart lägre än om 
systemet är fonderat. Detta hade ATP-systemets konstruk­
törer klart för sig och försökte motverka genom inrättandet 
av AP-fonden. Men de belopp som nu ligger i denna fond är 
mycket lägre än de som Feldstein förknippar med ett fullt 
fonderat system. Den fonderingen är så stor att den med re­
lativt rimliga förutsättningar om kapitalets produktivitet le­
der till en permanent höjning av B NP-tillväxten med ca en 
procentenhet per år. Men om vi i Sverige skulle ha valt ett 
fonderat system så skulle det ha tagit betydligt längre tid att 
bygga upp systemet. Vi skulle alltså på längre sikt fått en hö­
gre tillväxt och alltså på sikt även högre pensioner. Men nu 
avstod svenska folket genom sina valda ombud från detta 
för att i stället få en kortsiktig lösning på problemet. 

Feldstein pekar även på att ett fördelningssystem leder 
till ett högre avgiftsuttag på den aktiva generationen än ett 

1 Se t.ex. Martin Feldstein: ··11,e Missing Piece in Policy Analysis: Social Security 
Reform.'· Richard T. Ely Lecture. American Economic Association. Papers and 
Proceedings. Vol. 86 No. 2. 
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fonderat system. Anledningen är att de avgifter som de an­
ställda betalar in under sin livstid placeras och får en 
avkastning, vilket gör att den summa denne får avstå ifrån 
under sin livstid blir lägre än motsvarande under ett fördel­
ningssystem. 

Till dessa principiella invändningar mot ett fördelnings­
system kan man i Sveriges fall numera även lägga att det 
statliga pensionssystemet går med betydande underskott, 
vilka kortsiktigt måste täckas genom AP-fondens avkast­
ning. Hanteringen av denna underskottssituation är en yt­
terligare illustration till politikens kortsiktighet. Trots att 
man har varit medveten om ATP-systemets brister sedan 
mitten av 1980-talet har man ännu inte lyckats komma fram 
till en för framtiden hållbar ersättning för det nuvarande 
systemet. Anledningen är att även om man i de förslag som 
hittills presenterats gjort övergången till ett nytt system re­
lativt mjuk så är det ofrånkomligt att vissa grupper får vid­
kännas smärre försämringar i förhållande till det nuvaran­
de. Det skulle vara konstigt eljest eftersom det nuvarande 
systemet delar ut förmåner som är större än både de faktis­
ka och de nu diskuterade framtida avgifterna för det sam­
hälleliga pensionssystemet. Men dessa kortsiktigt negativa 
effekter har hittills gjort att en helt nödvändig samhällsre­
form inte har kommit till stånd - trots att det sedan 1994 
finns en principöverenskommelse över blockgränsen om ett 
reformerat systern. Denna konfirmerades på nytt i januari 
1997, men genomförandet har nu skjutits fram till 1999 med 
kvarstående oklarheter om hur övergången och premiere­
servsystemet skall utformas. 

I en intressant artikel har Edgar K. Browning 1 redan 1975 
med hjälp av public choice-skolans metoder analyserat po­
litikernas hantering av pensionsfrågan. Resultaten ligger 
mycket nära våra svenska erfarenheter. 

För det första kommer röstmaximerande politiker i kom­
bination med en konstitution där beslut fattas med enkel 
majoritet att leda till att fördelningssystem inrättas i stället 
1 Edgar K. Browning: "'Why the Social Insurance Budget Is Too Large in a Demo­
cracy"'. Economic lnquiry. Vol Xlll ,  Sept. 1 975. 
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för fonderade system - även om fördelningssystemet får 
långsiktigt negativa effekter på avgifter och tillväxt. 

För det andra kommer det alltid att vara svårt att få en 
majoritet för att byta från ett fördelningssystem till ett fon­
derat. Under tämligen generella omständigheter kan det vi­
sas att "medianväljaren" på grund av sin ålder inte får nå­
gon fördel på kort sikt av vare sig ett fonderat system eller 
ett byte till ett sådant, vilket däremot den yngre generatio­
nen skulle få. Men dessa har inte tillräcklig majoritet för att 
få en förändring till stånd. Ju äldre befolkningen blir - des­
to större blir vid oförändrad pernsionsålder dessa svårighe­
ter att byta system. 

Vi är långtifrån ensamma inom OECD-området om att 
ha problem med ålderspensioneringen. Vi har visserligen 
gått längre i Sverige ifråga om politiska åtaganden än 
egentligen något annat OECD-land. Men flera länder i Eu­
ropa har eller kommer att få problem med sina pensions­
system. Så även Japan. 

Det kan dock vara intressant att notera att länder i den 
anglosaxiska världen - t.ex. USA - inte har valt fördel­
ningslösningar utan har en långtgående fondering av sina 
pensioner. Det är enligt min mening inte särskilt långsökt 
att se en förklaring till detta i den annorlunda politiska 
struktur som t.ex. USA har - med majoritetsval och en mul­
tipolär maktstruktur i form av två kamrar i kongressen och 
en president med betydande maktbefogenheter. 

Vi får anledning att återkomma till detta i det avslutande 
kapitlet, men kan ändå redan nu konstatera att pensionsfrå­
gans behandling väl faller in i raden av exempel på den po­
litiska kortsiktighetens dominans. 

Bostadspolitiken och särintressena 
Även den sociala bostadspolitiken har sina rötter i det poli­
tiska systemet före 1970 års konstitutionella reform. Trots 
detta är bostadspolitiken ett tydligt exempel på hur politi­
ken tenderar att på kort sikt ta i anspråk resursutrymme på 
bekostnad av långsiktiga effekter. 
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Nyttjandet av bostaden är sannolikt den mest kapitalkrä­
vande av alla de tjänster som hushållen förbrukar. Realeko­
nomiskt sett kräver bostaden alltså en mycket betydande 
kapitalinsats som i de flesta OECD-länder till en betydande 
del finansieras genom lån på kapitalmarknaden. Men i de 
flesta länder ingår även ett betydande personligt sparande 
som ett led i förvärvet av elen egna bostaden. 

Den sociala bostadspolitiken i Sverige lade emellertid 
praktiskt taget hela ansvaret för finansieringen av denna in­
vestering på samhälle t genom en mycket långgående regle­
ring av såväl bostaclsbyggandet som kapitalmarknaden. 
Den enda uppoffring som avkrävdes hushållen var en lö­
pande hyresbetalning som täckte de löpande förvaltnings­
kostnaderna och en artificiell kapitalkostnad. En betydande 
del av det privata  sparandet i Sverige från t.ex. företagen 
tvangs genom regleringar över t i l l  finansieringen av bo­
stadsbyggandet. AP-fonden spelade även en central roll i 
detta sammanhang. 

När statsmakterna successivt fick släppa upp räntenivån 
och när regleringarna av kapitalmarknaderna inte längre 
kunde upprätthållas och AP-fonden fick friare placeringsre­
gler klarade inte det politiska systemet av att lägga hyresef­
fekterna av detta på hushållen. I stället tog samhället över 
en viktig del av dessa e ffekter - dels genom rena räntesub­
ventioner, dels även genom direkta kommunala och statliga 
bidrag t i l l  hyran för vissa typer av hushåll. 

Bostadspolitiken startade under J 930-talet med den am­
bitiösa målet att lyfta bostaclsstanclarclen i Sverige. Den 
hade sedan länge tillhört de lägsta i Europa och det var ett 
viktigt mål för en bred gruppering i det svenska samhället 
att skapa goda bostäder åt hela befolkningen. 

Men redan på sjuttiotalet kom bostaclspolitiken alltmer 
att styras av särintressen 1 utanför elen egentliga politiska 
sektorn - då i första hand elen organiserade hyresgäströrel­
sen och representanterna för både arbetsgivare och arbets-

1 Dessa särintressen på bostadsmarknaden har beskrivits i hl.a. Per-Martin Meyer­
son. I ngemar St,thl och Kurt Wickman: Mak1en över hoYWde11. SNS Förlag 1 990. 
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tagare inom byggnadsindustrin. Den politiska marknaden 
handlar då inte längre primärt om relationen mellan politi­
kerna och de enskilda väljarna utan om förhållandet till oli­
ka andra företrädare för dessa väljare. 

Även dessa andra företrädare arbetar på politiska mark­
nader - för fackliga intressen eller arbetsgivarintressen eller 
för hyresgästernas eller de handikappades eller de pensio­
nerades behov. Men gemensamt för dessa är att de inte re­
presenterar ett politiskt helhetsperspektiv utan endast en 
delsektor och just ett särintresse. 

Det finns stora paralleller mellan det sätt på vilket särin­
tressenas organisationer arbetar och de politiska partierna. 
I båda fallen handlar det om att genom omröstningar bland 
medlemmar - eller medborgare - få stöd för en maktposi­
tion utifrån vilken man sedan kan agera så att man vid ett 
senare tillfälle blir omvald. På samma sätt som i politiken 
handlar det inom intresseorganisationerna om hierarkier, 
maktpositioner och i många fall livslånga karriärer. 

Tillkomsten av dessa organiserade särintressen har emel­
lertid komplicerat den egentliga politiska marknaden. De 
har alltmer kommit att bli denna marknads "intermediärer" 
- dvs. de skjuts in som ett nytt skikt mellan politikerna och 
de enskilda väljarna. Problemet hade varit enklare att han­
tera om väljarna låtit sig företrädas av endast ett särintres­
se, men så är inte fallet, utan en och samma medborgare kan 
- förutom att denne är väljare i de politiska valen - även fö­
reträdas t.ex. av en facklig organisation, av hyresgäströrel­
sen, av en idrottsorganisation, av en sammanslutning av 
skattebetalare osv. Alla dessa ställer krav på den politiska 
sektorn - krav som inte är konsistenta och som sammanta­
get representerar anspråk som inte alla kan tillgodoses. 

Erfarenheten 1 ger vid handen att det politiska systemet i 
Sverige har haft svårt att hantera dessa "dubbla" politiska 
marknader. Man försöker komma ifrån dessa kollektiva in­
tressekonflikter genom en kombination av att subventione-

1 Se t.ex. avsnittet om siirintressena i Linclbeck-kommissionens rapport SOU 
1 993: 16 ,  sid. 158. 
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ra bort problemen och skjuta över dem på framtiden - som 
i bostaclspolitikens fall. 

Bostaclspolitikens egentliga kostnader för hela samhälls­
ekonomin består ända fram till 1980-talet i att en väsentlig 
del av elen svenska kapitalbilclningen tvingades in i finansi­
eringen av subventionerade bostäder - i stället för att satsas 
i ett näringsliv som på lång sikt genom en bättre produktivi­
tet skulle kunna bära en högre inkomstnivå och därmed 
också en högre hyresbetalningsförmåga hos hushållen än 
elen som vi nu faktiskt fick. Sedan väl regleringssystemet av­
vecklats, fortsätter bostaclspolitiken att genom räntesub­
ventionerna ta i anspråk delar av de offentliga finanserna, 
men på ett sådant sätt - genom avtrappningsreglerna - att 
de tar i anspråk framtida perioders resurser. För att lösa ett 
akut problem i det korta perspektivet "lånar" man av och 
intecknar det framtida resursutrymmet. Den senaste bo­
stadspolitiska utredningen visar att det politiska systemet i 
Sverige fortfarande inte klarar av att med samhällsingrepp 
lösa dessa problem. 

U nderskottspoli t iken 

Tidigare i detta kapitel behancllacle jag de sannolika långsik­
tiga effekterna på elen ekonomiska tillväxten av elen offent­
liga sektorns expansion. De resonemang jag förde där utgick 
ifrån en balanserad offentlig budget ,  dvs. att de totala utgif­
terna motsvarades av lika stora skatte- och avgiftsinkomster. 
I detta fjärde exempel på kortsiktig politik skall jag behand­
la de fall då de offentliga utgifterna är större än inkomster­
na, när politikerna väljer att finansiera utgifterna med lån. 

Under två perioder har vi haft dramatiska försämringar 
av statsfinanserna - dels under senare delen av 1970-talet, 
dels under första hälften av 1990-talet. 

En lånefinansiering av de offentliga utgifterna är egentli­
gen det tydligaste av alla exempel på hur man skjuter på de 
långsiktiga problemen för att vinna kortsiktiga fördelar -
eller kanske snarare hur man försöker undvika kortsiktigt 
smärtsamma omställningar. 
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Den första underskottsperiodens problem grundlades 
egentligen redan under den s.k. överbryggningspolitikens 
tid under åren 1974-76. Då försökte Sverige "hoppa över" 
de deflationsimpulser som kom från den mycket kra ftiga 
höjningen av oljepriserna . Det kraftiga stöd som staten gick 
in med för att upprätthålla sysselsättningen genom t.ex. 
stöd till lagerproduktion finansierades visserligen genom 
olika arbetsgivaravgifter på ett sådant sätt att statsbudgeten 
inte uppvisade några större underskott under dessa år. Men 
finansieringen jämte en kraftig vinstutveckling i vissa sekto­
rer drev fram en kostnadsinflation 1 i Sverige som gjorde att 
konkurrensläget måste justeras genom flera devalveringar 
under åren 1977-78. Även statsbudgeten försvagades kraf­
tigt under dessa år - också detta som en konsekvens av 
överbryggningspolitiken under de tidigare åren. 

Att utvecklingen under åren 1973-76 kännetecknades av 
en betydande kortsiktighet är kanske inte ägnat att förvåna 
eftersom den politiska majoriteten var oklar till följd av den 
s.k. jämviktsriksdagen. Det gick inte att få någon majoritet 
för en politik som angrep de strukturproblem som oljekri­
sens deflationseffekter avslöjade, utan dessa doldes av de 
kortsiktiga stödåtgärderna. Effekten blev dock att proble­
men fördjupades och lösningarna blev mera kostsamma än 
om man åtgärdat problemen i det korta perspektivet. Att 
dessa problem sedan övertogs av en borgerlig regering utan 
regeringserfarenhet som dessutom nära nog förlamades av 
kärnkraftsfrågan gjorde inte saken bättre. 

Den andra stora underskottsperioden inträffade under 
första delen av 1990-talet. Denna kraftiga statsfinansiella 
försvagning var nödvändig för att i någon mån motverka de 
kraftiga deflat ionstendenser som en intern finans- och fas­
tighetskris och en internationell lågkonjunktur t illsamman­
såstadkom. Men i betydande grad var detta också en åter­
spegling av förhållandet att den offentliga sysselsättningex-

1 Alla gör vi våra misstag - så även jag. I Nationalekonomiska föreningens debatt 
om budgetpropositionen 1 977 - refererad i Ekonomisk /)eha11 nr 1 1. 1977 - ifn1ga­
satte jag at t  Sverige då hade något kostnadsproblem. 
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pansionen hade til låtits att gå för långt för att bl .a .  motver­
ka och för väljarna dölja den grundläggande försvagningen 
i den svenska ekonomins övriga delar. Den regerande soci­
aldemokratin vi l le inför såväl 1 988 som 199 1 års val signale­
ra sin regeringskompetens genom att visa upp en fortsatt 
stark ekonomi och expansiv sysselsättningsutveckling. 
Hade man redan under 1 980-talets första del som en upp­
följning av 1 982 års devalvering tagit itu med de strukturel­
la problemen i ekonomin och redan långt tidigare än vad 
som faktiskt blev fallet genomfört en skatteomläggning och 
en med denna harmonierande avreglering av kreditmark­
naderna hade den nästan dramatiska nedgångsperioden un­
der 1 990-talets första del inte alls blivit lika kännbar. 

Ti l l  bilden hör också att ett regeringsskifte inträffade 
1 99 1 .  Den omorientering i den ekonomiska politiken som 
den socialdemokratiska regeringen inlett under 1 990 och 
som innebar en prioritering av den långsiktiga inflationsbe­
kämpningen hade man svårt att återfinna när partiet hade 
hamnat i oppositionsstäl lning. 

Den socialdemokratiska oppositionspolitiken gjorde det 
svårt för den borgerliga regeringen att vara ful l t  ut så re­
striktiv med statsutgifterna som läget egentligen krävde. 
Undantaget är de två krisuppgörelserna från september 
1 992, som träffades mot bakgrund av en hotande valutakris 
för den svenska kronan. Eljest betedde sig de politiska par­
tierna under dessa dramatiska år i stort sett enligt analyser­
na i kapitel 3 - särskilt vad gäller underskottsfinansieringen. 
Det viktiga var att vinna nästa val , dvs. i detta fal l  1 994. Att 
många problem under valperioden fick lösas genom upplå­
ning - dvs. överlämnas til l kommande valperioders rege­
ringar att lösa - blev det gemensamma resultatet av rege­
ringens och oppositionens politik. Skulle den borgerliga 
regeringen överleva valet 1994, blev det väl alltid någon råd 
med att då ta hand om statsskulden. Om socialdemokrater­
na skulle vinna, hade de borgerliga partierna skapat bety­
dande svårigheter för den nya regeringen. Socialdemokra­
terna å sin sida kunde - trots att man inte gjort särskilt 
mycket för att bromsa upplåningen - skylla på att detta var 
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den tidigare regeringens verk. 
Utvecklingen under dessa år är alltså ingalunda enbart 

en effekt av ekonomiska faktorer - realräntechock och fas­
tighets- och kreditmarknadskriser - utan även ett logiskt re­
sultat av den politiska marknadens sätt att fungera i Sverige 
med vår nuvarande konstitution och politiska kultur. 

Sammanfattning 

En lång rad ytterligare exempel på det politiska systemets 
kortsiktighet kan redovisas - utöver de fyra som presente­
rats ovan. Det mest iögonenfallande av alla - utan att dock 
direkt tillhöra kretsen av direkt ekonomisk-politiska åtgär­
der - är det politiska systemets oförmåga att finna en lös­
ning på kärnkraftens framtid i Sverige. Detta är om något 
ett exempel på att kortsiktiga hänsyn till nästa val i stort sett 
helt förlamat handlingskraften vad gäller Sveriges långsikti­
ga försörjning med energi. Detta har försatt de svenska 
energiföretagen i en situation av permanent osäkerhet om 
framtiden - när i själva verket den statliga sektorns huvud­
uppgift på detta område bör vara att skapa långsiktigt håll­
bara spelregler. 

Jag vill med andra ord hävda att det politiska system som 
vi har idag i Sverige - med dess konstitution, partistruktur 
och oförmåga till ett långsiktigt samarbete över partigrän­
serna - leder till betydande effektivitetsförluster i det 
svenska samhället. Med en annan politisk ordning och kan­
ske i grunden en annan politisk kultur så tror jag att Sveri­
ge idag skulle kunna ha befunnit sig i ett mycket bättre läge 
än vad vi nu faktiskt har. De på en del områden dramatiska 
nedskärningarna av de offentliga utgifterna skulle inte be­
hövt tas till i alls samma omfattning, om man kunde valt den 
långsiktigt mest optimala politiken. Nu har i stället den 
kortsiktiga röstmaximeringen inför det närmast framförlig­
gande valet gjort att man har skjutit på problemen, vilket i 
många fall gjort dem värre. Man har också dolt problemen 
för väljarna, vilket medfört att allt fler nu ställer sig tvek­
samma till det politiska systemets förmåga att utveckla 
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samhället i en för medborgarna gynnsam riktning. 
Tyvärr har mediernas agerande snarare förstärkt tenden­

serna till en kortsiktig röstmaximering - i stäl let för att 
medverka till ett pol itiskt "ku ltursk ifte" som skulle kunna 
gjort både deras och pol it ikernas roller mera respekterade 
än vad som nu är fal let .  
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5. Politikens beslutsunderlag 

Min tes i föregående kapitel var att det politiska system som 
vi har i Sverige - och som vi är långt ifrån ensamma om -
har lett till en kortsiktighet i beslutsfattandet, vilket har va­
rit till nackdel för ekonomins långsiktiga utveckling. Detta 
kommer också till klart uttryck i de beslutsunderlag som 
framkommer i anslutning till den politiska processen. 

Nationalbudgetarna 
Det centrala ekonomisk-politiska underlaget för regering­
ens ekonomiska politik redovisas en gång om året i de s.k. 
nationalbudgetarna, som bifogas finansplanen. 

Så länge det statliga budgetåret började den 1 juli skedde 
denna redovisning under januari månad i anslutning till att 
regeringens budgetförslag framlades. Efter det att budget­
året numera sammanfaller med kalenderåret sker denna re­
dovisning tidigt under hösten. 

Dessa årliga nationalbudgetar följs sedermera upp under 
loppet av året med reviderade bedömningar, men det cen­
trala perspektivet är hela tiden begränsat till det närmast 
framförliggande året. Detta är inte ägnat att förvåna efter­
som nationalbudgetarna skall vara beslutsunderlaget för 
den redovisning av den ekonomiska politiken som sker i 
budgetförslaget. 

Under senare år har visserligen perspektivet framåt ut-
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vidgats så att det omfattar ett a två år efter det framförlig­
gande budgetårets slut. Men dessa kalkyler är ytterst scha­
blonmässiga och innehåller egentligen inte särskilt mycket 
som kan underlätta ställningstaganden till ekonomins lång­
siktiga utveckling. Analysen av denna beror ju inte primärt 
på hur många framförliggande år som kalkylen formellt sett 
omfattar, utan snarare på arten av de problemställningar 
som behandlas i materialet. 

Nationalbudgetarna hämtar mycket av sitt underlag från 
Konjunkturinstitutet som är den centrala statliga myndig­
heten utanför regeringskansliet som sysslar med framtids­
bedömningar. Men framtidsperspektiven i institutets olika 
publikationer är i stort sett desamma som gäller för natio­
nalbudgetarna. 

Denna grundstruktur ifråga om den statliga produktio­
nen av ekonomiska bedömningar har egentligen varit oför­
ändrad under hela den här aktuella 25-årsperioden, dvs. 
alltsedan åren kring 1970. Vad som hänt under periodens 
gång är däremot att det har kommit fram en mycket omfat­
tande produktion av alternativa prognoser, bedömningar 
och ekonomisk-politiska rekommendationer. Den institu­
tion som först bröt den nära nog monopolliknande situatio­
nen som rått alltsedan åren kring 1950 var Studieförbundet 
Näringsliv och Samhälle (SNS), som under Erik Lundbergs 
ledning 1974 började framlägga alternativa konjunkturbe­
dömningar och - i varierande grad - krav på en alternativ 
ekonomisk politik. Alternativa bedömningar hade visserli­
gen tidigare redovisats av t.ex. både LO och Industriför­
bundet, men SNS konjunkturrapporter hade en mycket 
längre gående ambition än dessa. 

Därefter har det kommit en allt stridare ström av kon­
junkturbedömningar från allt fler organisationer, banker 
och finansinstitutioner. 1 

1 En översikt av denna verksamhet har jag givit i "Oraklernas marknad", en upp­
sats i Ekonomerna i debatten - gör de någon nyua?, !VA 1 996. 1 samma bok redovi­
sar även Klas Eklund en uppsats om bakgrunden till och omfattningen av banker­
nas verksamhet på detta område. 
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Man skall i sammanhanget heller inte underskatta bety­
delsen av de internationella organisationernas verksamhet 
på detta område. Sedan länge har OECD genom sina "Eco­
nomic Outlooks", som publiceras två gånger om året, spelat 
en viktig roll både genom sina prognoser om den interna­
tionella ekonomins utvecklingar och som underlag för en 
diskussion om den ekonomiska politikens uppläggning. 
Även Internationella Valutafonden ( IMF )  redovisar ekono­
miska bedömningar som har ett relativt stort genomslag. 

E U-kommissionen i Bryssel utför också regelbundet be­
dömningar av den ekonomiska utvecklingen på kortare sikt 
och även analyser av hela länderområdets utveckling och av 
utvecklingen i de enskilda länderna. Även i dessa fall är 
dock bedömningarna präglade av de underlag som redovi­
sas från de olika medlemsländerna. 

Både nationalbudgetarnas metoder och ställning i den 
politiska beslutsprocessen har varierat över tiden. Under 
den "ekonomiska ingenjörskonstens" högtidsår - under 
1960-talet och en stor del av 1970-talet - var de direkt kom­
plementära till de förslag till ekonomisk politik som framla­
des i finansplanen. Ambitionen var att i dessa planer fram­
lägga förslag om en sådan ekonomisk politik att de centrala 
målvariablerna för denna politik också förverkligades un­
der den närmast framförliggande perioden - då i första 
hand full sysselsättning, ett, i förhållande till vad som sena­
re skulle komma, ambitiöst tillväxtmål, rimligt stabila priser 
och en balans i utrikeshandeln. Nationalbudgetarna var 
alltså en blandning av planer och prognoser. De var pro­
gnoser ifråga om de externa förhållandena - t.ex. den inter­
nationella konjunkturen och inflationen i vår omvärld -
men de var mera att fatta som planer när det gällde de cen­
trala inrikespolitiska målsättningarna. 

Gunnar Sträng blev t.ex. vid flera tillfällen i Nationaleko­
nomiska Föreningen 1 anklagad för att alltid presentera 

1 Se t.p. Lars Jacobssons inlägg vid Nationalekonomiska Förening,ens debatt 1973 
om " Arets Statsverksproposition", återgivet i Ekonomisk Debarr, Arg. 1 ,  nr 1 .  
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BNP-prognoser för det kommande året som låg i intervallet 
3-4 procents ökning. Men detta var en enkel konsekvens av 
att den politik som föreslogs i finansplanen och budgetpro­
positionen förutsattes leda fram till dessa mål. Att det sedan 
i många fall inte blev så, försökte man i efterhand förklara 
med oförutsedda händelser, i första hand i vår omvärld. 

Utvecklingen under senare år har inneburit att koppling­
en mellan prognoserna i nationalbudgeten och de samtidigt 
framlagda förslagen till ekonomisk politik har blivit " lösa­
re" .  De framställs visserligen fortfarande inom regerings­
kansliet, men förhållandet att de inte längre spelar samma 
centrala roll i den ekonomisk-politiska debatten som under 
t .ex. 1 960- och 1 970-talen sammanhänger främst med att sy­
nen på den ekonomiska politikens möj ligheter att faktiskt 
styra konjunkturförloppet har förändrats under det senaste 
decenniet. Att de fortfarande spelar en viss roll i den poli­
tiska hanteringen framgår emellertid av de bedömningar 
som den socialdemokratiska regeringen redovisade inför 
valet 1 99 1 .  Landet stod då inför den kraftigaste nedgång i 
svensk ekonomi som vi upplevt sedan 1 930-talets börj an. 
Men trots att en rad indikationer pekade i denna riktning 
försökte regeringen med prognosernas hjälp inge väljarna 
en föreställning om att en vändning uppåt var på väg. 

Gemensamt för alla dessa olika här berörda analyser och 
prognoser är emellertid det korta tidsperspektivet. Visserli­
gen har - som j ag tidigare berörde - nationalbudgetarna på 
senare år försetts med en utblick över en två- treårsperiod, 
men dessa kalkyler bygger på schablonmässiga antaganden 
och - först och främst - försöker inte belysa de grundläg­
gande allokeringsproblem mellan konsumtion och investe­
ringar som skulle kunna ge ett underlag för ställningstagan­
den kring ekonomins tillväxt på längre sikt. Trots att 
tillväxten alltid finns med vid uppräkningen i finansplanen 
av de ekonomiska målen inriktas inte analysen på de grund­
läggande tillväxtfaktorerna utan den prognosticerade till­
växten blir snarast ett resultat av den kortsiktiga efterfråge­
utvecklingen. Analyserna belyser inte heller de grund­
läggande strukturella problemen i ekonomin som t.ex. har 
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med incitamenten och de ekonomiska drivkrafterna att 
göra. 

Långtidsutredningarna 
Uppgifterna att belysa de strukturella problemen och driv­
krafterna bakom den långsiktiga ekonomiska utvecklingen 
borde egentligen ha legat på de mer eller mindre regelbun­
det återkommande statliga långtidsutredningarna. Men 
detta har endast varit fallet under ett fåtal tillfällen under 
de snart 50 år som kantats av dessa utredningar. 1 Den första 
långtidsutredningen "påtvingades" oss 1948 av den nya 
ekonomiska samarbetsorganisationen i Paris ( dåvarande 
OEEC, numera OECD). Denna då USA-dominerade orga­
nisation avkrävde medlemsländerna en redogörelse -
egentligen en ekonomisk plan - för hur man avsåg att åt­
gärda de betydande balansbrister som fortfarande tre år ef­
ter andra världskrigets slut karaktäriserade flertalet av de 
europeiska länderna. 

Utredningen2 tillkom i ett nära samarbete mellan rege­
ringskansliet och ett antal akademiska ekonomer - då i förs­
ta hand Ingvar Svennilson. 

Det dröjde emellertid bara två år efter det att denna förs­
ta utredning publicerats innan det blev uppenbart att av­
vecklingen av balansbristerna skett snabbare än vad man 
räknade med och att det då var dags att på nytt analysera 
ekonomins mera långsiktiga utvecklingstendenser. Detta 
skedde då i form av en i varje fall formellt sett självständig 
kommitte, vars arbete leddes av den dåvarande statssekre­
teraren, sedermera kabinettssekreteraren Arne S. Lundberg. 
I kommitten ingick en rad ledande företrädare för statsför­
valtningen, men också för den ekonomiska forskningen. 

1 E n  redogörelse för långtidsutredningarnas tillkomst och metodik finns i min bok 
"Plan och prognos. En studie i de svenska långtidsutredningarnas metodik" (SOU 
1 97 1 :70). Mera aktuella redogörelser finns i den senast publicerade långtidsutred­
ningen 1995 (SOU 1995:4) och i Ulf Jakobssons bidrag till Ekonomerna i deballen 
- gör de någon nytra? "Ekonomerna, prognoserna och den svenska modellen". 
IVA. 1 996. 
2 1948 års långtidsprogram. SOU 1948:45. 
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Perspektiven dominerades då fortfarande av problem som 
hade med återhämtningen efter kriget att göra och med av 
vecklingen av de många internationella regleringarna. 

Sedan fortsatte långtidsutredningsverksamheten med 
fem års mellanrum fram till 1965 i form av självständiga ut­
redningar. Men dessa gavs utredningsdirektiv av regeringen 
och kom att allt mer konkret utföras i nära anslutning till ar­
betet inom regeringskansliet. 

Inför 1 965 års utredning beslöt regeringen att permanen­
ta utredningsresurserna i form av en särskild avdelning 
inom finansdepartementet - Sekretariatet för Ekonomisk 
Planering - som inte bara utförde utredningar vart femte år 
utan också genomförde en s.k. avstämning av utredningarna 
ungefär mitt i 5-årsperioden. 

Dessa tidiga långtidsutredningar brottades med betydan­
de utredningstekniska problem - såväl av statistisk som me­
todisk art. Den ekonomiska statistiken i Sverige och våra 
nationalräkenskaper hade under åren efter andra världskri­
get inriktats på att i keynesiansk efterföljd studera efterfrå­
gesidan i ekonomin, dvs. i första hand de stora efterfrågeka­
tegorierna privat och offentlig konsumtion, export och 
investeringar. Kalkylerna över ekonomins produktionssida 
var mycket schablonmässiga och utgick i allmänhet ifrån 
enkla förutsättningar om arbetskraftstillgång och produkti­
vitetsutveckling. En viktig uppgift för långtidsutredningar­
na under åren kring 1970 var att få fram ett statistiskt 
underlag som på ett likartat sätt belyste både ekonomins 
efterfråge- och produktionssida. Genom tillkomsten av en 
särskild ekonometrisk modell 1 kunde utredarna även stude­
ra olika alternativa utvecklingsbilder av den svenska eko­
nomin för en kommande femårsperiod. Detta möjliggjorde 
i sin tur att man i kvantitativ form kunde studera olika kon­
sekvenser av den ekonomiska politikens uppläggning, i var­
je fall i fråga om de stora aggregaten privat och offentlig 
konsumtion och investeringar. 

1 Redovisad i "Plan och Prognos", kapitel 6, sid. 1 1 9-1 6 1 .  
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Flera viktiga samband var visserligen fortfarande inte 
tillräckligt belysta - vare sig i anslutning till långtidsutred­
ningarnas arbete eller över huvud taget inom svensk eko­
nometrisk forskning. Detta gällde t.ex. investeringarnas, 
forskningens och utbildningens effekter på den ekonomis­
ka tillväxten eller hur den inhemska kostnads- och infla­
tionsutvecklingen återverkar på den internationella kon­
kurrenskraften och därigenom på utvecklingen av export 
och import. Men det gick ändå att i relativt begriplig form il­
lustrera de grundläggande avvägningsproblem som man 
står inför i den ekonomiska politiken: avvägningen offentlig 
resp. privat konsumtion med därtill hörande frågor om 
skattetryckets utveckling och avvägningen mellan den sam­
lade konsumtionen i samhället och sparande/investeringar. 

Rent metodiskt förfinades långtidsutredningarna under 
1970- och 80-talen. Vissa inflationsmekanismer byggdes in i 
den ekonometriska modellen, likaså efterfrågan på de 
svenska exportvarorna, vilket möjliggjorde en mycket bätt­
re grundad analys av kostnadsfaktorernas betydelse för den 
svenska ekonomins produktionsutveckling. Men det visade 
sig svårt att i modellen bygga in kvantitativt preciserade 
samband mellan investeringarna och deras långsiktiga ef­
fekt på ekonomins tillväxtmöjligheter. Det gjordes visserli­
gen omfattande kalkyler över bostadsinvesteringarna och 
en rad olika typer av infrastrukturinvesteringar, men det 
grundläggande sambandet mellan investeringar och de ef­
fekter detta fick på arbetskraftens produktivitet och ekono­
mins produktionsförmåga visade sig vara svåra att statis­
tiskt uppskatta med tillfredsställande säkerhet. 

Men det var inte bara dessa ekonometriska svårigheter 
som låg bakom det faktum att långtidsutredningarna aldrig 
gavs någon särskilt central plats i den ekonomisk-politiska de­
batten. Även om utredningarna gjordes inom regeringskans­
liet, vilket fortfarande är fallet, blev de aldrig underlag för en 
långsiktig ekonomisk politik av den enkla anledningen att 
ingen regering velat binda sitt handlande för mer än högst ett 
a två år i taget - på senare tid inte ens för en så lång period. 

Långtidsutredningarna har visserligen - mer eller mindre 
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pliktskyldigast - avrapporterats i olika propos1t1oner ti l l  
riksdagen, men de har inte föranlett någon enda regering 
att ta beslut om åtgärder som i någon mening legat fast un­
der en kommande femårsperiod. 

Detta har motiverats med det något truistiska argumen­
tet att utvecklingen på längre sikt är så svårförutsägbar och 
att man alltid måste hål la en hög handlingsberedskap inför 
oförutsedda störningar i ekonomin. Men detta är en själv­
k larhet - det måste man alltid göra i en så öppen ekonomi 
som den svenska. Det centrala  är att man i det successiva 
valet av kortsiktiga åtgärder borde välja  en sådan inriktning 
av politiken att mera långsiktiga mål kan förverkligas. Men 
här har hela tiden det kortsiktiga valet av åtgärder fått sty­
ras av vad som är politiskt lönsamt under det närmast fram­
förliggande valet och i konkurrensen partierna emellan om 
rösterna vid detta til lfälle. 

Diagram 5. BNP 1 970-98 och långtidsutredningarnas (L V) 
kalkyler. 
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I ndex ( 1 970 = 1 00) 

1 970 -74 -78 -82 -86 -90 -94 -98 

Källa: Ulf Jakobssons bidrag "Ekonomerna, prognoserna och den 
svenska modellen" i Ekonomerna i debatten - gör de någon 
nyua?, IVA 1996. 
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Långtidsutredningarna har därför mer kommit att uppfat­
tas som prognosdokument än som en ett underlag för en 
analys av hur den ekonomiska politiken borde läggas upp 
för att förverkliga långsiktiga mål. 

I diagram 5 redovisas förhållandet mellan långtidsutred­
ningarnas huvudkalkyl och den faktiska BNP-utvecklingen 
sedan 1970. Av detta diagram framgår att dessa utredningar 
knappast är något särskilt hållbart underlag för bedömning­
arna av den ekonomiska utvecklingen. Det framgår också 
att flertalet utredningar under den här aktuella perioden 
överskattat den faktiska BNP-utvecklingen. Som rent empi­
riskt faktum är ju detta ovedersägligt. Men jag vill i varje 
fall i någon mån vända på resonemanget och peka på att i 
flera av de utredningar som har redovisats under denna pe­
riod har trots allt grundproblemet varit att belysa frågan om 
hur en viss mer eller mindre målsatt ekonomisk tillväxt 
skall kunna förverkligas genom en lämplig uppläggning av 
den ekonomiska politiken. Detta var exempelvis fallet med 
flera av de utredningar som jag själv och senare Ulf Jakobs­
son var ansvariga för under 1970-talet. Men problemet låg i 
att regeringarna inte "orkade med" att genomföra den lång­
siktiga och i allmänhet mera tillväxtbefrämjande politik 
som långtidsutredningarna mer eller mindre direkt hade 
förutsatt. Den empiriska bilden i diagram 5 är därför mera 
ett uttryck för just politikens kortsiktighet än för en dålig 
prognosförmåga hos långtidsutredarna. Det man möjligen 
kan förebrå dessa är att de inte har varit bättre i sina prog­
noser över hur det politiska systemet har fungerat och vilka 
svårigheter detta har att fatta långsiktiga beslut. 

Det är dessutom ett faktum att långtidsutredningarna 
aldrig givit sig i kast med de verkligt politiskt kontroversiel­
la frågorna, om t.ex. det svenska skattesystemets effekter på 
incitamentsstrukturen i fråga om arbete och företagande 
och vilka långsiktiga incitamentseffekter som utbyggnaden 
av de ekonomiska trygghetssystemen fått. Först i utredning­
arna under början av 1990-talet tog man upp frågan om den 
svenska arbetsmarknadens flexibilitet och hur reallönerna 
skulle kunna tänkas anpassa sig till förändringar i arbetslös-
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heten. Dessa grundläggande strukturella egenskaper hos 
ekonomins funktionssätt har al ltså fått en mycket begrän­
sad belysning genom dessa utredningar. 1 

Det finns två undantag under åren efter 1 970. Den ena är 
den s.k .  Bjurel-kommissionen2 som under Fälldins första re­
gering fick i uppdrag att ta ett mycket bredare grepp om 
ekonomins til lväxtbetingelser än vad som varit vanligt i 
långtidsutredningarna. Den andra är den s.k. Lindbeck­
kommissionen3 som 1 992 fick i uppdrag av Carl B ildts rege­
ring att genomföra en djupgående analys av den svenska 
ekonomins struktur med tanke på möjligheterna att bl .a .  få 
till stånd en bättre tillväxt. 

Särskilt den senare föreslog en rad olika åtgärder - när­
mare bestämt 1 13 stycken - som alla var ägnade att förbätt­
ra den svenska ekonomins funktionssätt med sikte på att 
stabilisera ekonomin och öka til lväxten. 

Mottagandet av såväl Bjurel-kommissionens som Lind­
beck-kommissionens rapporter visade att vare sig det poli­
tiska systemet eller den svenska opinionen var särski lt mot­
tagliga för denna typ av långsiktigt och strukturel l t  
inriktade analyser. I båda dessa utredningar handlar det om 
att bryta upp från invanda föreställningar och förmåner 
som på kort sikt kommer att innebära uppoffringar, men 
som ger en "avkastning" på längre sikt i form av en bättre 
ekonomisk standard, en säkrare sysselsättning och en mera 
effektivt fungerande samhällsekonomi. Men så l änge politi­
kerna och de politiska partierna inte kan dra någon fördel 
för egen del av en långsiktig inriktning av politiken - i varj e  
fal l  inte s å  länge denna innebär uppoffringar i det korta per­
spektivet - så l änge kommer dessa politiska åtgärder inte 

1 För ordningens skull bör kanske även nämnas att man inom regeringskansliet i 
anslutning till det årliga budgetarbetet gör en s.k. långtidsbudget som i varje fall ti­
digare redovisas i anslutning till kompletteringspropositionen. I dessa försöker man 
beräkna de långsiktiga budgeteffekterna av en oförändrad ekonomisk politik men 
inklusive effekterna av redan gjorda politiska åtaganden. Som kartläggning av den 
automatiska budgetutvecklingen och de inteckningar som gjorts i framtiden har 
detta sitt intresse, men knappast som underlag för en mera allmän analys av eko­
nomins utveckling på längre sikt. 
2 "Vägar till ökad välfärd". DS Ju 1979:1. 
3 "Nya villkor för ekonomi och politik". SOU 1993:16. 
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att genomföras. Samma öde har även flera av SNS Kon­
junkturråds rapporter rönt. Även om dessa rapporters per­
spektiv i första hand är kortsiktigt har de i flera fall tagit 
upp långsiktiga strukturproblem. De har flera gånger gett 
upphov till viktiga och intensiva debatter som fått genom­
slag i opinionen. Däremot är det direkta genomslaget i den 
förda politiken svårare att spåra. 

Långtidsutredningarna är en relativt speciell form av ut­
redningar som på en rad punkter skiljer sig från de utred­
ningar som bedrivs inom ramen för kommitteväsendet. De 
har inga direktiv, de sker i stor utsträckning inom regerings­
kansliet och de har inga externa ledamöter. Men de har lik­
väl en hel del problem gemensamma med det sedvanliga 
statliga utredningsväsendet. Riksdagsrevisorerna har i en 
särskild rapport 1 kommit med en rad kritiska synpunkter på 
det sätt på vilket detta utvecklat sig under senare år. Tids­
pressen i kombination med svårigheterna att på kort tid re­
krytera sakkunniga personer är " tydliga varningstecken" .  

Det  är  enligt min mening mycket som talar för att hela 
utredningsväsendet skulle behöva avpolitiseras för att ge 
det politiska systemet de underlag som kan leda till ett mera 
"upplyst" beslutsfattande än det vi har idag. I det följande 
redovisar j ag några förslag, i första hand med sikte på lång­
tidsutredningarna. 

En reformering av beslutsunderlaget 

Det är kanske naivt att tro att en reformering av själva det 
analytiska underlaget för det politiska beslutsfattandet kan 
åstadkomma särskilt mycket. Hur detta ser ut och det sätt 
på vilket detta framkommer är kanske i sig en återspegling 
av underliggande politiska och massmediala krafter. Å and­
ra sidan är j ag en i dessa avseenden, låt vara något luttrad 
men dock fortfarande optimist i så måtto att objektiva fak­
tabeskrivningar och vetenskapligt grundade analyser av or-

1 Riksdagens revisorer: "Kommitteväsendets roll och arbetsformer". Rapport 
1996/97:6. 
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sakssammanhangen i varj e  fall på sikt borde utöva ett infly­
tande på människor, på opinionsbildning och därmed för­
hoppningsvis även på politikerna. D ärför tycker j ag att det 
inte är av enbart ett akademiskt intresse att diskutera hur 
det kvantativa underlaget för det politiska beslutsfattandet 
kan förbättras i förhållande till den ordning som gäller idag 
i Sverige. 

En sådan diskussion kan föras både i termer av substans 
och arbetsformer. Jag börjar med de substantiella frågorna: 

Det som saknas idag är en genomlysning av vad ekono­
merna skulle kunna kalla för de intertemporala restriktio­
nerna - hur ett visst läge i ekonomin har utvecklat sig ur 
t idigare perioders handlande och hur en viss periods hand­
lande i nuet bestämmer utvecklingen framöver. D et är ju 
genom en serie kortsiktiga handlingar som ekonomins ut­
veckling på längre sikt blir bestämd. Även om huvuddelen 
av riksdagens arbete går ut på att fastställa och senare ge­
nomföra ettåriga budgetar är det genom summan av dessa 
ettåriga budgetars inverkan på ekonomin som den långsik­
tiga utvecklingen kommer att bestämmas. 

Att kartlägga dessa intertemporala restriktioners omfatt­
ning ser j ag som ett primärt mål för en reviderad långtidsut­
redningsverksamhet. Mot en sådan bakgrund kan man föra 
en diskussion om vilka valmöjligheter man har ifråga om 
den framtida tillväxten. Där borde - som i några fall skedde 
under 1970-talet - en diskussion kunna föras om valet mel­
lan konsumtion i nutid och sparande och investeringar -
dvs. konsumtionsmöj ligheterna i framtiden. Om man, som 
skett under senare år i Sverige, överansträngt det stats­
finansiella utrymmet och i realiteten också det samhälls­
ekonomiska utrymmet genom en omfattande ökning av den 
politiska sektorns konsumtionsutrymme, så blir konsekven­
serna ofrånkomligen de som vi nu har - nämligen en allt 
långsammare ekonomisk tillväxt, växande arbetslöshet och 
kraftiga nedskärningar av de offentliga utgiftsprogrammen. 

D är borde också en analys göras av incitamentsstruktu­
rens utveckling och dess beroende av skatte- och fördel­
ningspolitiken. Några sådana analyser har aldrig redovisats 
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i långtidsutredningarna trots att dessa incitamentseffekter 
sannolikt står för en väsentlig del av förklaringen till den re­
lativt sett lägre tillväxten i Sverige jämfört med övriga 
OECD-länder. 

Det är visserligen alltid lättare att med facit i hand föra 
resonemang om hur politiken borde ha lagts upp, men det 
torde vara ställt utom varje tvivel att om politiken redan un­
der 1970-talet hade givits en tillväxtinriktning genom att 
inte så snabbt expandera den politiska sektorns konsum­
tionsutrymme utan i stället skapa incitament för arbete och 
tillväxt så skulle vi förmodligen kunnat undvika många av 
de problem som vi nu brottas med på 1990-talet. Men detta 
valproblem ställdes egentligen aldrig i svensk ekonomisk­
politisk debatt. Kjell-Olof Feldts bok Alla dessa dagar 
( Stockholm 199 1 )  belyser på ett insiktsfullt sätt hur pro­
blemfyllt det var att under 1980-talet få gehör för dessa frå­
gor. 

Klara och tydliga utvecklingsalternativ där den ekono­
miska politikens konsekvenser i form av olika tillväxttakter 
och framtida konsumtionsmöjligheter ställs mot varandra 
borde vara det centrala temat i långtidsutredningarna. 
Egentligen handlar denna fördjupade långsiktsanalys 
mycket om att utvärdera den långsiktiga effekten av ett lö­
pande politiskt beslutsfattande. Som jag framhöll i det inle­
dande avsnittet i kapitel 1 är det egentligen märkligt att det 
politiska systemet självt inte blivit föremål för en ordentlig 
utvärdering av sin effektivitet och av sina långsiktiga effek­
ter. Det är ju dessa senare som blir det bestående för fram­
tiden. 

Det säger sig emellertid självt att man då kommer in på 
politiskt sett mycket kontroversiella områden. Som jag 
framhållit i kapitlen 3 och 4 leder vår nuvarande politiska 
struktur och kultur till att politiker har en benägenhet att 
föredra åtgärder som på kort sikt ger dem en politisk vinst 
framför sådana som på lång sikt kan vara fördelaktiga, men 
som på kort sikt är negativa i den politiska konkurrensen. 
Av detta följer då att en långsiktig analys av den kortsiktiga 
politikens effekter sannolikt skulle uppfattas som kontro-
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versiell och negativ utifrån i varje fall ett regeringspartis 
synvinkel och kunna komma att användas som ett tillhygge 
mot detta från oppositionspartiernas sida. 

Dessa komplikationer är särskilt stora när det gäller att 
analysera de långsiktiga effekterna av fördelningspolitiken 
i allmänhet och skattepolitiken i synnerhet. Jag har själv 
egen erfarenhet av hur svårt det var att i långtidsutredning­
arna diskutera effekterna av skattepolitiken. Jag tror att av­
saknaden av långsiktiga analyser av den skattepolitik som 
fördes i Sverige under åren från slutet av 1960-talet fram till 
mitten av 1980-talet är en viktig förklaring till såväl den fi­
nansiella turbulens som inträffade när den stora skatteom­
läggningen väl kom till stånd 1990 som den långsiktiga ned­
gången i ekonomisk tillväxt i Sverige. Att särskilt Gunnar 
Sträng men även efterföljande finansministrar försökte mild­
ra dessa negativa effekter av en fördelningspolitiskt sett 
ambitiös skattepolitik genom diskreta avdragsmöjligheter 
och fonderingsmöjligheter tror jag inte mildrade dess nega­
tiva långsiktseffekter. Snarare fick dessa "undantag" andra 
effekter på sparande och investeringar än vad man avsåg. 

Mycket talar för att långtidsutredningsverksamheten 
borde distanseras inte bara från regeringskansliet utan från 
den politiska sektorn över huvud taget. De borde utföras av 
en institution vars medelstilldelning är garanterad under 
flera valperioder, dvs. oberoende av både den sittande och 
kommande regeringens budgetbehandling. 

Tjänsterna borde besättas av personer som inte tidigare 
haft något politiskt uppdrag eller varit anställda av något 
politiskt parti - ett "yrkesförbud" som naturligtvis kan ifrå­
gasättas av principiella skäl, men som jag återkommer till i 
nästa kapitel. 

Eftersom det handlar om mycket svåra samhällsekono­
miska problem, måste denna verksamhet ha en nära an­
knytning till den ekonomiska forskningen. Om detta skall 
ske genom att den knyts till något av våra universitet eller 
akademier - Ingenjörsvetenskapsakademien eller Veten­
skapsakademien ligger här närmast till hands - är en öppen 
fråga, men det är viktigt att denna verksamhet leds av per-
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soner med en väl prövad akademisk kompetens. Att stude­
ra t.ex. investeringarnas effekt på tillväxt och produktivitet 
eller utbildningsfaktorns roll i tillväxtförloppet eller skatte­
systemets incidens på arbetsutbud och nyföretagande är 
inga lätta arbetsuppgifter. Det kräver inte bara en betydan­
de akademisk kompetens utan även en insikt i hur samhäl­
let fungerar och inlevelse i de enskilda människornas liv. 
Det är inte helt lätt att se ett antal sådana forskningsprofi­
ler framför sig i dagens Sverige. Men det är långt ifrån givet 
att ett sådant "långtidsinstitut" bör befolkas av enbart 
svenska forskare. 

Denna fråga om långtidsutredningarnas ställning har en 
lång förhistoria i Sverige. Senast diskuterades den av Lars 
Heikensten1 som själv varit ansvarig för detta arbete inom 
Finansdepartementet, i en uppsats i Ekonomisk Debatt, 
1989. Heikensten jämför den svenska modellen för dessa 
utredningar med motsvarande i Norge. Där är de närmast 
politiska dokument som direkt uttrycker regeringens lång­
siktiga politiska ambitioner. I Sverige har detta egentligen 
aldrig varit fallet, utan här har regeringarna vid behov kun­
nat distansera sig från vad utredarna inom departementet 
skrivit eller föreslagit i utredningar. Heikensten stannade 
också för att denna blandform även bör gälla i fortsättning­
en. 

Enligt min mening har emellertid den rådande situatio­
nen lett till att viktiga långsiktiga samhällsproblem aldrig 
kommit att belysas - i varje fall inte i någon mera institutio­
nell och sammanhängande form. Detta gäller exempelvis 
fördelnings- och skattepolitikens långsiktiga verkningar, fö­
retagsvinsternas betydelse för innovationstakt och tillväxt 
och det sociala trygghetssystemets inverkan på arbets­
kraftsutbud och rörlighet. Jag kan för min del inte peka på 
något enda exempel där en långtidsutredning på ett öppet 

1 Lars Heikensten :  "Långtidsutredningar - ställning, inriktning och metod". Eko­
nomisk Debatt 1/89. Långtidsutredningarna har även tidigare diskuterats av t.ex. 
Erik Ruist: " Långtidsutredningarna: Plan, prognos eller scenario?" ,  Ekonomisk 
Debatt, årgång 10, nr 6. 
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sätt diskuterat en fråga som skulle kunna uppfattas som 
"besvärande" för det eller de partier som just då innehar re­
geringsmakten. 

Ett av Heikenstens argument för ett bibehållande av nu­
varande ordning är att regeringskansliet har ett behov av att 
ha tillgång till sakkunskap på detta område. Detta är själv­
fallet angeläget och min avsikt är inte att reducera rege­
ringskansliets kapacitet på detta område. Snarare finns det 
mycket som talar för att denna bör förstärkas. Men i tillägg 
till detta behövs det en "public service"-funktion som fritt 
och oberoende av de politiska institutionerna kan analysera 
om det politiska systemet verkligen åstadkommer ett resul­
tat som långsiktigt är till gagn för de svenska medborgarna. 
Det är en verksamhet som ligger närmare de s.k. Bjurel- och 
Lindbeck-kommissionerna, men som skulle ges en betydligt 
större bredd och mindre ad hoc-karaktär än vad dessa fick. 
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6 .  Hur ändra systemet? 

De flesta politiska diskussioner och debatter i vårt land 
handlar om politikens innehåll - inte om dess institutioner 
och ramverk. Men samtidigt är det dessa senare faktorer 
som bestämmer en viktig del av politikens innehåll. 

Det är valperiodens längd som bestämmer hur långt in i 
framtiden politikernas löften ställs ut. Graden av proportio­
nalitet i riksdagsrepresentationen påverkar partistrukturen 
och det antal alternativ som väljarna ställs inför i valen. Fö­
rekomsten av indirekta val och/eller eftersläpande majori­
teter kan även påverka långsiktigheten i den förda politi­
ken. 

Min huvudtes i denna bok har varit att den politiska kul­
tur och de politiska institutioner som vi fick i Sverige under 
åren kring 1970 har lett till en ökad kortsiktighet i den eko­
nomiska politiken - manifesterad bl.a. genom en snabb ök­
ning av de offentliga utgifterna för i första hand offentlig 
konsumtion och transfereringar och därmed också till en 
kraftig ökning av skattetrycket. En liknande utveckling har 
skett i nästan samtliga OECD-länder, men den har gått 
längre i Sverige än i något annat land. 

Svaghetstecknen i ekonomin kunde under 1970- och 80-
talen till en del döljas genom devalveringar och inflation 
och en kraftigt ökad upplåning, men utvecklingen "hann 
ikapp" Sverige under 1990-talet genom en kraftig ökning av 
arbetslösheten och en ofrånkomlig offentlig besparingspoli­
tik som drabbat många utsatta grupper hårt. 
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Som jag närmare försökt att utveckla i de tidigare kapit­
len 3 och 4 ligger en viktig förklaring till den politiska sek­
torns handlande i att konstitutionen och den politiska 
strukturen "byggt in" kortsiktigheten i politikernas motiva­
tion. "All offentlig makt utgår från folket" heter det i rege­
ringsformens första paragraf. Annorlunda uttryckt kan man 
säga att all politisk makt i Sverige utgår från några få dagars 
valrörelser som sedan grundlägger hela den politiska makt­
strukturen för - numera - de kommande fyra åren. Genom 
vår konstitution med dess proportionella valsystem har det 
varit en liten väljargrupps vandring fram och tillbaka över 
blockgränsen som har avgjort denna maktstruktur. Det är 
också den politiska kampen om denna grupp som satt sin 
prägel på valrörelserna. 

Som framhölls i inledningen till denna bok har ekono­
mins långsiktiga utveckling knappast alls varit något tema 
under valrörelserna under den här aktuella 25-årsperioden. 
Utan valrörelserna har varit koncentrerade på att för det 
egna partiet vinna så många röster som möjligt genom pro­
gram och förslag som attraherar väljarna under just detta 
val - inte den långa serie av framtida val som egentligen ut­
gör landets framtid. 

Vilka är då de åtgärder som skulle kunna skapa en bättre 
politisk struktur och ge oss en rimlig chans att vända ut­
vecklingen, i varje fall därhän att vi inte ytterligare försäm­
rar vår utveckling i förhållande till andra länder eller helst 
att vi kan återta en del av den utveckling som vi under de se­
naste decennierna förlorat i förhållande till E U  eller 
OECD? 

Jag skall dela upp diskussionen om detta i tre avsnitt -
dels ett inledande avsnitt om vilka effekter i dessa avseen­
den som kan följa av vårt medlemskap i EU och av vår fort­
satt internationella integration, dels vad som skulle kunna 
bli konsekvensen av en "politisk kulturrevolution" i Sveri­
ge, dels slutligen vilka institutionella förändringar i vårt po­
litiska system som skulle kunna leda till att politikerna age­
rade mera långsiktigt än nu. 
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De yttre villkoren 

Sedan 1995 är Sverige medlem av den Europeiska Unionen 
(EU). Detta fick en omedelbar effekt i form av att Sverige 
nu deltar i det politiska arbetet inom unionen. Beslut fattas 
inom EUs olika beslutsfattande instanser som får verkan 
även för svenska rättssubjekt. Det har skett en överflyttning 
av beslutanderätt från det svenska politiska systemet till 
den europeiska politiska unionen, där dock Sverige genom 
sina representanter löpande kan påverka besluten. 

I andra avseenden sker förändringarna till följd av med­
lemskapet gradvis. Även om vi redan vid inträdet hunnit 
långt i arbetet med att anpassa vår lagstiftning till EUs be­
stämmelser sker tillämpningen med viss eftersläpning och 
enligt ibland komplicerade övergångsregler. 

Detta gäller även ett centralt avsnitt av den ekonomiska 
politiken - nämligen det som täcks av de s.k. Maastrichtkri­
terierna i den överenskommelse som träffades i Maastricht 
1991 och som även innebär etablerandet av en monetär uni­
on. Trots att Sverige rent traktatmässigt accepterat att följa 
denna överenskommelse, hålls i varje fall inrikespolitiskt 
sett frågan öppen om vi skall delta i etablerandet av den 
monetära unionen enligt den ursprungliga tidsplanen. I ett 
väsentligt avseende har svensk politik under senare år ac­
cepterat dessa nya spelregler genom att inrikta den ekono­
miska politiken på att de fem Maastrichtkriterierna skall 
vara uppfyllda enligt den i traktaten intagna tidsplanen -
även om vi sedan kanske ändå inte går in i valutaunionen. 
Med undantag för statsskuldkriteriet och valutakursstabili­
tetskravet ser Sverige ut att ha goda chanser att uppfylla 
kriterierna i tid, vilket i skrivande stund knappast kan sägas 
om alla de länder som utan förbehåll undertecknat trakta­
ten. 

Vårt medlemskap i EU har såväl direkt som indirekt in­
neburit att ett moment av ökad långsiktighet introducerats 
i svensk politik. Det går inte längre att på samma enkla sätt 
som tidigare köpa sig röster inför ett val genom åtgärder 
vars betalning på olika sätt kommer i framtiden - genom 
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ökad inflation, ökad upplåning eller via effekter som sätter 
ned tillväxten. Beslutsfattandet blir trögare och inflytandet 
från andra länder med andra politiska system och andra po­
litiska kulturer bör medföra att den svenska politikens kort­
siktighet inte får spela samma roll som tidigare. 

Det är dock ännu för tidigt att säga vilka de slutliga ef­
fekterna av vårt medlemskap kommer att bli i dessa avse­
enden. På en väsentlig punkt är alltså när detta skrivs fort­
farande frågan om vårt närmande till EU öppen - nämligen 
om och eventuellt när även vi skall ingå i den monetära uni­
onen. Den tveksamhet som kommer till uttryck i den sven­
ska debatten bland ekonomer handlar i allt väsentligt om 
frågan om vi skall ge upp rätten att föra en egen valutapoli­
tik 1 , dvs. även i fortsättningen kunna devalvera den svenska 
kronans värde. Möjligheten att appreciera är i detta sam­
manhang av mera teoretiskt intresse. I den allmänna politis­
ka debatten har mera diskuterats om ett deltagande i den 
monetära unionen kommer att medge någon självständig­
het i fråga om finanspolitiken. En fortsatt självständighet 
när det gäller besluten om skatterna och de offentliga utgif­
terna har varit ett viktigt argument för att stanna utanför 
EMU - trots att det ingalunda är klart att ett utanförskap 
skulle innebära att denna självständighet blir så särskilt 
mycket större än om vi skulle vara med i EMU. Vi är ju trots 
allt med i "basorganisationen" EU. 

En i detta sammanhang viktig fråga gäller Riksbankens 
självständighet. Om vi skulle gå med i EMU och den ge­
mensamma euron även skulle bli betalningsmedel i Sverige 
så kommer besluten om penning- och valutapolitiken att tas 
av den nya europeiska centralbanken. Redan i Maastricht­
avtalet beslutades att denna i princip skall ha en från de po­
litiska institutionerna självständig ställning. 

Dess beslut om penningpolitiken kommer då att ligga 
som en väsentlig förutsättning för de olika medlemsländer­
nas ekonomiska politik - även om dessa också fortsatt skul-

1 En nyanserad bi ld av denna debatt ges i den av Lars Calmfors ledda utredningen 
"Sverige och EMU", SOU 1 996: 158. 
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le ta egna nationella beslut om den statliga sektorns inkom­
ster och utgifter. Skulle vi alltså gå med i EMU redan från 
början, 1999, kommer den gemensamma penningpolitiken 
att verka som en viktig, långsiktigt stabiliserande faktor 
även på det nationella beslutsfattandet. 

Skulle vi däremot välja att åtminstone inledningsvis stå 
utanför EMU finns likväl möjligheten att genom ett eget 
beslut öka den svenska riksbankens självständighet och att 
därigenom minska utrymmet för en kortsiktig "politisk 
konjunkturpolitik" .  Det var också ett förslag som framför­
des av den statliga EMU-utredningen. 1 

Tidigare i år verkade utvecklingen snarast gå åt motsatt 
håll. Så har t.ex. ett utredningsförslag2 tagits fram i vilket 
föreslås att ansvaret för valutapolitiken skall överföras från 
Riksbanken till regeringen. Detta ligger emellertid knap­
past i linje med en strävan att öka trovärdigheten och lång­
siktigheten i den ekonomiska politiken. Förslaget har se­
dermera i väsentliga avseenden modifierats i en överens­
kommelse mellan regeringen och ett antal av oppositions­
partierna med resultat att riksbankens självständighet i rea­
liteten kommer att stärkas. 

Så länge vi bibehåller en nationell autonomi på såväl valuta­
som skatte- och utgiftspolitikens områden, så är det emellertid 
en fortsatt risk att svenska politiker med nuvarande konstitu­
tion kommer att vilja utnyttja möjligheten att inför närmast 
framförliggande val fortsätta med en kortsiktig löftespolitik. 
Kostnadskrävande reformer kan då även fortsättningsvis stäl­
las i utsikt med en finansiering som får tillväxthämmande och 
kanske även inflationsdrivande skattekonsekvenser som i se­
nare led tvingar fram justeringar av kronans kurs - alternativt 
finansieras lånevägen och då får ränte- och investeringskonse­
kvenser som även de tar ner tillväxten. 

Denna eventualitet - att vi inte går med i EMU och ut­
nyttjar detta till en fortsatt kortsiktig politik - är inte det 
enda skälet till varför jag anser att vi för att förebygga detta 

1 SOU 1996:158, sid. 389 ff. 
2 "Ansvaret för valutapolitiken", SOU 1997 : J  0. 

1 1 6 



skulle behöva reformera den politiska kulturen och de poli­
tiska institutionerna i Sverige. Även om vi skulle gå med i 
valutaunionen kräver vårt deltagande i en utvidgad och för­
djupad europapolitik att politikens former även på "hem­
maplan" förändras. Vårt deltagande har hittills enligt min 
mening utmärkts alltför mycket av "inrikespolitisk utrikes­
politik". De från Sveriges sida särskilt hårt drivna kraven på 
en aktivare sysselsättningpolitik från EU:s sida har inte i in­
ternationella fora kunnat byggas under av en trovärdig all­
män ekonomisk politik som har varit konform med t.ex. 
kraven i Maastrichtavtalet. Att vi i vår egen ekonomi haft 
en av de högsta totala arbetslöshetssiffrorna i hela Europa 
har naturligtvis ytterligare försvagat vår position i kretsen 
av medlemsländer. Det är inte på grund av en svag extern 
efterfrågan som de svenska arbetslöshetstalen stigit utan i 
allt väsentligt beroende på interna orsaker. 

Skall vi med kraft kunna hävda våra intressen i det euro­
peiska sammanhanget måste vår egen politik kännetecknas 
av konsistens, konsekvens och långsiktighet. Trots den bud­
getsanering som genomförts under senare år och som väckt 
berättigad uppmärksamhet i utlandet återstår mycket i öv­
rigt att åstadkomma i dessa avseenden. Vi skulle kunna spe­
la en viktigare roll i det europeiska samarbetet och kanske 
bättre hävda Sveriges intressen, om vi på hemmaplan hade 
en bättre fungerande politisk sektor. 

En pol it isk kulturförändring 

Det finns flera länder i Europa som har en konstitution som 
påminner om vår utan att ha hamnat i samma ekonomiska 
problem och samma osäkerhet och tveksamhet till det poli­
tiska systemets förmåga att hantera dessa politiska problem 
som Sverige. Våra nordiska grannländer - Danmark, Fin­
land och Norge - har alla tre konstitutioner som påminner 
om vår. Men de har trots detta inte hamnat i den "extrem­
position" i fråga om tillväxt och utveckling av den politiska 
sektorn som Sverige gjort. Om man t.ex. tar skillnaden mel­
lan de nationella 5- eller 10-årsräntorna och motsvarande 
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för Tyskland som ett uttryck för de ekonomiska marknader­
nas förtroende för det politiska systemet i landet ifråga, så 
har både Danmark och Norge under en stor del av 1990-ta­
let befunnit sig i en bättre situation än Sverige. Även förtro­
endet för den finska politiken förbättrades påtagligt efter 
sommaren 1 995. Särski l t  Danmarks fall är intressant efter­
som det landet har fått in en undantagsklausul i fråga om 
deltagande i EMU i Maastrichtavtalet, vilket borde tala för 
en större räntespread. Men denna effekt har alltså motvägts 
av ett större förtroende för det danska politiska systemet. 1 

De svenska svårigheterna att hantera de ekonomisk-poli­
tiska problemen kan alltså knappast bero enbart på konsti­
tutionen utan det måste finnas ett antal ytterligare faktorer 
som har gett upphov till Sveriges utsatta läge. Jag har tidi­
gare flera gånger framhållit att det enligt min mening är 
kombinationen av konstitution, partistruktur och allmän 
politisk kultur som gett upphov till denna situation. Trots att 
Sverige är ett i många andra avseenden homogent land så är 
vi politiskt sett en näst intill "delad" nation. Det är svårt att 
exakt säga när den s.k .  blockgränsen etablerades i svensk 
politik. Om man vill hänga upp det på några enskilda hän­
delser, kan man t.ex. peka på när koalitionen mellan dåva­
rande bondeförbundet och socialdemokratin bröts upp 
1 956 eller när de tre borgerliga partiledarna den 1 9  novem­
ber 1971 vid en för första gången gemensam presskonferens 
krävde en omläggning av den relativt åtstramande politik 
som Gunnar Sträng inlett omedelbart efter valet 1 970. 

Den allmänna politiska oron och skärpningen av mot­
sättningarna i samhället som följde efter turbulensen 1 968 
och som i olika former fortsatte under en stor del av 70-ta­
let bidrog också till att förstärka blockgränsen. Men de po­
litiska effekterna av detta hade inte behövt bli så stora om 
vi inte hade haft den speciella partikultur som alltmer kom­
mit att känneteckna Sverige. De politiska partierna har allt­
mer blivit stora, monolitiska maktstrukturer som långtifrån 

1 En analys av dessa ränteskillnaders samband med den förda ekonomiska politi­
ken redovisas i min uppsats Politik och marknad i En kreatörs tankevärld. Fest­
skrift till Hans Rausing. Stockholm I 996. 
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enbart sysslat med politik i snäv mening utan haft långtgå­
ende förgreningar ut i samhället i övrigt - inte bara i tid­
ningar och media, vilket är långtifrån ovanligt i andra län­
der, utan i organisationer och företag som ibland legat långt 
ifrån den egentliga politiska verksamheten. 

För dessa politiska partier har regeringsinnehavet varit 
av stor och växande betydelse. Att vinna det närmast fram­
förliggande valet har inte enbart varit en fråga om att kom­
ma åt den politiska makten i form av regeringskansli och 
riksdag utan även att via denna makt kunna tillgodose en 
lång rad andra, närstående intressen. 

Inte minst utnämningsmakten har kommit att spela en 
snabbt växande roll - dels som en möjlighet att säkra sys­
selsättningen för den växande grupp av människor som 
knutits till och funnit en mer eller mindre permanent bärg­
ning via de politiska partierna, dels också som ett sätt att 
säkra det egna partiets inflytande inte bara under den aktu­
ella valperioden utan även för tiden därefter. 

Den polarisering som är en följd av uppdelningen i två 
olika block och de successivt allt viktigare konsekvenserna 
av valresultaten för maktstrukturerna och sysselsättnings­
möjligheterna inom partierna har lett till att dessa varit be­
redda att satsa allt mer på att vinna nästa val. Konkurrensen 
om den i och för sig inte särskilt stora grupp av marginal­
väljare som rört sig fram och tillbaka över blockgränsen och 
som varit avgörande för valresultatet har blivit så intensiv 
att man kortsiktigt lovat mer av de "politiska produkterna" 
än vad man sedan efter valet kunnat hålla och definitivt mer 
än vad som varit förenligt med en tillväxt i paritet med vad 
som gällt i vår omvärld. Den senaste valrörelsen - den förs­
ta på 25 år som gällde en 4-årig valperiod - var ett mycket 
tydligt bevis på detta. 

Självfallet är detta inte enbart en konsekvens av den nya 
konstitutionen utan det är ett uttryck för en politisk kultur 
som successivt vuxit fram sedan början av 1 970-talet. Frå­
gan är vad som varit pådrivande i denna utveckling. Jag är 
för egen del inte övertygad om att detta primärt avspeglar 
opinioner och drivkrafter hos de enskilda medborgarna 
utan att det varit partierna själva som varit pådrivande i 
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denna process. Utvecklingen i Sverige skulle alltså vara ett 
ganska tydligt exempel på det agerande som public choice­
skolan analyserat - nämligen att politiker drivs av det pri­
mära motivet att för det egna partiet få så många röster som 
möjligt vid nästa val - dvs. bland mängden av olika politiska 
handlingsalternativ väljer man det som på kort sikt maxi­
merar rösterna för det egna partiet. 

Att förändra en sådan politisk kultur kräver inte med 
nödvändighet en konstitutionell förändring. Viktigt att prö­
va är om det finns andra medel än de rent konstitutionella 
för att åstadkomma en ökad långsiktighet och en på sikt 
bättre tillväxt. En grupp av sådana åtgärder som skulle kun­
na minska det kortsiktiga politiska vinstmotivet vore att 
man mellan de politiska partierna kommer överens om att 
minska det antal personer som - direkt eller indirekt - lever 
på de politiska partierna och på deras regeringsinnehav. En­
ligt min mening borde man utan att träda några demokra­
tiska intressen för när kunna starkt begränsa antalet politis­
ka tjänstemän i regeringskansliet. Ett regimskifte i Sverige 
idag startar en smärre folkvandring ut ur och in i kanslihu­
set, vilket bara det förorsakar en kortsiktighet i politiken. 
Jag har blivit mer och mer tveksam till politiseringen av 
statssekreterartjänsterna som inleddes redan under 1960-
talet och som fick sin slutliga bekräftelse i och med rege­
ringsskiftet hösten 1976. Jag anser att vi som t.ex. i Dan­
mark, Norge, Storbritannien och Tyskland bör ha perma­
nenta och opolitiska statssekreterare - eller motsvarande -
som högsta tjänstemän i regeringskansliet. Att statsråden 
sedan kan behöva en stab av politiska tjänstemän är själv­
klart, men den bör - inklusive informationspersonalen -
uppgå till högst en handfull personer per departement. 

Även praxis rörande utnyttjandet av utnämningsmakten 
utanför regeringskansliet kan förändras utan konstitutio­
nella reformer. För närvarande bevittnar vi en mycket 
snabb politisering av utnämningarna till högre tjänster 
inom statlig och kommunal förvaltning. 1 Ett sätt att minska 

1 I Förvaltningspolitiska kommissionens slutbetänkande (SOU 1 997:57) behandlas 
i kap. 1 0  utnämningen av chefer inom den centrala förvaltningen. Men där berörs 
inte med ett ord denna politiska dimension hos utnämningsmakten. 
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det direkta samband som nu finns mellan partipolitik och 
utnämningsmakt vore att t.ex. införa en "karenstid" från 
det att en person haft ett politiskt uppdrag eller en politisk 
tjänst tills dess att denne kan utnämnas till en högre befatt­
ning inom den offentliga sektorn. Denna tid bör vara så lång 
att ett mellanliggande val hinner ske. 

Ett alternativ - eller möjligen ett komplement - till en så­
dan ordning vore att den sittande regeringen söker samråd 
med övriga riksdagspartier i fråga om viktigare utnämning­
ar. Detta sker redan nu i diskreta former vid utnämningar av 
landshövdingar, där det näst intill utvecklat sig ett partipoli­
tiskt kvoteringssystem. Ett sådant samrådsförfarande skulle 
kunna breddas och institutionaliseras - inte i form av ett 
kvoteringssystem utan inriktat på att få fram den som är den 
mest kompetente ledaren för verksamheten. Den praxis som 
utvecklat sig under senare år verkar "demotiverande" på de 
personer inom den statliga sektorn som inte är beredda en­
gagera sig politiskt. Sådana personer ser bättre karriärmöj­
ligheter inom det privata näringslivet eller utomlands. 

Skall en sådan breddning av utnämningsförfarandet 
verkligen få de av mig avsedda effekterna, borde nomine­
rings- och utnämningsarbetet kompletteras med personer 
som står helt fria i förhållande till partisystemet - t.ex. före­
trädare för rättssystemet. 

En nackdel med en begränsning av utnämningsmakten i 
sin nuvarande form vore att den skulle kunna verka nega­
tivt på rekryteringen till politiska uppdrag. Tanken på att en 
gång i en framtid kunna bli landshövding eller få en gene­
raldirektörsbefattning har nog föresvävat en eller annan 
svensk politiker. Men en sådan effekt skulle kunna motver­
kas av om man då i stället försöker få personer att ta poli­
tiska uppdrag som ett avbrott i en eljest redan väl etablerad 
yrkeskarriär, till vilken denne sedan kan återgå efter sitt po­
litiska uppdrag. Om detta bleve effekten så skulle den poli­
tiska rekryteringen kanske kunna få en annan struktur än 
vad den har idag. 

En annan grupp av åtgärder som gränsar till de rent kon­
stitutionella förändringarna är att fatta beslut med giltighet 
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under flera val perioder. Att träffa frivilliga sådana överens­
kommelser förutsätter breda politiska majoriteter - så bre­
da att man kan räkna med att besluten står sig även efter 
det att ett nytt val ägt rum. 

Här berör vi en fråga av betydande principiell räckvidd. I 
kapitel 4 redogjorde jag för en tillämpning av Coases teo­
rem på det politiska beslutsfattandet och de politiska mark­
nadernas effektivitet. Man kan hävda att det politiska be­
slutsfattandet blir alltmer kortsiktigt och därmed alltmer 
negativt för ekonomins långsiktiga ekonomiska utveckling 
ju osäkrare de politiska partier som sitter vid makten är om 
att sitta kvar även nästa valperiod. Skulle de vidta åtgärder 
som ger upphov til l positiva resultat först under nästa eller 
följande valperioder löper de risken att det blir andra poli­
tiska partier som kan ta hem fördelar av detta. Kostar såda­
na åtgärder ingenting i det närmast framförliggande valet 
kan regeringen ändå komma att göra det, men i allmänhet 
står regeringar inför ett val mellan åtgärder som får positi­
va effekter på kort sikt och sådana som får det först på läng­
re sikt. Med nuvarande konstitution och partistruktur kom­
mer då sannolikt regeringsinnehavet att utnyttjas till att 
genomföra de kortsiktigt lönsamma åtgärderna. 

Men denna ineffektivitet i det politiska beslutsfattandet 
skulle kunna göras mindre om man kunde träffa breda 
överenskommelser, dvs. dela på de uppoffringar i det korta 
perspektivet som ett genomförande under innevarande val­
period skulle kunna medföra, men samtidigt då också dela 
på de framtida frukterna. 

Vi har inte sett många exempel i svensk politik under den 
här aktuella 25-årsperioden på sådana breda överenskom­
melser. Ett aktuellt exempel är pensionsöverenskommelsen 
mellan fem partier - senast konfirmerad i januari 1997, men 
ännu ej omsatt i ett fungerande system. Ett annat nu aktu­
ellt exempel är de i februari slutförda energiförhandlingar­
na. Inte heller denna överenskommelse är emellertid något 
bra exempel eftersom dessa politiska bas inte är särskil t  
bred och dess långsiktiga tillväxteffekter negativ. 

Ett tidigare exempel var skatteöverenskommelsen 1990 
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mellan socialdemokraterna och folkpartiet. Men denna 
överenskommelse har tyvärr inte visat sig hål la .  Efter det 
att själva reformen, som avsågs vara mycket långsiktig be­
slutades, har ett stort antal förändringar i skattesystemet ge­
nomförts. 

Ett exempel som mycket tydligt i llustrerade hur omvärl­
den och de marknader som lånar oss pengar ser på det 
svenska politiska systemet var de två överenskommelser 
som träffades i september 1 992 mellan den borgerliga rege­
ringen och den socialdemokratiska oppositionen. Överens­
kommelserna, som gällde en rad åtstramningsåtgärder, träf­
fades mot bakgrund av en akut förtroendekris för den 
svenska kronan. 

Som chef för AP-fonden kunde j ag följa detta förlopp på 
mycket nära håll. Även om den politiska "räddningsopera­
tionen" inte höll längre än fram ti l l  i november samma år, 
var det mycket intressant att se vilka omedelbara och posi­
tiva effekter denna fick på de svenska räntorna och kursen 
på svenska kronor. Kommentarerna från våra långivare var 
också positiva: Äntligen hade det svenska politiska syste­
met kunnat sluta sig samman kring ett gemensamt mål och 
inte ägna sig åt att bekriga varandra, vilket e ljest är en van­
ligt förekommande bild utomlands av svensk politik. 

Under de senaste åren har vi bevittnat ett närmande mel­
lan centerpartiet och socialdemokraterna som kan vara ett 
tecken på att en ny politisk kultur håller på att etableras och 
som - om den håller - skulle kunna bereda väg för en ökad 
stabilitet och långsiktighet. I denna mening kan uppgörel­
sen om energin måhända föra detta goda med sig. Hittills 
har samarbetet inte satt några djupare spår i stödet för cen­
terpartiet. Däremot har de socialdemokratiska opinionssiff­
rorna kraftigt minskat - dock utan att detta sannolikt har 
särskilt mycket med detta samarbete att göra. 

Men det är alldeles för tidigt att innan valrörelsen inför 
1 998 års val uttala sig om huruvida detta blir ett mera be­
stående inslag i svensk politik. Skulle centerpartiet bl i  utsatt 
för så kraftiga attacker från de övriga borgerliga partierna 
under valrörelsen 1 998 att deras riksdagsrepresentation 
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kommer i fara, kommer självfallet inte samarbetet att kun­
na bestå. 

Detta pekar i sin tur på att det enda samarbete som verk­
ligen skulle kunna stabilisera den svenska politiska utveck­
lingen och öka effektiviteten i den politiska sektorns arbete 
är ett samarbete mellan de två största partierna i svensk po­
litik - nämligen socialdemokraterna och moderaterna. Det 
ligger här nära till hands att peka på Finland som ett exem­
pel där denna typ av samarbete haft positiva effekter för 
landets ekonomiska utveckling och kraftigt ökat det inter­
nationella förtroendet för landets politiska system. Men i 
Sverige är bägge dessa partier beroende av varandra som 
sina respektive huvudmotståndare. Jag tror därför att det 
krävs en kris med ett mycket mer dramatiskt förlopp - som 
den i september 1992 - än den långsiktigt smygande för­
sämring som skett sedan 1970 för att dessa båda partier 
skall kunna samarbeta. Det kan vara tankeväckande att er­
inra sig att med vår nuvarande valutaregim med flytande 
kronkurs, så blir i stort sett alla förändringar i räntor och 
kronkurs smygande. De kan ändå innehålla mycket infor­
mation om hur omvärlden ser på oss - men utan den dra­
matik som i september 1992 förde samman socialdemokra­
terna och de borgerliga partierna. 

Det finns ett ytterligare grepp som - rätt utnyttjat - skul­
le kunna förbättra svensk ekonomis funktionssätt och det 
är att helt enkelt "lyfta ut" ett antal arbetsuppgifter ur den 
politiska sektorn. Denna sektor har nu nått en omfattning 
som nästan är unik, såväl historiskt som i jämförelse med 
andra länder inom den industrialiserade världen. Men den 
styrs genom ett system som fungerar kortsiktigt och som 
primärt drivs av motivet att tillförsäkra det egna partiet så 
stora fördelar som möjligt. Som jag tidigare framfört i kapi­
tel 3 finns det mycket som tyder på att den politiska sektorn 
tagit på sig för mycket i förhållande till sin beslutskapacitet. 

Under början av nittiotalet gjordes en rad försäljningar 
av statliga företag. Men denna "utflyttning" begränsades till 
just företag och har inte följts av annan verksamhet på den 
statliga sidan. De bolagiseringar som gjorts av statliga af-
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färsverk, men där staten behållit ett 1 00-procentigt ägande, 
har möjligen inneburit en viss effektivisering av verksamhe­
ten men inte någon nämnvärd minskning av det politiska in­
flytandet. 

Inom den kommunala sektorn har däremot en omfattan­
de bolagisering skett även av ren förvaltningsverksamhet. 
Men med undantag för några få försäljningar av kommun­
ägda bostadsföretag och enstaka vårdinstitutioner har bola­
giseringarna inneburit att kommunerna behållit ett fullstän­
digt ägande. Även här har det lett till en viss effektivisering 
av verksamheten men dock med ett bibehållet fortsatt in­
flytande från i varje fall de politiska tjänstemännens sida. 

Med nuvarande konstitution och med nuvarande politis­
ka kultur i Sverige är det mycket som talar för att i varje fall 
delar av det som idag tillhör den offentliga verksamheten 
skulle kunna effektiviseras och drivas mera långsiktigt om 
de flyttades ut från den politiska sektorn. För detta krävs 
inga konstitutionella förändringar. Det krävs kanske inte 
ens en fullständig utflyttning. De "partiella" försäljningar 
som skedde under början av 1990-talet av t.ex. Assi-Domän 
och av Celsius har visat att ett samägande mellan staten och 
privata aktieägare lett till en maktbalans mellan olika in­
tressen som varit av värde för företagen och dess anställda. 

Det är beklagligt att den socialdemokratiska regeringen 
inte velat gå vidare på denna väg. Både Telia och Vattenfall 
skulle enligt min mening må väl av en sådan ökad mångfald 
i sitt ägande. Statens egna ägarintressen skulle bli bättre till­
godosedda genom en sådan ägarspridning. Men politikens 
nuvarande kortsiktighet verkar lägga hinder i vägen till och 
med för sådana partiella avpolitiseringar. 

Genomgången i detta avsnitt visar på att det finns en rad 
möjligheter att ändra den politiska kulturen i Sverige och 
därmed också kvaliteten på det politiska beslutsfattandet 
utan att man behöver gå så långt som att ändra konstitutio­
nen. Andra länder i vår nära omvärld har konstitutioner 
som påminner om vår utan att ha hamnat i Sveriges ekono­
miska situation. 

Vissa förändringar har också vidtagits på senare tid som 
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är positiva i här aktuella avseenden. En på sikt viktig för­
ändring, som dessutom också är konstitutionell, är den änd­
rade handläggningen av anslagsfrågor i riksdagen. Men det 
problem som jag analyserar är inte primärt valet av en ef­
fektiv budgetteknik utan de grundmotiv som driver den 
egentliga regeringspolitiken. Där tycker jag mig inte kunnat 
se någon annan "kulturförändring" än den som ligger i när­
mandet mellan socialdemokraterna och centerpartiet. Det 
är möjligt att den kraftiga budgetsaneringen under senare 
år, vilken i och för sig är en viktig förutsättning för en lång­
siktigt hållbar utveckling i Sverige, inte kommit till stånd 
utan detta samarbete. Det är också möjligt att de s.k. Maas­
tricht-kriterierna spelat roll. 

Men det återstår att se vilken valrörelse denna nya situa­
tion kommer att ge upphov till 1998. Jag har tidigare i kapi­
tel 3 framhållit risken för att den förlängda valperioden 
kommer att utnyttjas av den sittande regeringen till mera 
tydliga politiska konjunkturcykler än dem vi hittills haft. En 
fyraårig valperiod ger en regering möjlighet att kraftigt 
strama åt ekonomin under de första åren för att sedan ge 
väljarna ett intryck av regeringskompetens genom en mot­
satt politik året innan valet. 

Så länge vi inte vet hur denna nya situation kommer att 
hanteras under en längre period, får vi låta oss nöja med de 
erfarenheter vi hittills har och de är att budgetsaneringen 
inte följts upp av en långsiktigt trovärdig tillväxtpolitik -
snarare tvärtom. Det är därför jag tror att vi måste få till 
stånd en diskussion om en mycket mera djupgående för­
ändring av den svenska konstitutionen än de trots allt mar­
ginella förändringar som vi hittills sett prov på - en föränd­
ring som mer eller mindre tvingar fram ett ökat samarbete 
och mer av långsiktighet i svensk politik. 

Jag är rädd för att det politiska "kulturmönstret" i Sveri­
ge inte kommer att förändras utan en sådan konstitutionell 
reform. 
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En ändrad konstitution 

Min grundtes i denna bok är att 1 974 års konstitution i kom­
bination med den politiska kultur som utvecklades under 
och efter de turbulenta åren kring 1 970 bidragit till en ökad 
osäkerhet och kortsiktighet i svensk politik som haft negati­
va effekter på den ekonomiska utvecklingen. 

Detta är ingalunda några nya synpunkter. Redan 1 982 
skrev Carl Lidbom, 1 som själv deltagit i förberedelserna för 
den nya grundlagen: " I  ett land som vårt, där det sedan de­
cennier finns en skiljelinje mellan vänster och höger med 
ungefär halva nationen på den ena sidan av kritstrecket och 
den andra hälften på den andra sidan måste enkammarriks­
dagen med sina korta valperioder och sitt millimeterrättvi­
sa valsystem komma att bädda för täta regeringsskiften och 
för svaga regeringar." 

Kampen om regeringsmakten har enligt min mening 
förts med medel som långsiktigt försvagat ekonomin och 
lett till regeringar som inte förmått att ta tag i de långsikti­
ga, strukturella problemen. 

Det finns flera principiellt olika vägar att gå, om man vill 
introducera ett större mått av stabilitet och långsiktighet 
inom den politiska sektorn. Ett sätt är att med bibehållande 
av såväl enkammarsystem som nuvarande proportionalitets­
regler i konstitutionen bygga in begränsningar på det politis­
ka beslutsfattandet som får dessa effekter. En mera djupgå­
ende förändring är att överge det proportionella valsystemet 
och övergå till ett system med majoritel:sval, som i t.ex. Stor­
britannien. Man kan då uppnå starka regeringar under val pe­
rioderna, men få kraftiga förändringar mellan perioderna. 
Erfarenheterna från länder som har detta system är dock att 
"medianväljarteoremet" har sin effekt, dvs. att partiernas po­
litik tenderar att närma sig varandra. Ett aktuellt exempel är 
Labours närmande till Tories politik i Storbritannien. 

1 I boken Carl Lidbom - Reformist, Stockholm I 982, sid. 1 84-1 85 .  En allmän bak­
grund till den konstitutionella frågans behandling i svensk politisk historia ges i 
Olof Ruin: Mellan samlingsregering och tvåpartisystem. Stockholm 1968. 
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Ett ytterligare sätt är att skapa en "multipolär" politisk 
sektor med flera politiska beslutsfora, som väljs på olika 
sätt och vid olika tidpunkter. 

I vår nuvarande konstitution fattas i stort sett alla politis­
ka beslut med enkel majoritet. Undantag är de beslut som 
gäller ändringar i just konstitutionen, då två beslut måste 
fattas med ett mellanliggande val. Men i stort sett alla beslut 
om lagstiftning, om skatter och statliga utgifter kan fattas 
med enkel majoritet i riksdagen. De kan alltså inte endast 
ändras av den regering som sitter under nästa riksdagspe­
riod, utan en och samma regering kan även ändra ett tidiga­
re fattat beslut under loppet av en och samma period, vilket 
vi har fått se en del exempel på under senare tid. 

Ett sätt att öka motståndskraften mot kortsiktiga opinio­
ner är att i en viss grupp av ärenden kräva kvalificerad ma­
joritet. Det finns som jag tidigare framhöll i kapitel 3 ett 
klassiskt argument inom nationalekonomin framfört av 
bl.a. Knut Wicksell, att man i frågor som gäller beskattning 
skall kräva kvalificerad majoritet för att undvika ett "miss­
bruk" av beskattningsrätten. 

Det finns även ett liknande krav som rör budgetunder­
skottets storlek och den statliga upplåningen. Det finns 
emellertid även bland ekonomer en viss tveksamhet till att 
föreslå sådana restriktioner eftersom de begränsar rege­
ringarnas möjlighet att bedriva en effektiv stabiliseringspo­
litik. En kraftig extern "chock", t.ex. en kraftig höjning av 
oljepriserna eller en dramatisk sänkning av skogssektorns 
prisnivå, skulle då inte kunna motverkas genom en in­
hemsk, kompensatorisk finanspolitik om man har alltför 
snäva gränser för den statliga upplåningen. 

Argumentet hade en viss bärkraft tidigare, men de senas­
te årens utveckling har visat att både utrymmet för och ef­
fekterna av en nationell , inhemsk expansionspolitik i reali­
teten är mycket begränsade. Även om en ekonomi utsätts 
för en så pass kraftig "chock" som den svenska under bör­
jan av 1990-talet - främst till följd av inhemska faktorer - så 
kommer man inte särskilt långt genom en motverkande 
ekonomisk politik. Visserligen kan efterfrågan på kort sikt 
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hållas uppe, men i vårt fall motverkades den av ett snabbt 
ökat hushållssparande och ränteeffekter av den statliga 
upplåningen vilka ytterligare förvärrade problemen och så 
småningom ledde till den omfattande åtstramningspolitik 
som vi fortfarande befinner oss mitt i. 

Var för sig skulle dessa båda begränsningar - kvalificera­
de majoriteter och begränsningar i den statliga upplåningen 
- kunnat leda till en bättre hushållning med de offentliga 
medlen och mindre motiv för att utnyttja skatter och utgifter 
för att vinna kortsiktiga politiska fördelar. Tillsammans skul­
le de utgöra ett mycket effektivt system för hushållning med 
det allmännas medel. Om man gör tankeexperimentet att vi 
sedan 1970 i vår konstitution haft bestämmelser om att skat­
tebeslut krävde 2/3 majoritet i riksdagen och att budgetun­
derskottet aldrig under ett enskilt budgetår fick uppgå till 
mer än 3 procent av BNP så är jag för min del övertygad om 
att inte bara den politiska kulturen och partistrukturen skul­
le sett helt annorlunda ut, utan även att den ekonomiska ut­
vecklingen i landet under dessa 25 år sett betydligt bättre ut. 
En del reformer hade då sannolikt inte heller genomförts. 
Detta kan naturligtvis beskrivas som nackdelar för dem som 
drivit på reformpolitiken - och kortsiktigt sett även för dem 
som fått del av det statliga stödet. Men jag är å andra sidan 
övertygad om att vi idag i stället haft en bättre fungerande 
samhällsekonomi och betydligt större skattebaser att basera 
en långsiktigt hållbar reformpolitik på. Och vi skulle med 
stor sannolikhet inte haft kvar den blockpolitik som haft så 
negativa effekter för landets utveckling. 

Liknande syften som dessa restriktioner har finns egent­
ligen även i de s.k. Maastricht-kriterierna. I varje fall gäller 
detta budgetunderskottets storlek som får uppgå till högst 3 
procent av BNP. Någon explicit begränsning av skatteutta­
get finns inte i Maastricht-kriterierna, men i de diskussioner 
som nu förs i anslutning till utformningen av den monetära 
unionen EMU förekommer långtgående diskussioner även 
om begränsningar av den finanspolitiska rörelsefriheten. 
Sådana tankar har starkt ifrågasatts från svenskt håll och -
som jag tidigare anförde i detta avsnitt - tagits som ett ar-
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gument för att Sverige inte borde ingå som medlem i den 
monetära unionen. Men det kan inte uteslutas att vi - även 
i det fall att vi skulle välja att stanna utanför EMU - ändå 
kommer att påläggas sådana restriktioner som "outsider" 
att effekten i realiteten blir densamma som om vi hade haft 
en egen begränsning på skatteuttaget i Sverige. 

Ett alternativ vore att införa ett nytt valsystem i Sverige. 
Det valsystem som först tillämpades 1970 och som introdu­
cerade en strikt proportionalitet har lett till partisplittring 
med en inför varje val allt intensivare konkurrens mellan 
partierna och sedan under valperioderna till svaga regering­
ar och till en kortsiktig ekonomisk politik. En radikalt 
annan väg är att gå över till majoritetsval, där man indelar 
landet i enmans- eller fåmansvalkretsar där sedan de kandi­
dater som fått flest röster blir de enda som representerar 
just denna valkrets. Systemet, som i olika former tillämpas i 
t.ex. Storbritannien, USA, Kanada och Nya Zeeland främ­
jar uppkomsten av ett tvåpartisystem. Mindre partier har 
mycket svårt att göra sig gällande och i flera länder har de 
mer eller mindre upphört att finnas till. 

Men systemet leder till att även om det parti som fått 
flest röster inte har särskilt kraftigt stöd i valmanskåren, så 
kan detta ändå bilda en regering med starkt stöd i parla­
mentet. Regeringsarbetet effektiviseras i varje fall i den me­
ningen att förslagen i allmänhet är väl förankrade där. 

En konsekvens av ett majoritetssystem kan bli att parti­
ernas roll inte blir lika dominerande i Sverige. Särskilt i sy­
stem med enmansvalkretsar är det mycket mer än i Sverige 
en fråga om förtroendet för den enskilde politikern och 
dennes förmåga att företräda just den egna valkretsens 
medborgare än förtroendet för stora nationella partier, som 
genom sina partiinterna val bestämmer vilka som kan bli 
valbara till de olika politiska församlingarna. 1 

Det finns enligt min mening mycket starka skäl som talar 
för att vi i Sverige borde gå över till ett system med majori­
tetsval. I ett läge då politiken har större inflytande över 
1 De möjligheter till strykningar av enskilda kandidater som numera är en möjlig­
het i Sverige har inte utnyttjats i någon större utsträckning. 
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ekonomin än vad den haft någon gång tidigare i modern tid, 
uppvisar denna sektor allt större svagheter, partisplittringen 
blir allt större med allt större oklarhet inför varj e  val om hur 
regeringsalternativen ser ut. Med massmediernas hjälp kan 
nya partier bildas på mycket kort tid utan att bli avkrävda 
det genomtänkta program på t.ex. det ekonomisk-politiska 
området som krävs för att väljarna skall kunna bilda sig en 
uppfattning om vilka regeringsalternativen egentligen är. 
Inför varje  val dukas det upp ett smörgåsbord av olika val­
löften som alla har det gemensamt att inte kunna förverkli­
gas efter valet. Detta blir en fråga för de regeringsförhand­
lingar som följer först efter valet - när man fått se vilka 
löften som gett den bästa utdelningen. Men då bjuds väljar­
na för det mesta en skäligen enkel kålsoppa - intill dess att 
det är dags för nästa val. 

Jag är förvånad över att de svenska väljarna inte reagerat 
kraftigare mot det sakernas t illstånd som alltmer kommit 
att råda i svensk politik . En förklaring kan naturligtvis vara 
att företrädarna för det politiska systemet själva inte är sär­
skilt bra på att analysera hur hela systemet fungerar. Till­
kortakommandena i ekonomin beror ju enligt standardre­
toriken på vad andra regeringar gjort eller på utlandet eller 
på anonyma marknadskrafter - inte på att det politiska sy­
stemet och dess institutioner fungerar mindre bra. 

Mitt huvudförslag för att komma bort från försvagning­
en av både politik och ekonomi i Sverige är a l ltså att över­
gå ti l l  ett majoritetssystem. D etta kan kompletteras med 
ett system där inte hela riksdagen väljs vid samma tid­
punkt - alternativt att vi inför ett system med två kamrar 
där den ena väljs direkt genom ett majoritetssystem och 
den andra indirekt via e lektorer och vid ett annat til lfälle. 
Gemensamma beslut skulle sedan krävas i båda dessa 
kamrar, dvs. en av kamrarna kan b lockera genomförandet 
intill dess att man kommit fram till en för båda kamrarna 
gemensam uppfattning. 

Här kan en mängd olika tekniska förfaringssätt bli aktu­
ella. Men den grundläggande poängen med detta system är 
att bryta den kortsiktighetens dominans som alltmer - och 
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inte minst till följd av den massmediala utvecklingen - kom­
mit att känneteckna de svenska valen. Jag ser det som en 
stor fördel med tanke på möjligheterna att föra en långsik­
tig politik att inte hela riksdagen är uppe till omval vid en 
och samma tidpunkt, utan oavsett valresultatet vid denna 
tidpunkt, så kommer en beslutande församling som valts på 
annat sätt att sitta kvar även efter valdagen - fram tills dess 
att denna i sin tur skall väljas och den andra sitta kvar. 

Vi hade ett sådant system i Sverige fram till 1 970. Detta 
system blev emellertid alltmer kritiserat av de borgerliga 
partierna genom att enligt deras mening "konservera" en 
socialdemokratisk dominans i den gemensamma riksdagen. 
Detta argument hade i varje fall då en viss bärkraft. Inte 
desto mindre kan man nu i efterhand konstatera att den so­
cialdemokratiska dominansen med all sannolikhet skulle 
blivit allt mindre även om vi bibehållit systemet - samtidigt 
som den politiska utvecklingen med stor sannolikhet hade 
blivit betydligt stabilare. 

Att idag gå tillbaka till det tvåkammarsystem som vi 
hade är dock inte någon särskilt lyckad lösning. Man skulle 
behöva skapa en konstitution som är anpassad till dagens 
och framtidens ekonomiska och politiska realiteter. 

Det för mig viktiga är att vi i Sverige på nytt kan skapa en 
"multipolär" politisk struktur som ersättning för den mono­
litiska och alltför partistyrda politiska sektor som vi har 
idag. Viktiga krav på denna nya struktur är därför att de två 
kamrarna skall 

- väljas vid olika tidpunkter, 
- väljas för olika tidsperioder, och 
- väljas via olika valsystem. 

Det för mig viktiga är att vi får politiska institutioner som 
representerar de långsiktiga och nationellt övergripande in­
tressena - de som är så svagt representerade i svensk politik 
idag. Litet tillspetsat uttryckt så borde åtminstone någon 
del av det politiska systemet representera "de kommande 
generationer" som ännu inte har rösträtt, men som - om de 
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inte flyttar från Sverige - tvingas leva i det land som dagens 
politiker skapar. 

Det är inte helt lätt att se hur sådana representanter skul­
le väljas och hur man kan utkräva ansvar för vad de åstad­
kommer. Men j ag tror att det vore av värde att de valdes in­
direkt, dvs. att man först valde elektorer som sedan i en 
andra omgång fick välja ledamöterna i denna kammare. Då 
först kan man distansera s ig från den kortsiktighet som kän­
netecknar dagens valsystem och välja representanter som 
inte välj arna utvärderar med utgångspunkt i deras slagfär­
dighet i politiska dueller utan snarare i deras allmänna in­
sikt i ekonomiska och politiska frågor. 

Jag tror det är viktigt att vi bryter den "endimensionali­
tet" som kännetecknar dagens politiska liv och skapar för­
utsättningar för att många olika kapaciteter och många oli­
ka erfarenheter får sätta sin prägel på den politiska sektorn. 
Då fördj upar vi också demokratin i Sverige. 

Det har inte varit min ambition att presentera ett ful l t  
färdigt förslag ti l l  en ny konstitution för Sverige. Jag har var­
ken resurser el ler den tekniska kompetensen för detta. Men 
min ambit ion har varit att väcka frågan och argumentera 
för att en förändring av det politiska systemet i Sverige be­
hövs. 

Att ändra ett l ands konstitution är en inte bara tidskrä­
vande utan även utredningsmässigt sett mycket omfattande 
process. Jag tror att det är nödvändigt att vi börjar detta ar­
bete och gör det genom den klassiska svenska åtgärden att 
ti l lsätta en utredning som inte bara är parlamentariskt för­
ankrad utan även innehåller statsvetenskaplig och ekono­
misk expertis. 

Erfarenheten ger dock vid handen att de flesta politiker 
är förvånansvärt ointresserade av konstitutionella frågor -
för såvitt de inte har något direkt att vinna på en förändring. 
De flesta är så "programmerade" av det rådande systemet 
att de har svårt att tänka sig in i ett annat system och vilka 
effekter detta skulle kunna få på den al lmänna politiska och 
ekonomiska utvecklingen i l andet. 

Det är därför desto viktigare att försöka skapa en bred 
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allmän opinion för att Sverige måste få en bättre struktur i 
det politiska systemet och - inte minst - en politisk kultur 
som tilltror väljarna lite mer av eget omdöme och egna in­
sikter än vad som verkar vara fallet idag. 

Som jag framhöll i inledningen är denna bok mitt eget 
blygsamma bidrag till en sådan debatt. 
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7. Efterskrift 

Denna skrift kan uppfattas som kritisk mot det politiska 
system som vi haft i Sverige sedan 1970. I flera avseenden 
har detta också varit min avsikt. 

Men jag vill samtidigt framhålla att jag inte velat kritise­
ra varken något enskilt politiskt parti eller några enskilda 
politiker. De svenska politikerna gör säkert så gott de kan. 
Men de tvingas göra detta inom den ram för politisk verk­
samhet som sätts av den politiska kultur och den konstitu­
tion som vi har i Sverige idag. Det är dessa som definierar 
"belöningarna och straffen" för den politiska verksamheten 
i form av framgångar eller förluster i de närmast framför­
liggande valen. Och det är vårt nuvarande system som jag 
genom denna skrift har velat ifrågasätta. Jag tror att man 
genom att förändra detta kan få till stånd en mera mångsi­
dig och därmed också mera effektiv politikerroll som bättre 
kan ta hand de svåra problem som vi står inför i framtiden. 

Man skapar inte ett bra samhälle genom en kortsiktig löf­
tespolitik utan genom att sätta långsiktiga mål - och sedan 
förverkliga dem. 
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De nio valrörelserna sedan 1970 har dominerats av 
kortsiktiga löften om arbete och välfärd, samtidigt som 
land efter land har vuxit förbi Sverige i ekonomiskt 
avseende. Vi har fått en ekonomisk utveckling i Sverige 
som en stor del av väljarna sannolikt aldrig skulle 
rösta på - om det framlagts som ett långsiktigt pro­
gram. Varför blev det så? Vad betyder politikens vill­
kor? Vad krävs för att förnya svensk politik? Dessa frå­
gor ställer Carl Johan Åberg i boken Ett svårskött 
pastorat. 

Det politiska systemet måste enligt Carl Johan 
Åberg reformeras och få ett nytt innehåll. Kampen om 
marginal.väljarna måste ersättas med långsiktighet 
och stabilitet. Det krävs en ny politikerroll - en politisk 
"kulturrevolution". 

I boken diskuterar författaren om sådana föränd­
ringar kan komma till stånd av sig själva. Det är inte 
mycket som tyder på det. Det krävs en ändring av val­
systemet och konstitutionen. 197 4 års grundlag måste 
göras om. Riksdagen måste delas upp i flera kamrar 
som väljs vid olika tidpunkter och med val i flera steg. 
Politisering av högre tjänster inom statsförvaltningen 
och regeringskansliet måste begränsas. Då kan den 
politiska kortsiktighetens dominans brytas. Då kan 
Sverige åter få den ekonomiska utveckling som vi har 
kapacitet till och som vi önskar oss. 

Carl Johan Åberg, som är docent i nationalekonomi, har en 
bred erfarenhet av svenskt samhällsliv. Han har varit plane­
ringschef vid finansdepartementet, statssekreterare vid UD, 
chefredaktör för Aftonbladet, landshövding i Västmanland och 
- nu senast - vd för AP-fonden, 1-3 fondstyrelserna. 
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